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Nakład 600 egzemplarzy

Małe granty na lokalną 
infrastrukturę / 8 

Rusza nabór wniosków 
do OBO 2024 / 4 

Wiadomości z urzędu  
i nie tylko.

pobierz 
śledź informacje  
z urzędu miasta

Wyniki wyborów  
samorządowych  / 3 
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665 lat Olsztynka
program Dni Miasta na str. 44
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ALBO
    Aktualności Lokalne Biuletyn Olsztynecki

Zgłoszenia reklam w siedzibie redakcji. 
Redakcja zastrzega sobie prawo skracania 
i adiustacji tekstów i listów oraz nie odpo-
wiada za treść reklam, ogłoszeń i artyku-
łów sponsorowanych.  
Wydawca zastrzega sobie prawo odmowy 
przyjęcia ogłoszenia sprzecznego z zasa-
dami moralnymi lub prawem. Materiałów 
nie zamawianych redakcja nie zwraca. 

Punkty dystrybucji: 
▪ Kiosk Polpras (ul. Chopina 1B) 
▪ Sklep SHP Nr 1 (ul. Niepodległości 21) 
▪ Sklep SHP Nr 6 (ul. Kamienna 4) 
▪ Sklep SHP Nr 8 (ul. Akacjowa 8) 
▪ Sklep SHP Nr 14 (ul. Mrongowiusza 30  
  - sklep ogólnoprzemysłowy) 
▪ Delikatesy Centrum  
  (ul. Mrongowiusza 30) 

▪ Top Market (ul. Warszawska 6) 
▪ Carrefour Express (ul. Kościuszki 4) 
▪ Sklep “Przystań”  (Waplewo) 
▪ Sklepy Spożywczo-Przemysłowe  
  Jolanty Gramś (Lichtajny 16 a,  
  Drwęck 4 a, Pawłowo 8, Mierki 35 a,  
  Królikowo 14 b) 
▪ Miejska Biblioteka Publiczna  
   w Olsztynku (ul. Ratusz 1) 

Z ogromną radością oddaję 
w Państwa ręce czerwcowy nu-
mer naszego biuletynu, pełen 
ciekawych informacji, relacji 
z wydarzeń kulturalnych, spor-
towych i społecznych, które 
miały miejsce w naszej okolicy. 
Znajdziecie również zapowiedzi 
nadchodzących wydarzeń, które 
z pewnością warto wpisać do 
swojego kalendarza. Niebawem 
będziemy obchodzić 665. rocz-
nicę nadania praw miejskich 
naszemu miastu! (program  

 Drodzy  
czytelnicy 

z zaplanowanymi atrakcjami 
znajdziecie na ostatniej stronie 
biuletynu). Chciałabym ser-
decznie zachęcić Was do ak-
tywnego udziału w obchodach 
tej wyjątkowej rocznicy. Szcze-
gólnie polecam udział w tra-
dycyjnej paradzie ulicami mias-
ta, która odbędzie się w piątek 
21 czerwca o godz. 16:30. Za-
praszamy wszystkich miesz-
kańców, lokalne organizacje, 
szkoły, stowarzyszenia i firmy. 
Przyjdźcie całymi rodzinami, 
zabierzcie przyjaciół, zaproście 
sąsiadów – razem stwórzmy 
niezapomniane wspomnienia  
i pokażmy, że nasze miasto 
tętni życiem i radością. 

Czerwiec to również zbliża-
jące się wakacje. Czas, na który 
czekamy wszyscy – zarówno 
uczniowie, którzy kończą ko-
lejny rok szkolny, jak i my, do-
rośli, szukający chwili wy-
tchnienia i odpoczynku od co-
dziennych obowiązków. Niech 
te letnie dni będą pełne słońca, 
radości i beztroski. Niech ten 
czas będzie pełen uśmiechu, 
relaksu i pozytywnej energii. 
Udanego wypoczynku!  

 
Alina Wołodkiewicz 

redaktor naczelny 

ogłoszenie płatne

Serdecznie dziękuję za udział w wyborach samorządowych 7 kwietnia 2024 roku. Szczególne 
podziękowania kieruję do wszystkich, którzy oddali swój głos na mnie i kandydatów na radnych 
z mojego Komitetu.  
Dziękuję Państwu za wysokie poparcie i zaufanie jakim zostałem obdarzony. Dołożę wszelkich 
starań, aby nie zawieść Państwa zaufania i będę pracował na rzecz rozwoju gminy Olsztynek 
z taką samą determinacją i zaangażowaniem jak dotychczas. Deklaruję, że będę brał pod 
uwagę głosy wszystkich Mieszkańców. 
Dziękuję wszystkim osobom, które wspierały nas i zaangażowały się w naszą kampanię  
wyborczą. Dziękuję za pomoc, wsparcie, okazaną życzliwość i każde dobre słowo podczas 
kampanii wyborczej. 
Dziękuję Panu Markowi Dumce za podjętą kampanię i wyborczą rywalizację. 
Gratuluję serdecznie wszystkim, którzy uzyskali mandat radnego do Rady Miejskiej w Olsztynku 
i Rady Powiatu w Olsztynie. Liczę na dobrą i owocną współpracę, dzięki której wykorzystamy 
możliwości stojące dziś przed gminą Olsztynek. Niech to będzie nasz wspólny sukces! 

Szanowni Mieszkańcy!
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7 kwietnia odbyły się wybory sa-
morządowe, podczas których Polki 
i Polacy wybierali przedstawicieli 
różnych szczebli samorządu: rad-
nych gminy, powiatu, sejmiku oraz 
wójtów, burmistrzów i prezyden-
tów. W gminie Olsztynek wybra-
liśmy 15 radnych do Rady Miej-
skiej w Olsztynku, 3 do Rady Po-
wiatu w Olsztynie oraz Burmistrza 
Olsztynka. 

 
Frekwencja wyborcza w gminie 

Olsztynek wyniosła 46,61% i była 
niższa niż podczas wyborów samo-
rządowych w 2018 roku (49,95%)  
i znacznie niższa niż podczas wy-
borów parlamentarnych w 2023 
(66,26%). 

O stanowisko Burmistrza Olsztynka 
ubiegało się dwóch kandydatów – 
Robert Waraksa i Marek Dumka. 
Pierwszy z nich zdobył 3 584 głosy, 
co stanowiło 76,50% wszystkich od-
danych głosów. Marek Dumka otrzy-
mał 1 101 głosów, co dało 23,50%. 
Wybory rozstrzygnęły się w pierw-
szej turze, gdyż Robert Waraksa 
uzyskał powyżej 50% wszystkich 
oddanych głosów, uzyskując tym 
samym mandat Burmistrza Olsz-
tynka. 

W wyniku przeprowadzonych wy-
borów znacznej zmianie uległ skład 
osobowy Rady Miejskiej w Olsztyn-
ku. Na 15 radnych 7 zachowało 
mandat radnego. Natomiast 8 radnych 
będzie piastować tę funkcję po raz 

pierwszy. Radnymi nowej kadencji 
2024-2029 zostali: Piotr Draszek, 
Jerzy Głowacz, Maciej Juras, Ryszard 
Lachowicz, Grzegorz Majewski, Se-
bastian Majewski, Mariusz Malik, 
Dawid Miszczak, Roman Lewan-
dowski, Ryszard Orłowski, Paweł 
Pietrzak, Małgorzata Piróg, Piotr 
Sokołowski, Sylwia Widmańska  
i Mariusz Zakrzewski. 

W Radzie Powiatu Olsztyńskiego 
gminę Olsztynek reprezentować będą 
Artur Wrochna (19,2% głosów), Mi-
rosław Szostek (11,4% głosów)  
i Ryszard Płoski (10,9% głosów).  

W wyborach do Sejmiku Woje-
wództwa Warmińsko-Mazurskiego 
najlepsze wyniki w naszej gminie 
odnotowali: Bogusław Kowalewski 

(24,2% głosów), Beata Bukowska 
(14% głosów), Marcin Kuchciński 
(10,4% głosów), Bożena Waloszek 
(6,5% głosów). 
Życzymy dużo energii i zaanga-
żowania w trafnym podejmowaniu 
decyzji. Wierzymy, że zaufanie, któ-
rym obdarzyli Państwa wyborcy za-
procentuje w kolejnych latach wy-
tężoną pracą na rzecz lokalnej spo-
łeczności i przyczyni się do dalszego 
rozwoju naszej gminy i regionu. Ży-
czymy także wytrwałości w dążeniu 
do wprowadzania pozytywnych 
zmian w naszej małej ojczyźnie oraz 
wielu sukcesów i satysfakcji płynącej 
z pracy w samorządzie. 

 
UM OLSZTYNEK

Wyniki wyborów samorządowych 

7 maja odbyła się pierwsza sesja 
Rady Miejskiej w Olsztynku, która 
zainaugurowała nową kadencję 2024-
2029. Podczas sesji Burmistrz Olsz-
tynka oraz radni złożyli uroczyste 
ślubowanie. Sesję otworzył i pro-
wadził do momentu wyboru nowego 
przewodniczącego Rady radny-se-
nior, Ryszard Lachowicz. 
 
Podczas sesji radni Rady Miejskiej 
w Olsztynku wybrali prezydium 
Rady. Przewodniczącym został Jerzy 
Głowacz, natomiast na wiceprze-
wodniczących wybrano Sylwię Wid-
mańską i Mariusza Malika. 

Podczas II Sesji Rady Miejskiej  
w Olsztynku, która odbyła się 23 
maja powołano komisje Rady Miej-
skiej w Olsztynku oraz dokonano 
wyboru ich przewodniczących:  
 
Przewodniczący Komisji Spraw Spo-
łecznych - Ryszard Lachowicz, Prze-
wodniczący Komisji Gospodarki  
i Budżetu - Roman Lewandowski, 
Przewodniczący Komisji Rewizyjnej 
- Dawid Miszczak, Przewodniczący 
Komisji Skarg, Wniosków i Petycji 
- Piotr Draszek. 

 
UM OLSZTYNEK

Pierwsze sesje Rady Miejskiej w Olsztynku za nami 
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Podczas pierwszej sesji Rady Po-
wiatu w Olsztynie, która odbyła się 
7 maja, dokonano wyboru Przewod-
niczącego Rady Powiatu, starosty 
oraz wicestarosty olsztyńskiego.  
 
Miło nam poinformować, że na sta-
nowisko wicestarosty olsztyńskiego 
został wybrany Pan Artur Wrochna, 
reprezentant Olsztynka. Jego wybór 
świadczy o zaufaniu ze strony Rady 
oraz o uznaniu dla jego doświadcze-
nia i zaangażowania w rozwój na-
szej społeczności.  
Artur Wrochna od 1998 do 2002 
roku sprawował mandat radnego po-
wiatu olsztyńskiego i funkcję prze-
wodniczącego Komisji Gospodarki 
i Przeciwdziałania Bezrobociu.  
W latach 1997-2007 był twórcą i dy-
rektorem Izby Celnej w Olsztynie. 
Od 2007 do 2010 był dyrektorem 
Departamentu Kontroli Warmińsko-
Mazurskiego Urzędu Marszałko-
wskiego. Po wyborach w 2010 objął 
urząd Burmistrza Olsztynka, nato-
miast w 2014 r. uzyskał reelekcję. 
Od 2018 r. sprawuje mandat radnego 
powiatu olsztyńskiego 
 
Przewodniczącym Rady Powiatu  
w Olsztynie został wybrany Grzegorz 
Drozdowski z Purdy. Na stanowisko 
Starosty Olsztyńskiego wybrano An-
drzeja Abako z Dobrego Miasta. 
Członkami Zarządu Powiatu zostali: 
Joanna Michalska-Reda z Dywit, 
Marcin Politewicz ze Stawigudy  
i Janusz Radziszewski z Biskupca. 
Gminę Olsztynek w Radzie Powiatu 

w Olsztynie reprezentują także Ry-
szard Płoski i Mirosław Szostek.  
 
Nowe władze województwa wybrał 
również Sejmik Województwa War-
mińsko-Mazurskiego. Przewodni-
czącym Sejmiku został wybrany 
Bogdan Bartnicki. Marszałkiem  
Województwa Warmińsko-Mazur-
skiego wybrano Marcina Kuchciń-
skiego, wicemarszałkami zostały 
Sylwia Jaskulska i Katarzyna So-
biech, a członkami Zarządu Maria 
Bąkowska i Robert Turlej. 
 
Nowym władzom życzymy owocnej 
współpracy  oraz sukcesów w reali-
zacji ambitnych celów na rzecz roz-
woju naszego powiatu. 

UM OLSZTYNEK

Nowe władze  
w powiecie olsztyńskim

Artur Wrochna / fot. archiwum prywatneRozpoczynamy kolejną edycję 
Olsztyneckiego Budżetu Oby-
watelskiego. Mieszkańcy Olsz-
tynka mogą od 3 do 28 czerwca 
zgłaszać swoje pomysły do OBO.  
 
W puli środków jest 300 tys. zł, 
które zostaną przeznaczone na 
realizację projektów w dwóch ka-
tegoriach:  
-  małe projekty do 50 tys. zł,  
-  duże projekty do 200 tys. zł. 
 
Nabór propozycji projektów roz-
począł się 3 czerwca. Projekt 
może zgłosić każdy mieszkaniec 
Olsztynka, bez względu na wiek. 
Inicjatywy poparte przez co naj-
mniej 20 mieszkańców miasta, 
będzie można złożyć w wersji 
papierowej w ratuszu lub przesłać 
pocztą tradycyjną. 

Lista projektów, które wezmą 
udział w głosowaniu zostanie 
opublikowana pod koniec sierpnia.  
 
Głosowanie na projekty rozpocz-
nie się 26 sierpnia i potrwa do  
12 września. Będą mogli wziąć 
w nim udział wszyscy mieszkańcy 
Olsztynka bez względu na wiek  
i bez wymaganej zgody rodziców 
lub opiekunów (w przypadku osób 
niepełnoletnich).  
 
Głosować będzie można za po-
średnictwem strony internetowej 
oraz w zorganizowanych na te-
renie miasta punktach do głoso-
wania. Ostateczne wyniki powin-
niśmy poznać do 11 października 
2024 roku. 

 
UM OLSZTYNEK

Zgłoś pomysł do  
tegorocznego OBO

Prace przy ulicy Inwalidów 
w Olsztynku rozpoczęły się 
w zeszłym roku i są częścią 
większej inwestycji, która 
obejmuje również moderni-
zację ulicy Mazurskiej i Ja-
giełły. 

 
Przestój w pracach przy ulicy 

Inwalidów spowodowany był 
uzgodnieniami z Orange Pol-
ska oraz Światłowody Inwe-
stycje. Dotyczyły one nowych 
warunków technicznych na 
przebudowę istniejących sieci 
telekomunikacyjnych oraz 
światłowodowych, ponieważ 
warunki techniczne wyda- 
ne wcześniej wygasły. Nowe  

warunki zostały uzgodnione  
i w związku z tym wykonawca 
przystąpił do kontynuowania 
prac budowlanych przy ul. In-
walidów. Zakończono już pra-
ce związane z przebudową 
kanalizacji teletechnicznej. 
Obecnie trwa przebudowa 
chodników. 

Aktualnie trwa także kom-
pleksowa przebudowa ulicy 
Jagiełły. Wykonawca prac zob-
ligowany jest na bieżąco utrzy-
mywać przejezdność ulic oraz 
dostęp do nieruchomości. 

Za wszelkie utrudnienia prze-
praszamy. 

 
UM OLSZTYNEK

Modernizacja ulicy Inwalidów i Jagiełły w Olsztynku
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W związku z potrzebą dostosowa-
nia transportu publicznego do aktu-
alnych potrzeb mieszkańców gminy 
uległ zmianie rozkład jazdy niektó-
rych kursów obsługujących pasaże-
rów. 

Informujemy, że od 1 maja w życie 
wszedł nowy rozkład jazdy gminnej 
komunikacji publicznej.  
Działania te mają na celu rozwiąza-

nie problemów z przemieszczaniem 
się mieszkańców poprzez zwiększe-
nie dostępności do środków trans-
portu oraz poprawę jakości usług 
świadczonych przez przewoźników. 

Szczegółowy rozkład jazdy po 
zmianach dostępny jest na stronie 
www.olsztynek.pl 

 
 UM OLSZTYNEK 

Zmiany w gminnej  
komunikacji publicznej

9 maja Burmistrz Olsztynka podpisał 
umowę z Przedstawicielem Spółki 
Przedsiębiorstwo Budowy Dróg  
i Mostów Sp. z o.o. z Mińska Ma-
zowieckiego na realizację inwestycji, 
dzięki której ulica Leśna zostanie 
w końcu połączona z drogą powia-
tową Olsztynek-Gietrzwałd. Inwe-
stycja obejmie modernizację drogi 
gminnej na odcinku, którego początek 
zaplanowano za wjazdem do oczysz-
czalni ścieków, a koniec na skrzyżo-
waniu ze wspomnianą drogą powia-
tową. Zostanie wykonana także ścież-
ka rekreacyjna. Głównym celem tego 
przedsięwzięcia jest podniesienie po-
ziomu bezpieczeństwa wszystkich 
użytkowników ruchu drogowego,  
a w szczególności pieszych.  

Inwestycja będzie realizowana  
w trybie zaprojektuj i wybuduj. Ter-
min realizacji całego przedsięwzięcia 
został ustalony na maj 2026 roku. 
Zadanie zostało dofinansowane ze 
środków z Rządowego Funduszu Pol-
ski Ład z Programu Inwestycji Stra-
tegicznych w wysokości 2 mln zł. 

Gmina Olsztynek otrzymała również 
wsparcie finansowe na przebudowę 
ulicy Kolejowej w Olsztynku na 
odcinku od ulicy Jana Pawła II do 

bloku przy ulicy Szkolnej 14B. Pod 
koniec grudnia 2023 roku wojewoda 
warmińsko-mazurski zaktualizował 
listę dróg gminnych, które otrzymają 
dofinansowanie ze środków z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg na 
2024 rok. Wśród inwestycji uwzględ-
niono częściową przebudowę ulicy 
Kolejowej. Zadanie obejmie przebu-
dowę nawierzchni drogi oraz budowę 
miejsc postojowych, chodnika, oświet-
lenia i sieci telekomunikacyjnej. Prace 
zrealizuje Firma Usługowo-Handlowa 
HYDROL Tomasz Leonard. Plano-
wany termin zakończenia prac to po-
czątek 2025 roku.  

Do końca 2024 roku powinna zostać 
opracowana dokumentacja na projekt 
budowy drogi do Lutka. Prace wy-
konuje Firma WARVIA Łukasz 
Drzyzguła. Projekt budowy drogi do 
Lutka ma duże znaczenie dla rozwoju 
infrastruktury komunikacyjnej w gmi-
nie Olsztynek. Poprawi on mobilność 
mieszkańców oraz zwiększy bezpie-
czeństwo na drogach. Przygotowanie 
niezbędnej dokumentacji umożliwi 
gminie ubieganie się o dofinansowanie 
zewnętrzne na realizację inwestycji. 

 
UM OLSZTYNEK

Umowy na kolejne  
inwestycje drogowe

Przypominamy, że w gminie 
Olsztynek działa Punkt Selektyw-
nego Zbierania Odpadów Komu-
nalnych (PSZOK). Punkt znajduje 
się przy Oczyszczalni Ścieków, 
Wilkowo 24 i jest czynny we 
wtorki i czwartki w godz. 10:00-
17:00. PSZOK przyjmuje nie-
odpłatnie odpady wytworzone  
i dostarczone przez mieszkańców 
gminy Olsztynek. 

Dostarczane odpady powinny 
być prawidłowo posegregowane, 
właściwie zabezpieczone i wolne 

od zanieczyszczeń. Obsługa może 
zażądać dokumentu potwierdza-
jącego miejsce zamieszkania oraz 
potwierdzenia wnoszenia opłat za 
gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi. 

Punkt nie przyjmuje odpadów 
od przedsiębiorców oraz powsta-
jących w ramach prowadzonej 
działalności gospodarczej. 

 
Kontakt do PSZOK: 532 477 208 

 
UM OLSZTYNEK

PSZOK w Wilkowie

Jeszcze w 2022 roku mieszkańcy 
Olsztynka zdecydowali, w ramach 
Olsztyneckiego Budżetu Obywa-
telskiego, o przeznaczaniu środ-
ków na scenę letnią na plaży miej-
skiej w Olsztynku. Zakres projektu 
zakłada budowę amfiteatru tere-
nowego (sceny letniej) wraz z in-
frastrukturą przystosowaną do or-
ganizacji wydarzeń artystycznych. 
Szacunkowy koszt zadania usta-
lono na kwotę 150 tys. zł.  

 
W 2023 roku przygotowano do-

kumentację techniczną wraz z po-
zwoleniem na budowę. W ramach 
inwestycji zaprojektowana została 
scena o wymiarach 6 x 8 m z wi-
downią na około 300 miejsc sie-
dzących, zadaszenie oraz oświet-
lenie sceny, utwardzenie placu 
przed sceną, dojazd do sceny od 
strony wiaty rekreacyjnej oraz 
dodatkowe dojście do amfiteatru 
od strony plaży.  

W marcu 2024 r. przeprowa-
dzone zostało pierwsze postępo-

wanie w celu wyłonienia wyko-
nawcy. Zakres postępowania obej-
mował budowę sceny amfiteatru 
(bez zadaszenia), części widowni, 
przyłącza kablowego do sceny 
oraz wykonanie nawierzchni 
utwardzonej wokół sceny i pod-
jazdu. Niestety wpłynęła tylko 
jedna oferta na kwotę ponad 600 
tys. zł, która znacząco przewyż-
szała środki OBO przeznaczone 
na sfinansowanie zadania. Postę-
powanie zostało unieważnione. 

W kwietniu 2024 r. przeprowa-
dzone zostało drugie postępowanie 
na budowę sceny amfiteatru wraz 
z zadaszeniem oraz budowę przy-
łącza kablowego do sceny. W pro-
wadzonym postępowaniu wpły-
nęła (jedna) oferta na kwotę ok. 
129,5 tys. zł. Z wyłonionym wy-
konawcą podpisano umowę na 
realizację inwestycji z terminem 
wykonania zamówienia do końca 
września bieżącego roku. 

 
UM OLSZTYNEK

Scena letnia  
na plaży miejskiej
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12 kwietnia w Olsztynie zor-
ganizowana została uroczysta 
konferencja podsumowująca 
projekt „GREEN UP – Mło-
dzi na Rzecz Zielonej zmiany 
szkół i społeczności lokal-
nych”. Była to doskonała 
okazja do podsumowania 
działań, jakie podjęły: Sto-
warzyszenie na Rzecz  
Rozwoju Spółdzielczości  
i Przedsiębiorczości Lokalnej 
WAMA-COOP wraz ze Sto-
warzyszeniem Gmin RP Eu-
roregion Bałtyk, Elbląskim 
Parkiem Technologicznym 
oraz organizacją FONIX  
z Norwegii. W trakcie dwóch 
lat realizacji projektu udało 
nam się zdiagnozować dzia-
łania jednostek samorządo-
wych: Braniewa, Nowego 
Miasta Lubawskiego oraz 
Dzierzgonia i wypracować 
wspólnie z młodzieżą cie-
kawe ekologiczne inicjatywy 
projektowe, a co najważniej-

sze – zbliżyć do siebie oba 
wspominane środowiska. 
Łącznie powstało dziewięć 
założeń profesjonalnych  
projektów mających na celu 

działania na rzecz poprawy 
jakości środowiska natural-
nego i sprawienie, że wszys-
cy podejmiemy próbę stwo-
rzenia miejsc wykorzystu-

jących wspaniałe walory 
przyrodnicze w tychże mias-
tach. Projekt był także do-
skonałą okazją do rozmów 
na temat przyszłych inicjatyw 

wykorzystujących ogromny 
społeczny potencjał jaki drze-
mie w młodych ludziach. Są 
już kolejne pomysły jak za-
chęcić wielu z nich do ak-
tywności na rzecz swoich 
małych ojczyzn i przekonać, 
aby nie wyjeżdżali ze swoich 
rodzinnych miast.   
Gmina Olsztynek jest miejs-
cem, gdzie od lat możemy 
pochwalić się wysoką ak-
tywnością naszej młodzieży. 
Świadczy o tym wiele wspa-
niałych inicjatyw podej-
mowanych zarówno przez 
Młodzieżową Radę Miejską, 
jak i młodych ludzi niezrze-
szonych w tej strukturze. 
Stowarzyszenie WAMA-
COOP zadeklarowało, iż ko-
lejną gminą w której roz-
pocznie swoje działania, bę-
dzie właśnie Olsztynek.  
Szczegóły już wkrótce.   

WAMA-COOP 
MATEUSZ DOBKOWSKI

GREEN UP – Młodzi na Rzecz Zielonej zmiany 
szkół i społeczności lokalnych

23 marca odbyło się Wie-
lopokoleniowe i Kulturalne 
Wiosenne Sprzątanie. 

Akcję oficjalnie rozpoczęli 
Burmistrz Olsztynka Robert 
Waraksa oraz Dyrektor 
Miejskiego Domu Kultury 
Katarzyna Waluk. Dzięki  
zaangażowaniu i determina-
cji organizatorów udało się 
zebrać liczne grono uczest-
ników, reprezentujących 

różnorodne środowiska i or-
ganizacje, takie jak: Polski 
Związek Wędkarski - Koło 
PZW NR 37 w Olsztynku, 
Polskie Stowarzyszenie Dia-
betyków Koło w Olsztynku, 
Młodzieżowa Rada Miejska, 
Rada Seniorów, OSP w Ol-
sztynku, Stowarzyszenie Ol-
sztynek po godzinach, Gos-
podarstwo Rybackie Szwa- 
derki, Państwowa Straż Ry-

backa, Uniwersytet Trze-
ciego Wieku, Olsztyneckie 
Morsy oraz inni mieszkańcy 
gminy. 

Wspólnymi siłami uczest-
nicy podjęli się wyzwania 
posprzątania terenu plaży 
miejskiej, pokazując, że so-
lidarność i współpraca są 
kluczowe w walce o czyste 
środowisko. Podczas wyda-
rzenia odbyło się także to-

pienie Marzanny, symboli-
zującej w staropolskiej tra-
dycji pożegnanie zimy i po-
witanie wiosny. 

Po trudach sprzątania 
uczestnicy mogli odpocząć 
i cieszyć się chwilą integra-
cji podczas wspólnego gril-
lowania, delektowania się 
ciepłymi napojami i śpiewa-
nia. Energia panująca pod-
czas wydarzenia była nie-

zwykle pozytywna i inspi-
rująca. Przypomniała nam, 
że nawet najmniejsze gesty 
mogą przyczynić się do 
ogromnych pozytywnych 
zmian. Pamiętajmy zatem, 
że nasze codzienne działania 
mogą mieć znaczący wpływ 
na otoczenie i przyszłe po-
kolenia. 
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Wielopokoleniowe i Kulturalne Wiosenne Sprzątanie
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Wraz z końcem marca, 
Fundacja Candelaria ukoń-
czyła projekt „Mam Skrzyd-
ła”, wspieranego przez Fun-
dację BGK Skrzydła dla 
Mamy. Wydarzenie było in-
spirowane postacią ikonicz-
nej artystki Fridy Kahlo, któ-
ra stała się źródłem inspiracji 
dla wielu kobiet pragnących 
rozwinąć skrzydła i osiągnąć 
swoje cele. 

Słowa Kahlo: „Stopy po 
co was mam, skoro mam 
skrzydła do latania.” stały 

się duchem przewodnim dla 
uczestniczek projektu, które 
wraz z nim podjęły swoją 
podróż ku realizacji własnych 
marzeń. Przez trzy miesiące, 
od stycznia do marca, uczest-
niczki miały okazję brać 
udział w różnorodnych spot-
kaniach i warsztatach orga-
nizowanych w Zabytkowej 
Wieży Ciśnień w Olsztynku. 
Zajęcia prowadzone były 
przez doradców zawodo-
wych, coachów oraz men-
torów z dziedziny marketin-
gu i kreatywności. Miały one 
na celu pomóc kobietom  
w odnalezieniu swoich pa-
sji, określeniu kompetencji,  
a także stworzeniu planu 
działania. W ramach tych 
zajęć odświeżano lub stwo-
rzono nowe CV oraz poz-
nawano aktualne możliwości 
dofinansowań. Dodatkowo, 
uczestniczki wzięły udział 
w warsztatach dotyczących 
prawidłowego oddychania, 
radzenia sobie ze stresem 
oraz sztuką wizażu i budo-

wania własnego wizerunku. 
Wydarzenie odbyło się pod 
honorowym patronatem Bur-
mistrza Olsztynka Roberta 
Waraksy. Wraz z Fundacją 
Candelaria mamy nadzieję 
na powtórkę programu, kon-
tynuując w ten sposób wspar-
cie dla kobiet w ich drodze 

do samorealizacji i spełnienia 
marzeń. „Mam Skrzydła” 
był nie tylko źródłem wie-
dzy i umiejętności. Przede 
wszystkim był miejscem, 
gdzie kobiety mogły znaleźć 
wsparcie i inspirację, aby 
wznieść się wysoko, korzy-
stając z własnych skrzydeł. 

Czekamy z niecierpliwością 
na kolejne możliwości, które 
przyniesie przyszłość. Wie-
rzymy w siłę i potencjał  
każdej kobiety, która odważy 
się sięgnąć po swoje ma-
rzenia i rozwinąć własne 
skrzydła. 

FUNDACJA CANDELARIA

Podsumowanie projektu „Mam Skrzydła” 

Po raz kolejny Gmina Olsztynek 
zorganizowała piknik ekologiczny 
dla dzieci ze szkół podstawowych 
z terenu gminy Olsztynek. Wy-
darzenie odbyło się w 24 kwietnia  
i uczestniczyło w nim ponad 500 
uczniów z klas I-IV, które tym 
razem skupiły się na zapobieganiu 
zanieczyszczeniom powietrza 
m.in. poprzez sadzenie roślin  
antysmogowych.  

Kolejnym praktycznym zada-
niem było stworzenie eko brelo-
ków i eko biżuterii, do których 
wykonania użyto odpadów ze 
szwalni oraz odpadów papiero-
wych, tzw. eko wikliny. Dużą at-
rakcją dla dzieci było malowanie 
na bawełnianych torbach, które  
będą mogły posłużyć jako torby 
wielokrotnego użytku. Swoje pra-
ce młodzi uczestnicy zajęć mogli 
zabrać ze sobą do domu. Wyda-
rzenie prowadzone przez Funda-
cję Ekologiczną Dagmara Hirsz 
z Łodzi, miało na celu zwiększenie 
świadomości ekologicznej u naj-
młodszych mieszkańców naszej 
gminy. Piknik był kolejnym eta-

pem realizacji projektu pn. EKOl-
sztynek – świadomi mieszkańcy 
to czyste środowisko, na który  
w 2023 roku  gmina Olsztynek 
otrzymała dofinansowanie ze środ-
ków Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska w Olszty-
nie w wysokości 86 608,88 zł.  
Cała wartość inwestycji wyniesie  
96 232,10 zł.  

 
UM OLSZTYNEK 

Ekofestyn czyli piknik ekologiczny  
dla najmłodszych mieszkańców gminy

Chcesz, aby zdjęcie Twojego nowo 
narodzonego dziecka znalazło się  
w ALBO? Wprowadzamy na łamach 
naszej gazety nową rubrykę, aby po-
dzielić się radością z narodzin każdego 
maluszka w naszej gminie. 

Jeśli w Twojej rodzinie pojawił się 
właśnie nowy członek, zapraszamy 
do nas! Wystarczy przesłać na adres 
e-mail: albo@olsztynek.pl (lub skon-
taktować się telefonicznie pod nu-
merem 89 519 27 12) niezbędne in-
formacje, takie jak: imię i nazwisko 
dziecka, data i godzina urodzenia, 
waga, wzrost, imiona rodziców oraz 
miejscowość zamieszkania.  

Zachęcamy do aktywnego uczest-
nictwa i dzielenia się tą radosną no-
winą z naszą społecznością.  

UM OLSZTYNEK

Witamy  
na świecie! 
Ruszamy  
z nową rubryką 
„noworodki”
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Ponad 2,2 mln EUR przy-
znano partnerom z woje-
wództwa warmińsko-mazur-
skiego na wybrane projekty. 
Stanowi to rekordową kwotę 
pozyskaną w trakcie jedne-
go naboru przez organizacje  
z Warmii, Mazur i Powiśla. 

Jednym z głównych pro-
jektów, które otrzymały 
wsparcie finansowe, jest ini-
cjatywa D-EFFECT, reali-
zowana przez Stowarzysze-
nie Gmin RP Euroregion 
Bałtyk, gminę Olsztynek, 
Centrum Spotkań Europej-
skich „Światowid” oraz part-
nerów zagranicznych ze 
Szwecji, Danii, Litwy i Nie-
miec. 

Projekt D-EFFECT ma za 
zadanie stworzyć otoczenie 
sprzyjające rozwojowi de-
mokracji w lokalnych spo-
łecznościach, koncentrując 
się na wzmacnianiu postaw 
obywatelskich i popieraniu 
demokratycznych wartości 
wśród młodych ludzi. Jego 
celem jest zwrócenie uwagi 

społeczeństwu na problemy 
i wyzwania, przed którymi 
stoi młode pokolenie, a także 
umożliwienie im wyrażania 
siebie, dzielenia się swoimi 
myślami oraz prowadzenia 
konstruktywnego dialogu. 
Zakłada wielosektorową 
współpracę między różnymi 
grupami interesariuszy, spo-
łecznościami oraz instytu-
cjami. Poprzez te działania 
dąży się do trwałego rozwoju 
umiejętności i doświadczeń, 
które mogą być użyteczne 
w praktyce na rzecz lokal-
nych społeczności. 

Wyróżniający się charakter 
inicjatywy spowodował, że 
otrzymała ona status tzw. 
operacji o znaczeniu strate-
gicznym dla Programu. To 
krok w kierunku budowania 
silniejszej społeczności po-
przez wsparcie i edukację 
młodych ludzi na temat istoty 
zaangażowania społecznego 
oraz wartości demokratycz-
nych. 

UM OLSZTYNEK

Rozwój demokracji  
w lokalnych  
społecznościach  
z unijnym wsparciemTomasz Zaręba, wiceprzewodniczący 

Młodzieżowej Rady Miejskiej w Olsztynku, 
decyzją Zarządu Województwa Warmiń-
sko-Mazurskiego, został powołany na człon-
ka Młodzieżowego Sejmiku Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego. W ramach naboru 
wpłynęło blisko 50 zgłoszeń z całego wo-
jewództwa. Spośród nich komisja konkur-
sowa wybrała ostatecznie 26 osób. 

 
Tomasz Zaręba (na zdjęciu) jest mło-

dzieżowym radnym od 2023 roku. Działa 
także w szkolnych kołach: teatralnym  
i wolontariatu w Szkole Podstawowej  
nr 1 im. Noblistów Polskich w Olsztynku 
oraz gra w tenisa stołowego w klubie GKS 
Grunwald. 

Warto wspomnieć, że w skład drugiej 
kadencji Młodzieżowego Sejmiku wejdzie 
także Kornelia Krauze, którą w tym roku 
zgłosił Samorząd Uczniowski XI Liceum 
Ogólnokształcącego w Olsztynie. W pierw-
szej kadencji Kornelia reprezentowała Mło-
dzieżową Radę z Olsztynka. 

 
Młodzieżowy Sejmik Województwa War-

mińsko-Mazurskiego jest ciałem kolegial-
nym o charakterze inicjatywnym, konsul-
tacyjno-doradczym i wnioskodawczym dla 
organów samorządu województwa war-
mińsko-mazurskiego, złożonym z przed-
stawicieli młodzieży reprezentujących różne 
części województwa. Stanowił forum dys-

kusji i wymiany doświadczeń, a także  
integracji środowisk młodzieżowych. 

Młodzieżowy Sejmik Województwa War-
mińsko-Mazurskiego pozwala młodzieży 
realnie uczestniczyć w życiu społecznym 
regionalnej wspólnoty, zgłaszać swoje po-
mysły, opinie, realizować inicjatywy na 
rzecz młodzieży. 

UM OLSZTYNEK

Wybrano skład drugiej kadencji  
Młodzieżowego Sejmiku Województwa

Gmina Olsztynek po raz kolejny otrzymała 
wsparcie finansowe, udzielone przez Samorząd 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego. Uzyskane 
środki umożliwią realizację kilku istotnych zadań 
mających na celu rozwój lokalnej infrastruktury 
sportowej, rekreacyjnej i turystycznej. 

Pierwszym projektem, który zostanie zrealizo-
wany przy wsparciu finansowym, w ramach kon-
kursu „Łączy nas turystyka” jest zagospodarowanie 
plaży w Marózku poprzez budowę pomostu.  
Kwota dofinansowania wynosi 21,5 tys. zł. Ak-
tualnie trwają przygotowania do wyłonienia wy-
konawcy zadania. 

Kolejnym zadaniem jest doposażenie boiska 
wiejskiego w Mierkach poprzez budowę trybun 
sportowych. Projekt ten, zakwalifikowany do 
konkursu „Małe granty na infrastrukturę sportową 
w województwie warmińsko-mazurskim na rok 
2024”, otrzymał wsparcie finansowe w wysokości 
34 tys. zł. Umowa z wykonawcą została podpisana. 
Trybuny powinny powstać jeszcze przed waka-
cjami. 

W sołectwie Maróz planowana jest budowa 
ścieżki rekreacyjno-edukacyjnej. Projekt, który 
został zakwalifikowany do konkursu „Małe Granty 
Sołeckie Marszałka Województwa Warmińsko-
Mazurskiego”, otrzymał wsparcie finansowe  

w wysokości 15 tys. zł. Zadanie jest kontynuacją 
działań, które mieszkańcy sołectwa podjęli  
w poprzednim roku. Między innymi za to zaan-
gażowanie sołectwo zostało wyróżnione w kon-
kursie regionalnym „Czysta i piękna zagroda”, 
organizowanym przez Związek Gmin Warmiń-

sko-Mazurskich, Samorząd Województwa War-
mińsko-Mazurskiego, Krajowy Ośrodek Wsparcia 
Rolnictwa, Oddział Terenowy w Olsztynie oraz 
Warmińsko-Mazurską Izbę Rolniczą. 

 
UM OLSZTYNEK

Małe granty na lokalną infrastrukturę
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12 kwietnia radni Młodzieżowej 
Rady w Olsztynku razem z uczniami 
z Zespołu Szkół im. K. C. Mrongo-
wiusza w Olsztynku, a także ucznia-
mi szkół ponadpodstawowych  
z Olsztyna, Słupska, Gdańska, Byd-
goszczy, Torunia i Łodzi wzięli udział 
w spotkaniu w Przedstawicielstwie 
Komisji Europejskiej w Warszawie. 
Ważnym punktem programu była 
wizyta w centrum multimedialnym 
Europa Experience, gdzie młodzież 
podczas gry fabularnej wcieliła się 
w posłów do Parlamentu Europej-
skiego. Ich zadaniem było wprowa-
dzenie w życie nowych przepisów 
prawa europejskiego. 

 
Udział w wydarzeniu był nagrodą 

dla uczniów, którzy wzięli udział  
w debacie oksfordzkiej „Głosuję = 
Decyduję” z 5 marca zorganizowanej 
przez punkty Europe Direct Polska 
w Olsztynie. 20. rocznica wstąpienia 

Polski do Unii Europejskiej zachęca 
do rozmów i refleksji, a debata 
oksfordzka stanowi jedno z najlep-
szych narzędzi nauki kulturalnej  
i merytorycznej dyskusji. 

Z kolei w dniach 24-26 maja mło-
dzieżowi radni po raz kolejny wzięli 
udział w Europejskim Kongresie 
Rad Młodzieżowych, który w tym 
roku odbywał się w Europejskim 

Centrum Edukacji Geologicznej Uni-
wersytetu Warszawskiego w Chęci-
nach w województwie świętokrzy-
skim.  

Celem wydarzenia było zaintere-
sowanie młodych obywateli działa-
jących w młodzieżowych radach te-
matyką europejską, jej priorytetami, 
projektami i kierunkami rozwoju. 
Europejski Kongres Rad Młodzie-
żowych był również przestrzenią do 
prawdziwej otwartej dyskusji a nie 
tylko forum, na którym młodzi słu-
chają dorosłych i ekspertów. Oprócz 
dyskusji o Unii Europejskiej i zmie-
niającym się świecie była to także 
przestrzeń na inspirujące rozmowy 
podczas licznych warsztatów, których 
tematyka dotyczyła, m.in. obniżenia 
wieku wyborczego do 16 roku życia, 
liderstwa, polityki młodzieżowej, 
założeń programu Równać Szanse  
i Erasmus+. 

UM OLSZTYNEK

20 lat Polski w UE z perspektywy młodzieży

A jednak marzenia się spełniły  
i z dumą ogłaszamy, że ukazał się 
Ilustrowany Tomik Poezji „W zwy-
kłej i niezwykłej codzienności...”. 
Jest to pierwsza tego typu publikacja 
promująca utalentowanych poetów 
i malarzy z terenu gminy Olsztynek, 
która zrodziła się z pragnień grupy 
osób silnych duchem. Pomysł tego 
wydawnictwa przez wiele lat drzemał 
i dojrzewał też w mojej wyobraźni, 
a zakiełkował na poranku poetyckim 
15.11.2022 roku. Po kolejnym spot-
kaniu literackim 18.04.2023 r. pod-
miotem, który instytucjonalnie zde-
cydował się zmaterializować ma-
rzenia ludzi z pasją był Zarząd Sto-
warzyszenia Aktywna Gmina. Sta-
tutowa działalność stowarzyszenia 
stara się wypełniać niszowe zapo-
trzebowania w lokalnej społeczności. 
A taką aktywnością jest amatorska 
twórczość literacka lokalnych poetów 
i malarska olsztyneckich malarzy. 
Osoby te są  bardzo wrażliwe na za-
wiłe niuanse codzienności, jak rów-
nież na wszechobecne piękno ota-
czającego nas świata. Talent, syste-
matyczna praca z pasją tworzenia, 
połączone z artystyczną wyobraźnią 
sprawiają, że amatorskie prace nie-
wiele ustępują profesjonalnym dzie-
łom. W tomiku  znalazły też swoje, 
poczesne miejsce utwory i prace 
wybitnych poetów i malarzy zwią-
zanych z gminą Olsztynek, których  
twórczość uznana jest w kraju i za 

granicą. W zbiorowym wydaniu au-
torzy są przedstawieni w porządku 
alfabetycznym. Wielu naszych lo-
kalnych artystów już nie żyje, dlatego 
obok biogramów zamieszczone są 
ich fotografie. 

 
Aby zrealizować przedsięwzięcie 

Zarząd Stowarzyszenia zaprosił do 
współpracy 7-osobową grupę redak-
cyjną: Alicja Chrzanowska, Janina 
Gancarz, Elżbieta Redman, Ewa 
Szerszeniewska, Krystyna Tarnows-
ka, Stanisława Ziątek oraz moja 
skromna osoba. Panie są pasjonat-
kami z dziedziny poezji i malarstwa, 
z dużym doświadczeniem, wrażliwe 

na piękno i cieszące  się autorytetem 
w naszej  gminie. Prace redakcyjne 
grupa wykonywała nieodpłatnie.  
Zespół  przeprowadził nabór i se-
lekcję wierszy oraz obrazów. Opra-
cował też biogramy 17 artystów ma-
larzy i 13 poetów. Wszystkie zgło-
szone prace zostały przyjęte. Mamy 
świadomość, że  wśród naszej spo-
łeczności są anonimowi artyści, któ-
rzy się nie zgłosili i niestety, z przy-
czyn od nas niezależnych, nie ma 
ich w naszym opracowaniu. 

 
Profesjonalne zdjęcia prac malar-

skich wykonało studio MSL-Foto-
grafia Magdalena Jankowska. Projekt 
okładki, skład tomiku i przygoto-
wanie do druku wykonał nasz lokalny 
grafik, Paweł Rogowski. Wszystkim 
osobom zaangażowanym w projekt, 
którzy „cząstkę siebie” pozostawili 
w naszym tomiku bardzo serdecznie 
dziękujemy. 

 
Pierwsze recenzje o „naszym to-

miku” osób profesjonalnie związa-
nych z wydawnictwami są przychyl-
ne. Sądzimy, że będzie pozycją bar-
dzo poczytną wśród sympatyków 
poezji i malarstwa, a także zachętą 
dla młodych adeptów sztuk pięk-
nych. 

 
Realizacja  projektu „Wydanie Ilu-

strowanego Tomiku Poezji” stała się  
możliwa dzięki dofinansowaniu Bur-

mistrza Olsztynka, z konkursu ofert 
na realizację zadania publicznego 
w zakresie upowszechniania kultury, 
jak  również z hojności sponsorów: 

 
- CORAB – Electronic  Sp. z o.o. - 

Henryk Biały 
- Max Caffe Padsy Konrad Rafał 

Sawko 
- Bank Spółdzielczy w Olsztynku 
- Agaplast – Sp. z o.o. Andrzej 

Kaczmarski 
- Stacja Paliw Kazimierz Gąsiorow-

ski 
- Doradca Podatkowy Irena Kozioł 
- Baza Zaplecza Technicznego Sp. 

z o.o. Andrzej Szałkowski 
- Hurt-Detal Artykuły Spożywczo-

Przemysłowe Słodownik Spółka 
jawna   

- Handel-Usługi Dariusz Lampkow-
ski 

- Garden Flo - Dariusz Jaszczanin 
- Apteka Dbam o Zdrowie Dorota 

Stempin 
- Środki własne Stowarzyszenia  

Aktywna Gmina 
 
Dziękujemy bardzo wszystkim, 

którzy wsparli nasze przedsięwzięcie. 
To dzięki Państwa hojności możliwe 
stało się wydanie unikatowego „Ilu-
strowanego Tomiku Poezji”. 

 
      W imieniu Zarządu  

Stowarzyszenia Aktywna Gmina 
JERZY TYTZ

Ilustrowany Tomik Poezji jest już wydany

Okładka Ilustrowanego Tomiku 
Poezji / fot. MBP Olsztynku
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W dniu upamiętniającym 
233. rocznicę uchwalenia 
Konstytucji 3 Maja spo-
łeczność Olsztynka zgro-
madziła się w Kościele 
Najświętszego Serca Pana 
Jezusa, by uczcić ten wy-
jątkowy dla historii na-
szego kraju dzień. Msza 
święta za Ojczyznę została 
odprawiona przez probosz-
cza parafii, ks. Remigiusza 
Klimkowskiego. We mszy 
uczestniczyły poczty sztan-
darowe, delegacje, miesz-
kańcy oraz przybyli goście. 
W czasie uroczystości Bur-
mistrz Olsztynka Robert 
Waraksa wraz z przedsta-
wicielami władz miasta 
złożyli wiązanki pod pa-
miątkowymi tablicami. Te 
symboliczne gesty, wraz  
z chwilą zadumy i sza-
cunku, stanowiły wyraz 
wdzięczności dla wolności 
i suwerenności naszej Oj-
czyzny. Następnie wszyscy 
udali się pod pomnik Orła 
Białego, symbolu niezłom-
ności i ducha walki o nie-
podległość, gdzie również 
złożono wiązanki. 

W uroczystych obcho-
dach Święta Narodowego 
3 Maja uczestniczyli także: 
Wicestarosta Olsztyński 
Artur Wrochna, przedsta-
wiciele gminnych jedno-
stek organizacyjnych i sto-
warzyszeń oraz poczty 

sztandarowe szkół z gminy 
Olsztynek - Szkoły Pod-
stawowej nr 1 im. Noblis-
tów Polskich w Olsztynku, 
Szkoły Podstawowej nr 2 
im. rtm. Witolda Pileckie-
go w Olsztynku, Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego  
w Waplewie, Szkoły Pod-
stawowej Stowarzyszenia 
Przyjaciół Szkół Katolic-
kich im. Jana Pawła II  
w Olsztynku i Zespołu 
Szkół im. Krzysztofa Cele-
styna Mrongowiusza w Ol-
sztynku. 

Obecność przybyłych na 
uroczystość uczestników 
podkreśliła wspólnotę ce-
lów i dążeń, które łączą 
mieszkańców Olsztynka  

w budowaniu lepszego, sil-
niejszego patriotycznego 
społeczeństwa. 

Niech ta wspólna mod-
litwa i akt szacunku dla his-
torii naszej Ojczyzny staną 
się dla nas inspiracją do 
dalszego budowania więzi 
opartej na wartościach pat-
riotycznych i poszanowa-
niu dla dziedzictwa naro-
dowego. Niech będą one 
także przypomnieniem, że 
przez zrozumienie i pielęg-
nowanie naszych korzeni 
możemy wzrastać jako 
społeczność, gotowa do 
stawienia czoła wyzwa-
niom przyszłości. 

 
 UM OLSZTYNEK 
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Na podstawie art. 13i ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 
2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
oraz art. 39 ust. 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r.  
o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, 
udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko Burmistrz Olsztynka ogłasza 
o podjęciu przez Radę Miejską w Olsztynku uchwały Nr 
LXVII-644/2024 z dnia 28 marca 2024 r. w sprawie przy-
stąpienia do sporządzania planu ogólnego gminy Olsztynek 
oraz o przystąpieniu do sporządzenia prognozy oddziaływania 
na środowisko dla tego dokumentu. Zainteresowani mogą 
składać wnioski do planu oraz prognozy oddziaływania na 
środowisko. 
 
Dlaczego to takie ważne? 
W związku z reformą systemu planowania przestrzennego 
z 2023 r. w miejsce gminnego dokumentu o nazwie Studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
wprowadzono plan ogólny gminy. Jest to opracowanie obo-
wiązkowe i obejmuje obszar całej gminy. W planie ogólnym 
gmina zostanie podzielona na obszary (strefy), z których 
każda określać będzie, co może zostać na jej terenie wybu-
dowane. Z tak sporządzonym planem ogólnym będą musiały 
być zgodne decyzje o warunkach zabudowy oraz miejscowe 
plany zagospodarowania przestrzennego. 
 
Jaki jest termin składania wniosków? 
Wnioski należy składać w terminie od 10 czerwca do 5 
lipca 2024 r. 
 
Jak złożyć wniosek? 
Wnioski należy składać do Burmistrza Olsztynka wyłącznie 
za pomocą „FORMULARZA PISMA DOTYCZĄCEGO 
AKTU PLANOWANIA PRZESTRZENNEGO”. Formu-
larz dostępny jest w siedzibie Urzędu Miejskiego w Olsztynku, 
ul. Ratusz 1 oraz zamieszczony w Biuletynie Informacji 
Publicznej (w zakładce Druki do pobrania) i na stronie 
http://planowanie.olsztynek.pl (w zakładce Plan ogólny 
gminy). 
 
Wnioski można składać w formie: 
• papierowej - osobiście w Urzędzie Miejskim w Olsztynku 

lub listownie na adres Urzędu Miejskiego w Olsztynku, 
ul. Ratusz 1, 11-015 Olsztynek lub 

• elektronicznej - za pomocą poczty elektronicznej (na 
adres: planowanie@olsztynek.pl) lub platformy ePUAP. 

 
Wniosek powinien zawierać nazwisko i imię, nazwę i adres 
wnioskodawcy, adres poczty elektronicznej, o ile taką 
posiada, przedmiot wniosku oraz oznaczenie nieruchomości, 
której dotyczy. 
 
UWAGA: 
Liczy się data wpływu wniosku do urzędu, a pisma niespeł-
niające powyżej wskazanych warunków pozostawi się bez 
rozpoznania. Organem właściwym do rozpatrzenia wniosków 
jest Burmistrz Olsztynka. 

UM OLSZTYNEK

OGŁOSZENIE

Zgodnie z art. 13 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 
kwietnia 2016 roku w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych oso-
bowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE 
(ogólne rozporządzenie o ochronie danych „RODO”) informuję, że: 1. Administratorem przetwa-
rzanych danych osobowych jest Urząd Miejski w Olsztynku, 11-015 Olsztynek, Ratusz 1; 2. kon-
takt z inspektorem ochrony danych – inspektor@cbi24.pl; 3. dane osobowe przetwarzane będą  
w celu rozpatrzenie uwagi zgodnie z przepisami ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu prze-
strzennym; 4. odbiorcami danych osobowych będą wyłącznie podmioty uprawnione do uzyskania 
danych osobowych na podstawie przepisów prawa; 5. dane osobowe przechowywane będą przez 
okres wynikający z przepisów prawa dot. archiwizacji; 6. każdy ma prawo do żądania od admi-
nistratora dostępu do swoich danych osobowych, ich sprostowania lub ograniczenia przetwarzania 
w przypadku kwestionowania prawidłowości danych osobowych; 7. każdy ma prawo wniesienia 
skargi do organu nadzorczego, którym jest Prezes Urzędu Ochrony Danych Osobowych; 8. po-
danie danych osobowych jest obowiązkowe.

Uroczyste Obchody Święta  
Narodowego Trzeciego Maja
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Kwiecień to miesiąc pa-
mięci o rocznicy Zbrodni 
Katyńskiej. Z tej okazji De-
legatura Instytutu Pamięci 
Narodowej w Olsztynie za-
prezentowała w Zabytkowej 
Wieży Ciśnień w Olsztynku 
okolicznościową wystawę 
pt. „Zbrodnia Katyńska 1940. 
Zagłada elit”. W otwarciu 
wystawy i warsztatów ucze-
stniczył Burmistrz Olsztynka 
Robert Waraksa. 

 
Wystawa prezentuje historię 

zbrodni katyńskiej, podczas 
której zamordowano ponad 
20 tysięcy polskich oficerów, 
policjantów, urzędników oraz 
innych przedstawicieli pol-
skiej elity intelektualnej.  

Wydarzenia te miały miejs-
ce wiosną 1940 roku, kiedy 
NKWD przeprowadziła ma-
sowe egzekucje w lesie ka-
tyńskim oraz innych miejs-
cach na terenie ZSRR. 

Można tu zobaczyć zdjęcia, 
dokumenty, relacje świadków 
związane z ofiarami zbrodni. 
W taki sposób przybliżana 
jest historia tragicznych wy-

darzeń, które miały miejsce 
podczas II wojny światowej.  
Wystawa dostępna jest od  
1 maja w Zabytkowej Wieży 
Ciśnień. 

Dodatkowo dla uczniów 
olsztyneckich szkół zorga-
nizowano warsztaty pt.: 
„Śledztwo Katyńskie”, do-
tyczące tego trudnego za-

gadnienia historycznego. 
Warsztaty przedstawiały nie 
tylko same okoliczności 
zbrodni, ale upamiętniały 
także ofiary, jednocześnie 
zaznajamiając uczniów ze 
specyfiką pracy historyków. 

Podczas zajęć uczniowie 
mieli okazję poznać tło his-
toryczne zbrodni katyńskiej, 
dowiedzieć się o kulisach 
śledztwa oraz poznać naj-
ważniejsze fakty i dowody 
dotyczące tego tragicznego 
wydarzenia.  

Ponadto warsztaty pozwo-
liły uczestnikom skonfron-
tować różne interpretacje  
i teorie na temat odpowie-
dzialności za zbrodnię ka-
tyńską. Miało to na celu roz-
wijanie krytycznego myśle-
nia i umiejętności analizo-
wania różnych źródeł histo-
rycznych. 

 
UM OLSZTYNEK

Wystawa: Zbrodnia Katyńska 1940. Zagłada elit  

11 kwietnia w Muzeum Bu-
downictwa Ludowego Park 
Etnograficzny w Olsztynku 
uczciliśmy pamięć porucz-
nika Wojska Polskiego Teo-
fila Dionizego Luzara. Na 
terenie Parku Etnograficz-
nego posadzono dąb oraz 
odsłonięto z tej okazji tablicę 
pamiątkową. 
 
W wydarzeniu uczestniczył 
Wojewoda Warmińsko-Ma-
zurski Radosław Król, Sta-
rosta Olsztyński Andrzej 
Abako, Burmistrz Olsztynka 
Robert Waraksa wraz z Za-
stępcą Bogusławem Kowa-

lewskim oraz Radni VIII  
Kadencji Rady Miejskiej  
w Olsztynku: Andrzej Wojda 
oraz Irena Pisarewicz, a także 
przedstawiciele rodziny, woj-
ska i organizacji kombatan-
ckich.  
 
Porucznik Luzar był muzeal-
nikiem i człowiekiem dba-
jącym o tożsamość kulturo-
wą, absolwentem Szkoły 
Podchorążych Rezerwy Pie-
choty oraz studentem pra-
wa. Został zamordowany 
przez NKWD w Charkowie 
w 1940 r.  

UM OLSZTYNEK

Posadzenie dębu pamięci w olsztyneckim skansenie

Z żalem przyjęliśmy informację o śmierci  

Jerzego Kasperczyka,    
współzałożyciela firmy Maspex,  

twórcy produktu flagowego - soku „Kubuś”. 
Wyrazy głębokiego współczucia rodzinie oraz bliskim   składają  

    Przewodniczący Rady Miejskiej Burmistrz Olsztynka  
   Andrzej Wojda     Robert Waraksa                        

Z żalem przyjęliśmy informację o śmierci  

Mirona Sycza,    
wicemarszałka województwa warmińsko-mazurskiego, posła  

na Sejm RP dwie kadencje – VI i VII, samorządowca i działacza 
Związku Ukraińców w Polsce. Odszedł wspaniały człowiek.  

Rodzinie i Bliskim składamy wyrazy współczucia.     
    Przewodniczący Rady Miejskiej Burmistrz Olsztynka  

 Andrzej Wojda     Robert Waraksa                         
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W grudniu ubiegłego roku w olsztyneckim 
kinie „Grunwald” odbyła się prapremiera 
spektaklu pod tytułem „Słowne igraszki  
M. Czubaszki”.  Przedstawienie rozwijało się. 
W Olsztynku jeszcze raz była możliwość 
obejrzenia spektaklu pełnego humoru. Przed-
stawienie miało też pierwszą wyjazdową 
odsłonę w Stawigudzie. Spektakl odniósł pełen 
sukces. Brawom i śmiechom nie było końca. 
Takie wydarzenie  warte jest przybliżenia czy-
telnikom “ALBO”. Poznajmy jego twórców  
i wykonawców. Scenariusz i reżyseria: Ka-
tarzyna Waluk. Oprawa muzyczna: Dorota 
Partyka, Paulina Kaczmarczyk i Emilia 
Kozłowska. Technika: Gracjan Biskupski. 
Wystąpiły: Pani Doktorowa - Krystyna Dow-
giałło, Honorka - Elżbieta Redman, Mariolka 
- Krystyna Kaska, Całkiem Niestara Cyganka 
- Elżbieta Obrębska, Rezydentka Genowefa 
Orzeł - Lidia Kaczmarska, Pani Magister - 
Lucyna Łukaszewicz, Masażystka - Krystyna 
Rosłaniec, Hela Pali bo Lubi - Halina 
Dąbrowska. Gościnnie:  Recepcjonistka Kry-
sia - Krystyna Undrunas,  Pan Doktor Amant 
- Grzegorz Rudziński.  
 
Na początek  
- Maria Czubaszek  
i jej złote myśli 
 
Maria Alicja Czubaszek-Karolak z domu Bacz 
urodziła się w Warszawie. Przez całe życie 
zajmowała się różnymi formami działalności pi-
sarskiej. Jest autorką tekstów satyrycznych:  
,,Dzień dobry jestem z kobry”, ,,Serwus jestem 
nerwus" i inne cykle radiowej ,,Trójki”. Jako 
dziennikarka znana była z ciętych satyrycznych 
felietonów. Była nie tylko uczestniczką sceny ka-
baretowej, ale i jurorką przeglądów kabare-
towych. Ostatnio została zapamiętana jako ko-
mentatorka „Szkła kontaktowego”. Miała 
niestereotypowe poglądy, z którymi się nie 
ukrywała. Zachowywała zdrowy dystans do 
świata i do siebie. Oddana miłośniczka zwierząt 
i szczerze zatroskana ich losem. W „Szkle kon-
taktowym” poszukiwała dla piesków ze schro-
niska oddanego domu na dalszy ich żywot. Jeśli 
chodzi o faktyczne wykształcenie, to mówiła  
o sobie tak: „Podczas IV roku studiów przyszedł 
do nas Kazimierz Adamowski, bardzo przystojny 
pan, i powiedział, że zakłada w radiu redakcję 
reklamy. Zawodowi dziennikarze nie mogli 
pracować w reklamie, więc wpadł na pomysł, że 
może weźmie kogoś z dziennikarstwa. Rzuciłam 
więc studia i pobiegłam za nim do radia. Kró- 
ciutko tam pracowałam, potem poszłam do Trójki, 
no i tak zostało. Czyli na anglistyce byłam niecały 
rok, a na wydziale dziennikarstwa cztery lata”.  
W ten oto sposób  Maria Czubaszek związała się 
z radiową ,,Trójką” jako autorka satyrycznych 
tekstów. Pisała do „Ilustrowanego Tygodnika 

Rozrywkowego” późniejszego „Ilustrowanego 
Magazynu Autorów”. Stworzyła cykle popu-
larnych audycji, z których najbardziej znane to: 
„Dym z papierosa”, „Małgorzaty jego życia”, 
które trafiły również do magazynu „Powtórka  
z rozrywki”. Starsze pokolenie zapewne pamięta 
te tytuły. 
 
Była też autorką licznych tekstów piosenek. 
Pierwszy z nich to „Kochać można byle jak”, 
który napisała w 1965 roku do muzyki znanego 
pianisty jazzowego Wojciecha Karolaka, swego 
późniejszego męża. Teksty piosenek pisała 
również dla innych kompozytorów: Andrzeja 
Dąbrowskiego, Zbigniewa Namysłowskiego czy 
Ryszarda Poznakowskiego. Piosenki z jej tek-
stami śpiewały Alibabki („Odkładana miłość”), 
Ewa Bem („Wyszłam za mąż zaraz wracam”),    
czy Grzegorz Markowski („Długo i szczęśliwie”) 
i Vox („Rycz mała rycz”). O piosence ,,Rycz 
mała rycz” opowiadała tak: ,,To była piosenka, 
którą napisałam w piętnaście minut. Byłam  
w ,,Trójce” i usłyszałam słowa piosenki Andrzeja 
Rybińskiego ,,nie płacz maleńka szkoda łez, życie 
jest takie jakie jest...”. Mocno mnie to wkurzyło 
i napisałam właśnie tak „rycz mała rycz”. Zespół 
Vox wziął ją do swojego repertuaru. Napisała 
również tekst polski do piosenki „Tico, Tico”, 
którą to śpiewały Iga Cembrzyńska i Ewa 
Kuklińska. Po przygodzie z radiem M. Czuba-
szek przeszła do tygodnika „Szpilki”, pracując 

między innymi u boku Adama Kreczmara. Pisała 
dialogi do filmów i współtworzyła scenariusze 
seriali telewizyjnych (np. „Psie serce”, „Brzyd-
Ula” czy „Na Wspólnej”). W improwizowanym 
serialu „Spadkobiercy” wcielała się od 2010 roku 
w rolę babci Maggie Mekintosz Owens. Serial 
ten cieszył się wielką popularnością ze względu 
na zwroty akcji i oczywiście specyficzny humor. 
Od września 2008 roku prowadziła program in-
ternetowy „Magia magla” - przegląd prasy kolo-
rowej w portalu Kultura.wp.pl. Dla Wirtualnej 
Polski pisała „Blog niecodzienny”, w którym 
komentowała bieżące wydarzenia w formie roz-
mów przeprowadzonych z „córką sąsiadki”.  
 
Jeśli chodzi o książki, to największymi bestse-
llerami były „Każdy szczyt ma swój Czubaszek.  
Z Marią Czubaszek rozmawia Artur Andrus” oraz 
napisana przez ten sam duet autorski „Boks na 
Ptaku, czyli każdy szczyt ma swój Czubaszek  
i Karolak”. Na spotkaniach autorskich zawsze 
gromadziły się tłumy czytelników. Jaka była 
Maria Czubaszek można wywnioskować po aneg-
docie opowiadanej przez Artura Andrusa:  
„W czasie którejś olimpiady do studia Telewizji 
Polskiej zapraszano gości niezwiązanych ze spor-
tem. Zaproszono Marię Czubaszek – osobę chyba 
najbardziej na świecie ze sportem niezwiązaną. 
Widziałem na własne oczy – to był dzień, w któ-
rym Robert Korzeniowski doszedł na metę drugi. 
Ale po chwili się okazało, że ten, który doszedł 
pierwszy, został zdyskwalifikowany. Szczęśliwa 
Maria Czubaszek obwieściła całemu światu, że 
oto Robert Korzeniowski zdobył dwa medale. No 
bo przed chwilą srebrny, a teraz złoty!  Kiedy 
nasi wioślarze Robert Sycz i Tomasz Kucharski 
przypłynęli na metę pierwsi, Marysia zwróciła 
uwagę, że co z tego, że płynęli jedną łodzią? 
Tylko jeden z nich przypłynął jako pierwszy. 
Drugi był przecież trochę później, czyli już drugi. 
A poza tym ten wyścig był bez sensu, bo płynęli 
do tyłu.” 
 
Maria Czubaszek w swoim życiu przeszła wiele 
trudnych zakrętów. W pewnym czasie raptem 
pozostała bez pracy. Długo po prostu nie miała  
z czego żyć. Wychodziła do pracy, której nie 
miała. Ukrywała to przed mężem. W którymś 
momencie przyjacielską rękę podał jej Artur  
Andrus.  
 
W pamięci większości czytelników i widzów 
zapisała się mocno jako mistrzyni słowa.  W co-
dziennych rozmowach posługujemy się wieloma 
zwrotami, które wyszły spod jej pióra, a dziś są 
w powszechnym użyciu, np. celne określenie 
braku urody jako ,,nienachalna uroda” czy 
,,miłość wydaje mi się przereklamowana”. 
 
Jonasz Kofta poświęcił jej wiersz „O wpływie 
Marii Czubaszek na rzeźbę terenu w centralnym 
masywie Himalajów”. W 2005 roku na Wydziale 

MARIA CZUBASZEK  
i jej złote myśli

STANISŁAWA ZIĄTEK 

O KOBIETACH NIE TYLKO 8 MARCA

►

Okładka książki Marii Czubaszek  
“Dzień dobry, jestem z kobry, czyli jak stracić 
przyjaciół w pół minuty i inne antyporady” 
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Polonistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego Ewe-
lina Paszko obroniła pracę magisterską „Dowcip 
językowy w słuchowisku radiowym Marii Czu-
baszek Dym z papierosa". Natomiast 20 maja 
2009 roku Maria Czubaszek odebrała złoty medal 
„Zasłużony Kulturze Gloria Artis” z rąk Ministra 
Kultury Bogdana Zdrojewskiego. 
  
A teraz kilka cytatów Marii Czubaszek o życiu,  
kobietach,  mężczyznach i o mężczyznach i ko-
bietach. 
 
O życiu - śmiało można powiedzieć, że pisarka 
wiele przeżyła i o samym życiu wiedziała dużo. 
* ,,Przychylam się do opinii, że są dwa dni, któ-

rymi nie należy się przejmować. To wczoraj  
i jutro”. 

* ,,Wszyscy teraz mówią, że trzeba godnie żyć 
(...) Człowiek powinien mieć prawo godnie 
umrzeć”. 

* ,,Między starością i dzieciństwem jest jedno 
podobieństwo. Zarówno starcom jak i dzie-
ciom wszystko wolno”. 

 
O kobietach - mówiła, że nie przepada za nimi  
i ma do nich ograniczone zaufanie. 
* ,,Ale może wynika to z naszej natury, bo my 

kobiety, niestety, częściej niż mężczyźni tra-
cimy kontakt z rozumem. Jesteśmy strasznie 
emocjonalne”. 

* ,,Mnie się wydaje , że właśnie do tego kobiecie 
potrzebny jest mężczyzna. Żeby miała na kogo 
ponarzekać. We wszystkich innych sprawach 

da sobie radę. Zarabiać może sama, nie musi 
liczyć na utrzymanie przez faceta, dziecko 
może mieć przez in vitro, jak ma ochotę, to 
może skorzystać z płatnej miłości - zadzwonić 
i przyjdzie jakiś taki pan. Ale męża warto mieć, 
żeby było na kogo ponarzekać”. 

* ,,Już jako dziecko wkurzało mnie stwierdzenie, 
że wszystkie kobiety są piękne. Gorszego 
kłamstwa nie słyszałam! Bo jeśli rzeczywiście 
wszystkie kobiety są piękne, to po niektórych 
po prostu tego zupełnie nie widać”. 

* ”Kiedy od mężczyzny odchodzi kobieta, to od-
chodzi kobieta. A kiedy od kobiety odchodzi 
facet, to wali jej się cały świat”. 

 
O mężczyznach - lepiej porozumiewała się  
z mężczyznami i przyznała nawet, że sama 
wolałaby być jednym z nich. 
* ,,Mężczyzn można zmieniać jak rękawiczki. 

Ale mężczyzny zmienić nie można. Z drania 
nie zrobisz anioła, z mięczaka twardziela,  
a z faceta typu MACHO pantoflarza”. 

* ,,Mężczyzna jest taki jaki jest i nie ma co przy 
nim majstrować. Im szybciej kobieta to zrozu-
mie , tym lepiej dla niej. I dla niego”. 

* ,,Ktoś ostatnio napisał, że kobietom podoba 
się mężczyzna w tańcu. Słyszałam o kanonie 
piękna: statek pod żaglami, koń w galopie  
i kobieta w tańcu. Ale żeby mężczyzna  
w tańcu? Dla mnie symbolem piękna jest 
mężczyzna w bolidzie. No może nie każdy. Szu-
macher w bolidzie już nie jest piękny jak 
Senna w bolidzie”. 

* ,,Ktoś kiedyś powiedział, że mężczyzna, który 
jest z jedną kobietą dłużej niż dwadzieścia lat, 
zasługuje na aureolę. Lepiej przyprawić 
mężowi aureolę niż rogi”. 

 
O mężczyznach i kobietach - o miłości, 
związkach i małżeństwie. 
* ,,Przed ślubem trzeba mieć oczy szeroko  

otwarte, a po ślubie trzeba je przymykać. I ja 
zaczęłam przymykać. Nie na zalety, zalety 
widzę, ale na wady przymykam”. 

* ,,Małżeństwo nie szkodzi tylko prawdziwej 
miłości”. 

* ,,Podobno 65 procent Polaków wierzy  
w miłość od pierwszego wejrzenia, a blisko 
40 procent jej doświadczyło. Ciekawe, ilu  
z tych doświadczonych żałowała lub żałuje 
do dzisiaj, że nie spojrzało po raz drugi?”. 

* ,,Kochamy kogoś, kiedy nam jest z nim dobrze, 
chcemy z nim być, bo wydaje się nam, że bez 
niego nie umiemy żyć”. 

 
Czubaszek swoją miłość życia poznała na wie-
czorku u wspólnych znajomych. Z drugim 
mężem, Wojciechem Karolakiem, żyła 40 lat.  
W książce ,,Nienachalna z urody” o swoim 
małżeństwie napisała tak: ,,Miłość to jedyny 
powód, dla którego z Karolakiem jesteśmy razem 
już ponad trzydzieści lat. I muszę przyznać, że 
Karolak jest fajny, oczywiście, ma przy tym 
mnóstwo wad. Pewnie dlatego też najlepiej się 
czujemy, kiedy jesteśmy sami. Nie jesteśmy jak 
papużki nierozłączki”. Rozłączyła ich śmierć 
Marii w 2016 roku. Wojciech codziennie przez 
pięć lat palił światło w pustym pokoju swojej 
Marysi. Od 2021 roku Wojciech Karolak i Maria 
Czubaszek są znów razem. Gdziekolwiek to jest. 
 

STANISŁAWA ZIĄTEK 
 

Opracowane na podstawie: 
- Każdy szczyt ma swój czubaszek. Maria Czubaszek 

w rozmowie z Arturem Andrusem; 
- Maria Czubaszek, Nienachalna z urody; 
- Kwiatki Marii Czubaszek, Praca zbiorowa; 
- Maria Czubaszek, Dzień dobry jestem z kobry - 

czyli jak stracić przyjaciół w pół minuty i inne an-
typorady; 

- Maria Czubaszek, Blog niecodzienny; 
- M. Czubaszek w: Katarzyna Marcysiak, Tomasz 

Raczek ,, Kultowe rozmowy" , Warszawa, 2016               

►

Spektakl „Słowne igraszki M. Czubaszki” swoją odsłonę miał również w Stawigudzie / fot. Lidia Milik / GOK Stawiguda 
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OLSZTYNEK I OKOLICE

Początki i rozwój  
Początki zabytkowego parku w Ja-

kubowie sięgają 1862 roku, kiedy to 
rada miejska w Olsztynie z inicja-
tywy burmistrza Jakuba Rarko-
wskiego podjęła uchwałę o utworze-
niu na obrzeżach Lasu Miejskiego 
ośrodka wypoczynkowo-rekreacyj-
nego. Powołano w tym celu przed-
siębiorstwo leśne o nazwie Wzgórze 
św. Jakuba (niem. Jakobsberg).  
W 1863 zbudowano dom leśniczego 
wraz z przyległym lokalem gastro-
nomicznym oraz werandą wido-
kową. Rok później cały zespół ga-
stronomiczny oddano w dzierżawę. 
Skutkiem wzrostu popularności tego 
miejsca była budowa w 1867 roku, 
sali tanecznej, strzelnicy, krytej sali 
gier oraz sceny pod gołym niebem. 
W latach 1884-1886 z inicjatywy 
Towarzystwa Upiększania Miasta 
(którego współzałożycielem, a także 
przewodniczącym był burmistrz  
Jakub Rarkowski), wzdłuż lewego 
brzegu Łyny urządzono promenadę. 
Do dyspozycji mieszkańców Olsz-
tyna oddano malownicze leśne 
dróżki, ciągi spacerowe i tereny zie-
lone. Oczyszczono jeziorko Mum-
mel (zwane też Czarne), a nieopodal 
urządzono place do gry w piłkę, 
korty tenisowe i tor saneczkowy.   
W 1907 Jakubowo zostało połą-
czone ze śródmieściem linią tram-
wajową, co przyczyniło się do jesz-
cze większego zainteresowania 
obiektem. W związku z sąsiedztwem 
Lasu Miejskiego i jego specyficz-
nym mikroklimatem, Jakubowo po-
siadało lecznicze właściwości. 
Szczególnie dla chorujących na 

płuca. Ówczesny dzierżawca po- 
bliskiej restauracji w Jakobsberg,  
H. Markmann, wzniósł w latach 
1890-1891 swój dom zdrojowy 
„Kurhaus Allenstein”, w którym 
można było skorzystać między in-
nymi z łaźni. W budynku znajdo-
wała się także restauracja. Budynek 
przetrwał II wojnę światową i stoi 
po dzień dzisiejszy. 

Na obrzeżach parku w naturalnym 
obniżeniu podmokłego terenu posta-
nowiono zbudować Stadion Leśny. 
Teren został perfekcyjnie zabezpie-
czony przed zalewaniem dzięki sys-

temowi drobnych rurek melioracyj-
nych znajdujących się pod płytą 
główną. Stadion oddano do użytku 
w 1920 roku. Przez lata służył wielu 
pokoleniom sportowców. Właśnie 
tam, 5 sierpnia 1960, podczas lek-
koatletycznych mistrzostw Polski, 
wynikiem 17,03 metra rekord świata 
w trójskoku ustanowił Józef Szmidt. 
Po uszkodzeniu drenów przez ciężki 
sprzęt, który wjechał na stadion, 
obiekt powoli zaczął podupadać. 
Grząska murawa nie pozwalała na 
organizację zawodów. W chwili 
obecnej trudno rozpoznać dawną 
świetność stadionu. 

 
Wystawa przemysłowa  
- 1910 rok 
Szybki rozwój i duże zaintereso-

wanie regionem sprawiło, że w 1888 
roku,  na wniosek ówczesnej rady 
sądu okręgowego, zorganizowano  
w Olsztynie wystawę handlową na 
której prezentowali się wystawcy  
z sześciu dzielnic południowo-
wschodniej części Prus. Trzytygod-
niowa impreza odbywjąca się pod 
opieką Prezydenta Prowincji von 
Schlieckmanna, okazała się wielkim 
sukcesem nie tylko dla firm wysta-
wienniczych, ale także dla miasta. 
Pod rządami burmistrza Oskara Be-
liana (w latach 1877-1908) oraz jego 
następcy Georga Zülcha (w latach 

1908-1932) w Olsztynie wyraźnie 
wzrosło tempo rozwoju gospodar-
czego. Było to przyczynkiem do ini-
cjatywy Karla Roenscha - przewod-
niczącego Stowarzyszenia Politech- 
nicznego i Handlowego, który za-
proponował w marcu 1908 roku zor-
ganizowanie obszernej wystawy 
handlowej w 1911 roku. Jej celem 
miało być pokazanie rozwoju 
Olsztyna i Prus Południowo-
Wschodnich poza prowincją. Kiedy 
okazało się, że Poznań także zapla-
nował wystawę w 1911 rok, termin 
został przeniesiony na rok1910. Jako 
miejsce planowanej wystawy wy-
brano Park Jakubowo (Jakobsberg). 
W ciągu niecałych 2 lat na terenie 
parku powstało wiele nowych ob-
szernych budynków, między innymi 
budynek nowej restauracji Neu  
Jakobsberg oraz budynek tzw. „willi 
wzorcowej” (Mustervilla). W kwiet-
niu 1932 r. z tarasu budynku Neu 
Jakobsberg przemawiał Adolf Hitler, 
który w Jakubowie urządził przed-
wyborczy zlot NSDAP. Wybudo-
wano wiele hal i pawilonów wysta-
wienniczych, scen i estrad oraz biur 
wystawy. W całość były wkompo-
nowane ścieżki spacerowe (łączące 
poszczególne obiekty), piękne ogro-
dy kwiatowe i podświetlana nocą 
fontanna. Wystawa została zainau-
gurowana 28 maja 1910 r. przez pat- ►

WędróWki z histOrią

Restauracja Neu Jakobsberg - dzisiaj, Centrum Edukacji i Inicjatyw Kulturalnych

– Olsztyn-Jakubowo   

Jeden z budynków wystawy przemysłowej z 1910 r. - dzisiaj pozostała  
jedynie fontanna



Nr 3 (287) Czerwiec - Lipiec 2024 r. Strona 15

rona, księcia Fryderyka Wilhelma, 
w obecności władz prowincji Prus 
Wschodnich i Zachodnich, rządów 
okręgowych, wojskowych, dostojni-
ków miasta i kraju oraz mieszkań-
ców Olsztyna. Szczególną atrakcją 
dla zwiedzających była zbudowana 
wioska afrykańska w której można 
było oglądać życie codzienne miesz-
kańców Senegalu. Odbywały się tu-
taj stałe pokazy folklorystyczne jak, 
np. ślub w typowym obrządku. Nie 
mniejszym zainteresowaniem cie-
szył się drewniany wiejski domek 
zbudowany przez powiat olsztyński. 
Po zakończeniu wystawy domek 
został podarowany księciu Frydery-
kowi i przetransportowany do jego 
łowiska w lesie Ramuck. Ze wzglę-
du na deszczowy lipiec i mniejszą 
liczbę odwiedzających wystawę 
przedłużono o 14 dni i zamknięto 
dopiero w połowie września. Wy-
stawa odniosła sukces, pozostawia-
jąc pozytywną opinię w prasie kra-
jowej, pruskiej, gdańskiej i ber- 
lińskiej. Miała także stymulujący  
i ożywczy wpływ na życie komer-
cyjne i biznesowe w mieście i pro-
wincji. W podziękowaniu za trud 
pracy i zaangażowanie w rozwój 
Olsztyna, teren parku Jakubowo na-
zwano na cześć burmistrza Zülcha, 
placem Georga Zülcha (Georg-
Zülch-Platz). 

Okres II wojny światowej nie był 
łaskawy dla Jakubowa, większość 
budynków została zniszczona przez 
wojska rosyjskie. Spalony został 
także budynek restauracji Neu  
Jakobsberg, na zgliszczach którego 
w latach 1948-1950 wybudowano 
obecny budynek, który jest siedzibą 
Centrum Edukacji i Inicjatyw Kul-
turalnych. Przetrwała za to „willa 
wzorcowa”, która obecnie jest bu-
dynkiem mieszkalnym. 

 
Pomnik plebiscytowy 
Po wygranym przez Niemców  

11 lipca 1920 roku plebiscycie  
w każdej, nawet najmniejszej wsi 
stawiano na pamiątkę tego wydarze-
nia pomniki i obeliski - tzw. Pomniki 
Plebiscytowe - Abstimmung Denk-
mal. Najokazalszy w swojej formie 
pomnik postawiono w Olsztynie  
w parku w Jakubowie, na rozległym 
miejscu pomiędzy dwoma stawami 
(pomiędzy sztucznym stawem z fon-
tanną i jeziorkiem Mummel). Plac, 
na którym wybudowano sztuczny 
staw, alejki spacerowe, ozdobne fon-
tanny i pomnik, nazwany został 
imieniem ówczesnego burmistrza 
Olsztyna Georga Zülcha, Georg-
Zülch-Platz. Pomnik zaprojektowali 
berlińscy architekci Walter i Johan-
nes Krüger. Ci sami, którzy stwo-
rzyli monumentalny Tannenberg-
Denkmal. 
Pomnik przedstawiał otoczoną be-

tonowymi schodami formę architek-
toniczną składającą się z jedenastu 
kolumn zwieńczonych kamiennym 
kręgiem. Poszczególne kolumny 
miały symbolizować powiaty, które 
uczestniczyły w plebiscycie. Znaj-
dowały się na nich nazwy okręgów, 
herby miast oraz wyniki głosowania 
z 11 lipca 1920 roku. Obszar plebis-
cytowy obejmował trzy powiaty na 
Warmii (miasto Olsztyn, powiaty 
ziemskie olsztyński i reszelski), 
osiem powiatów na Mazurach 
(ostródzki, nidzicki, szczycieński, 
piski, ełcki, olecki, giżycki i mrą-
gowski). Wewnątrz okręgu zwień-
czającym kolumny widniał napis, 
który głosił: „Am 11. Juli 1920 
*stimmten 363209 für Deutschland 
* 7980 für Polen! * Wir bleiben 
Deutsch!”, czyli: „11 Lipca 1920 
*głosowało 363209 za Niemcami  
(a właściwie za Prusami Wschod-
nimi jak sformułowana była dekla-
racja na kartach do głosowania  
w trakcie plebiscytu), 7980 za Pol-
ską * Zostajemy Niemcami”.  

Wewnątrz okręgu, w jego central-
nym punkcie stał kamienny blok, na 
którym umieszczono napisy: „Volk 

und Vaterland * Selbstbestimmung 
* Einigkeit Recht Freiheit * Heimat” 
(„Ludzie i Ojczyzna * Samostano-
wienie * Jedność Prawo Wolność * 
Ojczyzna). Na wierzchu bloku umie-
szczono płytę z brązu przedstawia-
jącą „różę wiatrów”, nazwy wszyst-
kich okręgów głosowania wraz  
z wynikami głosowania. Motyw 
„róży wiatrów” przedstawiono także 
na mozaice znajdującej się na pod-
stawie pomnika, gdzie każde z ra-
mion wskazywało na jedną z ko-
lumn. Na zamówienie ówczesnych 
władz pomnik wykonała firma Wa-
ihs i Freitag z Królewca. Monument 
odsłonięto 8 lipca 1928 roku w at-
mosferze wielkiego festynu, a wy-
darzenie miało ważny wymiar pro-
pagandowy. W 1945 roku pomnik 
został wysadzony przez żołnierzy 
Armii Czerwonej, a w jego miejscu 
urządzono skwer. 27 sierpnia 1972 
roku, w 50. rocznicę powstania 
Związku Polaków w Niemczech  
w tym samym miejscu odsłonięto po-
mnik „Bohaterom Walki o Wyzwo-
lenie Narodowe i Społeczne Warmii 
i Mazur”, którego autorem jest ar-
tysta rzeźbiarz Bolesław Marschall. 

Cmentarze  
wojen światowych 
Niemiecki cmentarz wojskowy  

w Olsztynie – nekropolia położona 
w Olsztynie (Jakubowie), w pobliżu 
Al. Wojska Polskiego. „Usytuowany 
na północnym skraju miasta, w lesie 
miejskim, po zachodniej stronie 
szosy do Dobrego Miasta. Od strony 
szosy dojazd aleją obsadzono świer-
kami na planie nieregularnego wie-
loboku, o powierzchni 0,20 ha. Od 
strony wschodniej, na krańcach po-
łudniowym i północnym, dwie kwa-
tery w kształcie koła, mogiły usy-
tuowane w zagłębieniu. Obie kwa- 
tery połączone alejką. W głębi cmen-
tarza układ mogił w półkola. Mogiły 
ziemne, na każdej dębowy krzyż, 
ustawiony na niskiej betonowej pod-
stawie, na krzyżach pierwotnie napis 
z nazwiskiem, stopniem, numerem 
jednostki i datą śmierci. (W. Kner-
cer)”. 

Cmentarz został poświęcony  
w marcu 1915 r., jednak pierwsze 
pochówki żołnierzy niemieckich po-
ległych pod Olsztynem odbyły się 
już w sierpniu 1914 - pochowano  
tu pierwszych 7 żołnierzy armii  
niemieckiej, poległych w walkach  
w Olsztynie. Pozostali to polegli na 
innych frontach lub zmarli w miej-
scowym lazarecie. W czasie I wojny 
światowej pochowano na nim 87 
żołnierzy. W okresie międzywojen-
nym chowano tu także osoby cy-
wilne, a w czasie II wojny światowej 
znowu żołnierzy. Łącznie spoczywa 
tu około 800 żołnierzy z obydwu 
wojen światowych. Po wojnie cmen-
tarz uległ dewastacji. Odrestauro-
wany został w 1992 r. z inicjatywy 
przewodniczącego Związku Mniej-
szości Niemieckiej w Olsztynie. 
Drugi z cmentarzy na olsztyńskim 
Jakubowie usytuowany jest po 
wschodniej stronie szosy do 
Dobrego Miasta (prawie naprze-
ciwko cmentarza wojskowego), 

►

Pomnik plebiscytowy

Granitowy głaz na jednym z cmentarzy wojennych w Jakubowie ►
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Hulaj nitko, hulaj!  
W 100-lecie urodzin Barbary Hulanickiej słów kilka www.muzeumolsztynek.pl

W grudniu 2023 roku Muzeum Bu-
downictwa Ludowego - Park Etno-
graficzny w Olsztynku, dzięki uprzej-
mości p. Elżbiety Topolnickiej- 
Niemcewicz, wzbogaciło swoje zbio-
ry o tkaninę wykonaną przez Barbarę 
Hulanicką w 2002 r. pt. „W cieniu 
drzewka”. Na tkaninie widać w cen-
trum 12 postaci usytuowanych do-
okoła drzewa, po bokach motywy 
kwiatowe. Całość jest otoczona bor-
diurą w motywach liści winogron. 
Kompozycja zgrabna, ciesząca oko, 
w kolorystyce czerni i bieli. Można 
doszukać się w niej symboliki ma-
zurskiej. Motywy postaci, drzewka 
życia, kwiatów pojawiały się na tka-
ninach tradycyjnych wśród Mazurów 
jeszcze w połowie XIX wieku.  

 
Barbara Hulanicka zaprojektowała 

ponad 400 tkanin, a odbiorcami wielu 
z nich były ważne postaci ówczes-

nego świata. Jej dzieła zakupiono 
jako dary dla Josipa Broz Tito i Ni-
kity Chruszczowa, kardynała Karola 
Wojtyły, prymasa Stefana Wyszyń-
skiego, papieża Pawła VI, papieża 
Jana Pawła II i Richarda Nixona, 
francuskiego biskupa Jeana Orchampt 
d’ Angersa. Artystka wraz z mężem 
Andrzejem objechała z wystawami 
wiele krajów m.in. Watykan, Francję, 
Belgię, Niemcy, USA, Włochy, Węg-
ry. Wystawiała swoje prace również 
w licznych galeriach i muzeach pol-
skich. 

Barbara Hulanicka mówiła o sobie 
„z pochodzenia jestem warszawian-
ką, z ducha Warmiaczką”. Całe swoje 
życie zawodowe i artystyczne po-
święciła temu regionowi.  

Po ukończeniu studiów na Akademii 
Sztuk Pięknych w Warszawie w 1954 
roku, otrzymała propozycję objęcia 
nadzoru artystycznego w Spółdzielni 
CPLiA „Tkanina” w Mikołajkach. 
Wyjazd z dużego miasta do powo-
jennych Mikołajek mógł wydawać 
się zamknięciem możliwości arty-
stycznego rozwoju. Hulanicka jednak 
odnalazła w tym kroku atut. Za na-
mową prof. Eleonory Plutyńskiej  
z Akademii Sztuk Pięknych, podjęła 
się próby odtworzenia dawnych,  
tradycyjnych dywanów mazurskich  
i tkanin dwuosnowowych na pod-
stawie przedwojennej publikacji  
K. Hahma „Ostpreussiche Bauern-
teppiche” z 1937 roku.  

 
Tkactwo, zwłaszcza dwuosnowowe, 

jest techniką narzucającą do pewnego 
stopnia styl tworzenia. Nici krzyżu-
jące się pod kątem prostym sprawiają, 
że powstaje wzór zgeometryzowany. 
Nie ma tu możliwości „malowania” 
tkaniną jak np. w przypadku gobeli-
nów. Twórca tkaniny musi pod-

porządkować swoją fantazję specy-
ficznej, trudnej sztuce tkania. Te wy-
mogi, trudności i charakterystykę 
wykorzystała Barbara Hulanicka. 
Uczyniła z nich walor i swoją markę.  

Już podczas pracy w Mikołajkach 
Artystka otrzymywała pierwsze na-
grody. Kolejnym miejscem pracy 
twórczej stał się Reszel, następnie 
Frombork i na koniec Barczewo. 
Każda z tych miejscowości stanowiła 
odrębny etap w twórczości plastyczki. 
Pojawiały się nowe motywy i narracje 
na tkaninach. Hulanicka czerpała 
pomysły z tradycyjnej tkaniny ma-
zurskiej, z przyrody, ale również  
z architektury otaczających ją miej-
scowości i charakterystycznych cech 
przypisywanych poszczególnym 
miejscom. 

Dorobek artystyczny Barbary Hu-
lanickiej obejmuje różnorodne tech-
niki tkackie. Ogromny zapał i wciąż 
nowe, świeże pomysły, energia spra-
wiały, że skupiała wokół siebie ludzi. 

Zarażała pasją, inicjowała życie ar-
tystyczne w miejscach, w których 
pracowała i mieszkała.  

Artystka zmarła w 2011 roku. Pod-
czas pogrzebu trumna z ciałem Bar-
bary Hulanickiej okryta była tkaniną 
„Mikołajki”, przedstawiającą jej uko-
chaną miejscowość, najchętniej wspo-
minany przez nią etap życia. 

  
W czerwcu 2024 r. będziemy ob-

chodzić 100-lecie urodzin plastyczki. 
Na tę okazję Muzeum Budownictwa 
Ludowego - Park Etnograficzny  
w Olsztynku, w Muzealnym Centrum 
Obsługi Turystów, przygotowało 
„Galerię jednej tkaniny”. Jest to wy-
stawa poświęcona życiu i twórczości 
Barbary Hulanickiej. Co miesiąc, od 
czerwca do października, prezento-
wana będzie inna tkanina, której  
towarzyszyć będzie opowieść o po-
szczególnych etapach twórczości Ar-
tystki. 

       GABRIELA SEMENOWICZ

Barbara Hulanicka / fot. MBL-PE

Tkanina „W cieniu drzewka” 

obok dawnego cmentarza dla bezpań-
stwowców. „Pierwotny układ cmen-
tarza nieznany, najprawdopodobniej 
na planie prostokąta, mogiły ziemne, 
w rzędach, na każdej znajdował  
się drewniany, prawosławny krzyż.  
Z dawnego układu zachował się gra-
nitowy głaz z wykutym napisem  
w języku niemieckim: 

 
„HIER RUHEN RUSSISCHE SOL-

DATEN • DIE DEM GEBOTE IH-
RES HERRSCHERS • FOLGEND 
IM KAMPFE GEGEN DIE BEF-

REIER • OSTPREUSSENS DEN 
TOD ERLITTEN • UND FERN VON 
IHRER HEIMAT BEIGESETZT 
SIND • 1914” 

 
(TU SPOCZYWAJĄ ROSYJSCY 
ŻOŁNIERZE • WIERNI ROZ-
KAZOM SWOJEGO WŁADCY • 
POLEGLI W WALCE PRZE- 
CIW WYZWOLICIELOM PRUS 
WSCHODNICH • I POCHOWANI 
ZOSTALI Z DALA OD SWOICH  
OJCZYSTYCH STRON • 1914)  
(W. Knercer)”. 

Podawane przez różnych autorów 
dane o liczbie pochowanych tu żoł-
nierzy są sprzeczne. W swoim opra-
cowaniu Max Dehnen informuje o 157 
żołnierzach armii rosyjskiej poległych 
w końcu sierpnia 1914 r. Wiktor Kner-
cer, opierając się o dane archiwalne, 
pisze o 21 żołnierzach. Według Rafała 
Bętkowskiego spoczywa tu „5 ofice-
rów i 97 żołnierzy”. Ze względu na 
zmiany, jakie nastąpiły w układzie 
przestrzennym tego miejsca, niemoż-
liwe jest precyzyjne określenie liczby 
mogił. ADAM NAWACKI  

Opracowano na podstawie: 
- https://www.rowery.olsztyn.pl/ 

wiki/miejsca/1914/warminsko-ma-
zurskie/olsztyn 

- W. Knercer, „Cmentarze wojenne  
z okresu I wojny światowej w wo-
jewództwie olsztyńskim” 

- http://mitglieder.ostpreussen.de/al-
lenstein/uploads/media/AHB_ 
249_Internet_02.pdf  

- https://pl.wikipedia.org/wiki/Jaku-
bowo_(Olsztyn) 

- https://www.bildarchiv-ostpreuss 
en.de 

- https://www.facebook.com/zielo-
nowo

►
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O konieczności przeciwdziałania 
wykluczeniu społecznemu wobec 
osób z niepełnosprawnościami obec-
nie dużo się słyszy i mówi. Aktywnie 
przeciwdziałać temu procesowi  
w wymiarze lokalnym mają cho-
ciażby Targi Aktywizacji Społecz-
no-Zawodowej w Olsztynie, w któ-
rych wzięły udział  także Warsztaty 
Terapii Zajęciowej prezentując wy-
roby naszych uczestników. 

Spotkanie pod hasłem: „Kierunek 
Przyszłość” odbyło się 19 kwietnia 
i zostało zorganizowane już po raz 
trzeci. Podstawowym celem jest 
uzmysłowienie i ukazanie szerszej 
społeczności potencjalnych zalet wy-
nikających z zatrudniania osób  
z niepełnosprawnościami. Oprócz 
tak zwanych korzyści instytucjonal-
nych dla firm pozwalających na po-
zyskanie wydajnych pracowników 
wspomnieć należy także o tych fi-
nansowych czy wizerunkowych bę-
dących szczególnie atrakcyjnymi dla 
pracodawców. Zatrudnianie osób  
z niepełnosprawnościami zaczyna 
się po prostu coraz bardziej opłacać. 
Po pierwsze ze względu na prefe-
rencyjne warunki finansowe pozwa-
lające przedsiębiorstwom na pobie-
ranie środków pieniężnych za po-
średnictwem różnego rodzaju insty-
tucji. Po wtóre natomiast o wiele 
lepsze postrzeganie pracodawców 
pośród innych podmiotów funkcjo-
nujących na rynku pracy, jako firmy 
przyjazne inicjatywom społecznym.  
Co istotne, w ramach targów zapre-

zentowały się nie tylko instytucje 
mogące dać osobom ze szczególnymi 
potrzebami pracę, ale również te 
mające za zadanie ułatwiać relację 
na linii pracodawca – pracownik,  
a w razie konieczności także chronić 
je i wspierać np. Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych czy Bank Żywności. 
Poprzez obecność na Targach Pracy 
potencjalni zainteresowani mieli 

możliwość obserwować i ocenić 
stworzone już z inicjatywy osób nie-
pełnosprawnych oraz ich opieku-
nów przedsięwzięcia, takie jak: spół-
dzielnie socjalne,  które współpracują   
z wybranymi placówkami oświato-
wymi.   

Kluczową organizacją wychodzącą 
naprzeciw oczekiwaniom osób ze 
szczególnymi potrzebami, jak rów-

nież instytucjom je wspierającym – 
w tym WTZ, jest  Bank Żywności 
w Olsztynie. Pomaga on im zarówno 
poprzez inicjowanie zbiórek żyw-
ności, jak i zapraszanie do udziału 
w projektach dotyczących promocji 
zasad zdrowego żywienia przy ak-
tywizacji osób zagrożonych wyklu-
czeniem społecznym. Wielokrotnie 
w takich inicjatywach Warsztaty 
brały i z pewnością będą brać udział 
w przyszłości, przyczyniając się do 
rozwoju postawy niemarnowania 
żywności wśród lokalnej społecz-
ności. 

Osoby niepełnosprawne i powią-
zane z nimi podmioty wspomaga 
także Federacja Organizacji Socjal-
nych Województwa Warmińsko-Ma-
zurskiego „ FOSA” z Olsztyna. Jest 
to zrzeszenie skupiające w swoich 
ramach około 100 organizacji człon-
kowskich – w tym nasze Stowarzy-
szenie, przy którym działają WTZ. 
Jej podstawową funkcją staje się 
udzielanie oparcia osobom znajdu-
jącym się w trudnych sytuacjach  
życiowych, jak i również wsparcie  
w rozwoju organizacji pozarządo-
wych poprzez zapraszanie do udziału 
w szkoleniach, konferencjach czy 
projektach, podnosząc i wzbogacając 
ofertę proponowaną przez dane  
instytucje. 

Jak zatem widać, aktualnie istnieje 
wiele organizacji wspomagających 
osoby niepełnosprawne zarówno  
w poszukiwaniu dla nich pracy, jak 
i w funkcjonowaniu na gruncie spo-
łecznym. Co ważne jest to  pomoc 
realna, nie pozorowana. 

 
SZYMON NYGA

Warsztaty Terapii Zajęciowej w Olsztynku

Niepełnosprawni potrzebni w pracy 

Już niedługo przypada 614. rocznica 
bitwy pod Grunwaldem. Dlatego 
chcę przedstawić Państwu jedną  
z monet krzyżackich: szeląga z okre-
su rządów wielkiego mistrza Zakonu 
Ulryka von Jungingena, który poległ 
w tej wielkiej bitwie. 

 
W drugiej połowie XIV wieku  

w krzyżackim systemie monetarnym 
dokonano daleko idących zmian. 
Wielki mistrz Winrych von Knipro-
de przeprowadził wielką reformę, 
w wyniku której pojawiły się trzy 
nowe gatunki monet: półskojce, 
kwartniki oraz szelągi (ok.1380 r.). 
Przez 30 lat szelągi były solidną 
srebrną monetą próby 131/2 łuta (łut 

- jednostka określająca próbę srebra, 
np.16 łutów = próba 950/1000). 

Weszły one do obiegu w państwie 
zakonnym i wkrótce zdobyły też 
popularność w krajach ościennych. 

Szelągi są dość jednorodną wize-
runkowo monętą. Na awersie znaj-
duje się tarcza zakonna wielkiego 
mistrza, wokół legenda z jego imie-
niem. Rewers stanowi tarcza zakonna 
z napisem w otoku - MONETA DO-
MINORVM PRVSSIE. 

Szelągi bite były głównie w men-
nicach: toruńskiej, gdańskiej, mal-
borskiej i królewieckiej. 

Najprawdopodobniej za rządów 
braci Jungingen bito je również  
w mennicy w Elblągu. Miejsce bicia 

monety oznaczano literami: T-Toruń, 
M-Malbork, D-Gdańsk lub symbo-
lami np. gwiazdka - Malbork, po-
dwójny krzyż - Elbląg. Wyróżnia 
się aż 312 emisji różnych szelągów 
w czasie trwania Państwa Krzyżac-
kiego. 

 

Waga: ok. 1,60 g, Średnica: 21,5 
mm. Wykonana ze srebra. 

 
W następnym artykule pojawi się 

inny nominał poprzedzający emisję 
szelągów czyli półskojec.  

WOJCIECH KARKULOWSKI  

Okiem numizmatyka

Rewers: tarcza zakonna,  
w otoku: +MONET, 

+DNORVM, ++PRVS

Awers: tarcza wielkiego 
mistrza, w otoku: +MAGST, 

+VLRICVS, ++PRIMVS 

fot. WTZ Olsztynek
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W sobotę, 13 kwietnia, w kościele 
parafialnym odbył się VI Przegląd 
Pieśni Religijnej zorganizowany 
przez Stowarzyszenie Aktywna 
Gmina, przy współpracy z Parafią 
p. w. Błogosławionej Anieli Salawy 
w Olsztynku. 

 
Do przesłuchań konkursowych zgło-
siło się 110 uczestników. Wystąpi- 
li oni w trzech kategoriach: dzieci 
do lat 12 – 9 solistek i 4 duety; mło-
dzież lat 12 i powyżej – 8 solistek  
i 1 duet; chóry i zespoły - 11 grup 
muzyczno-wokalnych 

 
W kategorii dzieci do lat 12 – soliści 
i duety zwyciężyły: 
1. Zuzia Kohler – MDK Olsztynek, 
2. Liliana Żukowska i Julia Zawadz-

ka  - MDK Olsztynek, 
3. Hanna Chojnacka i Helena Ro-

gowska - Szkoła Podstawowa nr 
1 im. Noblistów Polskich w Ol-
sztynku. 

 
W kategorii młodzież lat 12 i powyżej 
– soliści i duety  zwyciężyły: 
1. Lena Sośnicka - Szkoła Podsta-

wowa nr 2 im. rtm. Witolda Pi-
leckiego w Olsztynku, 

2. Roksana Śmigielska - MDK Olsz-
tynek, 

3. Maja Lendzion - Szkoła Podsta-
wowa nr 2 im. rtm. Witolda Pi-
leckiego w Olsztynku. 

 
Wszyscy uczestnicy konkursu 

otrzymali przygotowane upominki: 
książki o treści religijnej i okolicz-
nościowe gadżety (kubek  i magne-
sik). Zwycięzcom wręczono dodat-
kowo nagrody książkowe i statuetki 
z wizerunkiem św. Cecylii – patronki 
chórów, muzyków i śpiewaków. 
Dziewczynki zaśpiewały przepięknie, 

a słuchacze, często z dreszczykiem 
nie tylko emocji, delektowali się 
muzycznym kunsztem wykonawców. 
Werdykt jury w składzie: Ewa Szer-
szeniewska, Bożena Końpa i Grze-
gorz Łukaszewicz zgadzał się z opi-
nią większości. Poziom tegorocznego 
VI Przeglądu był bardzo wysoki. 
Nowi wykonawcy prezentowali się 
znakomicie, a występujący kolejny 
raz poczynili znaczący postęp w mu-
zycznej edukacji. Z zadowoleniem 
promujemy tak uzdolnioną młodzież 
i zachęcamy do dalszego szlifowania 
naszych lokalnych diamentów. 

 
Wszystkie zespoły wokalne i chóry 
zostały wyróżnione statuetkami.: 
1. Zespół wokalny „Tęczowe Nut-

ki” ze Szkoły Podstawowej nr 1 
im. Noblistów Polskich w Ol-
sztynku, 

2. Zespół wokalny „Wesołe Nutki” 
ze Szkoły Podstawowej nr 3  
z Oddz. Integracyjnymi  im. Pol-
skich Olimpijczyków w Iławie,  

3. Zespół wokalny „Tęczowe Nut-
ki” ze Szkoły Podstawowej nr 3 
z Oddz. Integracyjnymi  im. Pol-
skich Olimpijczyków w Iławie, 

4. Zespół wokalny „Anielskie Nut-
ki” ze Szkoły Podstawowej nr 2 
im. rtm. Witolda Pileckiego  
w Olsztynku, 

5. Zespół wokalny „Piąteczka” ze 
Szkoły Podstawowej nr 2 im. 
rtm. Witolda Pileckiego w Ol-
sztynku, 

6. Zespół wokalny „Armia Św. Jana 
Pawła II” z Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego  w Waplewie, 

7. Zespół wokalny „TONACJA”  
z Miejskiego Domu Kultury  
w Olsztynku, 

8. Zespół wokalny „MARIMBA” 
z Miejskiego Domu Kultury  
w Olsztynku, 

9. Zespół wokalno-instrumentalny 
„Magia Muzyki” z Warsztatów 
Terapii Zajęciowej w Olsztyn-
ku, 

10. Chór  Parafialny przy parafii 
pw. bł. Anieli Salawy w Olsztyn-
ku, 

11. Zespół wokalno-instrumentalny 
„Swojska Nutka”. 

 
A oto nasi darczyńcy, którym bardzo 
serdecznie dziękujemy: 

 
1. Firma „Corab” Sp. z o.o. Olsztyn, 
2. Dofinansowanie Burmistrza Ol-

sztynka w Konkursie ofert na  
realizację zadania publicznego  
w dziedzinie kultury i zwiększenia 

uczestnictwa mieszkańców w ży-
ciu kulturalnym, 

3. Biuro Rachunkowe Irena Kozioł, 
4. Bank Spółdzielczy w Olsztynku, 
5. Apteka Dbam o Zdrowie Dorota 

Stempin, 
6. Spółdzielnia Handlowo-Produk-

cyjna – SHP Olsztynek – tort oko-
licznościowy, 

7. Hurt-Detal Artykuły Spożywczo-
Przemysłowe Słodownik Spółka 
jawna - wędliny i warzywa do 
przygotowania kanapek dla uczest-
ników Przeglądu. 

 
Znaczącą pomoc przy organizacji 

Przeglądu okazał Urząd Miejski  
w Olsztynku, który dodatkowo prze-
kazał stowarzyszeniu 120 torebek  
z logo „Cittaslow”, 3 albumy książ-
kowe oraz drobne upominki, np. 
długopisy, które uzupełniły bogatą 
już ofertę nagród i gadżetów dla 
wszystkich uczestników VI Przeglądu 
Pieśni Religijnej, Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Olsztynku 
oraz Pan Wiesław Gąsiorowski, który 
swoją aparaturą nagłaśniającą  stwo-
rzył w świątyni niepowtarzalną at-
mosferę.   

 
Przegląd zakończył się integracyj-

nym spotkaniem w przykościelnej 
kapliczce, przy kawie, herbacie, 
torcie i smakowitych kanapkach. 
Organizatorzy mają nadzieję, że im-
preza spełniła oczekiwania wyko-
nawców i słuchaczy. Do zobaczenia 
w przyszłym roku. 

 
      W imieniu Zarządu  

Stowarzyszenia Aktywna Gmina 
JERZY TYTZ

VI Przegląd Pieśni Religijnej
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18 kwietnia w kinie „Grunwald” 
w Olsztynku odbył się spektakl teat-
ralny pt. „Słowne igraszki M. Czu-
baszki”. W rolę aktorów wcieliły 
się członkinie sekcji literackiej  
Uniwersytetu Trzeciego Wieku  
w Olsztynku działającej pod prze-
wodnictwem Krystyny Dowgiałło. 
Grupa działa przy Miejskim Domu 
Kultury w Olsztynku, a gościnnie 
wystąpili z nimi aktorzy z „Teatru 
za dychę” oraz utalentowane woka-
listki, które oczarowały publiczność 
swoim pięknym śpiewem. Wyda-
rzenie cieszyło się dużą popularnością 
i po raz kolejny widownia kina wy-
pełniona została po brzegi. Świadczy 
to o ogromnym zapotrzebowaniu na 
tego typu formy kultury i rozrywki 
wśród mieszkańców naszej gminy.  

 
Już od pierwszych chwil seniorzy 

na scenie jak i publiczność na wi-
downi bawiła się doskonale. Było 
energetycznie, radośnie ale przede 
wszystkim zabawnie. Co chwilę roz-
brzmiewały salwy śmiechu i  oklaski, 
a widzowie śpiewali razem z woka-
listkami. Autorką scenariusza i re-
żyserką spektaklu była Katarzyna 
Waluk, która przygotowywała wy-
konawców i czuwała aby wszystko 
zostało dopięte na ostatni guzik.  

 
Program artystyczny przedstawienia 

zawierał pełne dowcipu i humoru 
teksty satyryczki Marii Czubaszek. 

Jak widać są wciąż żywe i praw-
dziwe. Akcja wydarzeń dzieje się  
w sanatorium i w zabawny sposób 
przedstawia różne sytuacje życiowe 
przebywających w nim kuracjuszy 
i personelu medycznego. 

 
Aktorzy zaprezentowali swoje 

umiejętności także na scenie Gmin-
nego Ośrodka Kultury w Stawigu-
dzie. 26 kwietnia zagrali dla stawi-
gudzkiej społeczności, otrzymując 

owacje na stojąco na zakończenie 
występu.  

 
W spektaklu wystąpiły: Krystyna 

Dowgiałło, Elżbieta Redman, Kry-
styna Kaska, Elżbieta Obrębska, 
Lidia Kaczmarska, Lucyna Łuka-
szewicz, Halina Dąbrowska oraz go-
ścinnie Krystyna Undrunas i Grze-
gorz Rudziński. Oprawa muzyczna 
Dorota Partyka, Paulina Kaczmar-
czyk i  Emilia Kozłowska. 

Występ artystyczny zapewnił do-
skonałą zabawę, dużą dawkę dobrego 
humoru oraz piękną muzykę na 
żywo. Stanowił prawdziwą  ucztę 
teatralno-muzyczno-taneczną. Udo-
wodnił tym samym, że nigdy nie 
jest za późno, by rozwijać swoje 
pasje i zainteresowania także arty-
styczne, dając przy tym radość, po-
zytywne emocje i niesamowite prze-
życia innym. 

UM OLSZTYNEK

Uczta dla zmysłów w kinie “Grunwald”

4 kwietnia w Zabytkowej 
Wieży Ciśnień w Olsztynku 
odbyły się gminne eliminacje 
do „Ogólnopolskiego Turnieju 
Wiedzy Pożarniczej - Młodzież 
Zapobiega Pożarom”. 

 
Druhowie Dawid Półtorak,  

Antoni Weroniecki, Szymon  
Kaszuba oraz Aleksander Ka-
szuba, wykazali się odpowiednią 
wiedzą i przeszli do etapu po-
wiatowego. 

Eliminacje powiatowe miały 
miejsce 18 kwietnia. Przyniosły 
naszym uczestnikom niebywały 
sukces. Etap pierwszy, będący 
testem wiedzy, nie był łatwym 
wyzwaniem. Chłopcy poradzili 
sobie jednak świetnie i awanso-
wali do finału. Tam czekała na 
nich część ustna eliminacji. Do 

kolejnego etapu konkursu czyli 
eliminacji wojewódzkich przeszli 
Antoni Weroniecki oraz Szymon 
Kaszuba. Ich wysiłek, poświę-
cenie i przede wszystkim pasja 
zostały nagrodzone, przynosząc 
dumę naszej gminie. 

Teraz, pełni nadziei i optymiz-
mu, czekamy na kolejny etap 
konkursu. Mamy nadzieję, że 
młodzież znowu zabłyśnie ta-
lentem i umiejętnościami, godnie 
reprezentując Olsztynek. 

Serdecznie gratulujemy wszyst-
kim uczestnikom świetnych wy-
ników osiągniętych w elimina-
cjach powiatowych, a zwłaszcza 
naszym reprezentantom. Jesteś-
my dumni z waszego sukcesu  
i trzymamy kciuki. 

 
UM OLSZTYNEK

Młodzież z Olsztynka w „Ogólnopolskim Turnieju  
Wiedzy Pożarniczej - Młodzież Zapobiega Pożarom”
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„Nie starzeje się ten,  
kto nie ma na to czasu” 
Tak brzmiała myśl przewodnia wy-

kładu z 20 marca na temat: „Jak 
zwyciężać trudny czas”. Prelegentką 
była mgr Jolanta Szwalbe, która 
współpracuje z Wydawnictwem im. 
Beniamina Franklina w Łodzi. Jest 
ona autorką 8 książek, antologii,  
a każda z nich zawiera 900 inspiru-
jących cytatów i myśli. Od kilkunastu 
lat p. Jolanta jest „pasjonatką” zbie-
rania wypowiedzi, myśli i pozyski-
wania różnych znaczących cytatów 
z dzieł ludzi zasłużonych na prze-
strzeni wieków. Jej misją jest zachę-
cenie do aktywności, dawanie radości, 
dobrej energii, ale i nadziei. To po-
maga przezwyciężać nawet najgorsze 
sytuacje w życiu. Prelegentka przed-
stawiła dziesiątki aforyzmów, sen-
tencji, cytatów, które naprawdę warto 
było usłyszeć. 

Po wykładzie można było zakupić 
książki jej autorstwa: „Sekrety ist-
nienia”, „Sto i więcej lat w aktyw-
ności”, „Obudź się do życia”, „Szczy-
ty i przepaście”. 

 
Prawo spadkowe 
8 maja uczestniczyliśmy w wykła-

dzie pana radcy prawnego Jana Tyllo 
na temat prawa spadkowego. Jest 
ono działem prawa cywilnego, któ-
rego przepisy normują przejście  
praw i obowiązków zmarłego na inne  
osoby.  

Pierwsza linie dziedziczenia stano-
wią małżonek i dzieci spadkobiercy 
oraz jego dalsi zstępni (potomkowie 
dzieci). Żona i dzieci dziedziczą  
w częściach równych, jednak mini-
malny udział w spadku, który przy-
padnie żonie to 25 % całości spadku. 
Dzieci otrzymują więc resztę spadku 
w równych częściach. W polskim 
porządku prawnym możliwe jest dzie-
dziczenie na podstawie ustawy bądź 
na podstawie testamentu.  

Testament jest to dokument, który 
zawiera ostatnią wolę spadkodawcy 
co do podziału majątku. Odręczny 
testament musi zostać spisany w ca-
łości pismem ręcznym, podpisany  
i opatrzony datą. Gdy chcemy zapisać 
określone składniki majątku konkret-
nym osobom trzeba sporządzić tes-
tament notarialny. W prawie spad-
kowym znaczenie mają terminy wy-
znaczone przepisami prawa spadko-
wego, na przykład termin dla przyjęcia 
bądź odrzucenia spadku. Obowiązuje 
6-miesięczny termin do złożenia 
oświadczenia w przedmiocie przyjęcia 
albo odrzucenia spadku. Dokonanie 
sądowego działu spadku jest możliwe 

zarówno w przypadku zgody pomię-
dzy spadkobiercami co do zasad po-
działu spadku jak i w przypadku 
braku takiej zgody. 

 
„Kresy w dziejach Polski” 
Wykład pt. „Kresy w dziejach Pol-

ski” wygłoszony przez prof. Stani-
sława Achremczyka w Olsztyneckiej 
Wieży Ciśnień 22 maja wzbudził za-
interesowanie członków naszego 
UTW. Potwierdziła to frekwencja  
i uwaga słuchaczy.  

Prelegent przedstawił w sposób 
chronologiczny zarys historyczny, 
podkreślając ogromne znaczenie  
Kresów w dziejach Polski, a także  
w tworzeniu polskiej świadomości 

narodowej oraz budowaniu polskiego 
dorobku kulturalnego. Wykład za-
wierał liczne dygresje, opowieści  
i anegdoty, które podnosiły jego at-
rakcyjność i wzbudzały w słuchaczach 
zainteresowanie tą tematyką oraz  
pobudzały wyobraźnię.  

W zakończeniu prof. Stanisław 
Achremczyk nawiązał do aktualnych 
wydarzeń oraz zachęcał do uczest-
nictwa w wyborach do Parlamentu 
Europejskiego. Podsumowując bardzo 
złożoną problematykę dziejów Kre-
sów i granicy Rzeczypospolitej na 
Wschodzie – od czasów najdawniej-
szych po rok 1945 - pobudzał słu-
chaczy do rozwagi w wyborze euro-
parlamentarzystów.  

    Wiadomości z  
Uniwersytetu Trzeciego Wieku

 
Najbliższe wydarzenia: 
 
• 12 czerwca 2024 r. (środa)  

o godz. 10:30 w Miejskim Domu 
Kultury w Olsztynku. Seniorzy 
o Bezpiecznym Stosowaniu Le-
ków. Wykład Pani Natalii Tu-
cholskiej - mgr farmacji na temat 
integracji leków i ziół.  

 
• 25 czerwca 2024 r. wycieczka 

do Lidzbarka Warmińskiego. 
W programie: Oranżeria Kultury, 
Zamek i ogrody, Tężnie, Prywatna 
Izba Pamięci Marsz. Józefa Pił-
sudskiego, ognisko z grochówką 
i kiełbaską. Możliwość zakupu 
miodów z prywatnej pasieki. Wy-
jazd o godz. 8:30 (kiosk „Ruch”). 
Odpłatność 100 zł. 

 
• 13-14 września 2024 roku wy-

cieczka do Bydgoszczy. W pro-
gramie musical pt. „Bulwar za-
chodzącego słońca” w Operze 
Nova Bydgoszcz, a następnego 
dnia zwiedzanie Bydgoszczy lub 
Torunia. 
Cena biletów: 80,00 zł. Pozostałe 
koszty zostaną podane w póź-
niejszym terminie. Zapisy i wpła-
ty do 10 lipca 2024 roku. 

 
Szczegółowe informacje dotyczące 
wyjazdów i wydarzeń organizo-
wanych przez Zarząd dostępne są 
na stronie www.bibliotekaolszty-
nek.pl w zakładce UTW Olszty-
nek 

       UTW OLSZTYNEK
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Piękny, prawie letni maj obfituje w ciekawe 
olsztyneckie wydarzenia kulturalne, o których 
są  informowani systematycznie czytelnicy 
ALBO. Rubryka „Oplątani poezją” przybliża 
tematy z kręgu literackiego „podwórka”, 
szczególnie zaś zachęcając do przebywania  
w specyficznej krainie spod znaku Pegaza  
i muz olimpijskich, opiekunek różnych odmian 
sztuki poetyckiej. 

 
Oddając do redakcji biuletynu niniejszy tekst, 

nie mogłam wiedzieć, czy nowy tom utworów  
poetyckich Janiny Dobrowolskiej na pewno 
ukaże się w maju b.r. Czekałam na to ważne wy-
darzenie, by móc słowami wielkiego poety, 
Czesława Miłosza, radośnie oznajmić: „Taki 
dzień szczęśliwy”. 

Wówczas to spełnią się oczekiwania wielu sym-
patyków poezji „naszej” poetki, tu w Olsztynku. 
Moje również, wszak przez długie lata z przy-
jemnością sekunduję Jasi w jej pisarskich doko-
naniach. Przede wszystkim zaś poetka spełni 
własne marzenia o wydaniu prawie w całości 
swoich wierszy. 
 

Nad nowym, dość obszernym tomem poetka 
pracowała z wielkim poświęceniem i szczególną 
starannością. Dokonała wyboru wierszy z ostat-
nio wydawanych czterech tomików, dodając 
utwory najnowsze, dotąd nigdzie niepubliko-
wane. 

 
Wcześniejsze znane są miłośnikom jej poezji; 

czytelnikom Miejskiej Biblioteki Publicznej, 
młodzieży szkolnej i seniorom. Prezentowane 
były na spotkaniach literackich z różnych oka- 
zji, o czym miałam przyjemność informować  
w ALBO. 
 

 

Podobnie jak w przypadku wcześniej wydanych 
tomików wierszy poetki, tak i nową jej książkę 
redakcja wydawnictwa Poligraf opatrzyła apro-
bującą i wysoką notą. Jest ona następująca: 
 
„Atrakcyjność świata, który maluje Janina Do-
browolska, polega na tym, że dzięki przemyślnie 
stosowanym metaforom wiersze jakby unoszą się 
nad ziemią, lewitują. Widać to w jej opisach przy-
rody, i w subtelnych erotykach, i wtedy gdy  
opisuje smutny deszczowy dzień listopadowy. 
Neologizmy, które stosuje, ułatwiają czytelnikowi 
wejście w jej świat. Bo jeśli w wierszu „Orchidea 
w doniczce” czytasz, że liście ścieżą się, od razu 
wiesz, co autorka opisuje. To tylko jeden z prze-

jawów jej językowego bogactwa.” 
 
Książkę zatytułowała Janina Dobro-
wolska skromnie: „Wiersze dawne  
i nowe”. 
 
Elementem zdobniczym na okład-

kach publikacji będzie prawdopodo-
bnie gałązka klonu z liśćmi, którą 
sfotografowała poetka podczas co-
dziennych długich spacerów. Uprawia 
je od lat jako wielka miłośniczka przy-
rody, aby utrwalać jej piękno poetyckim 
słowem, by stwarzać poczucie nierozer-
walnej łączności człowieka ze środowis-
kiem przyrodniczym. 
 
Nie ukrywam satysfakcji z przyjaźni łą-

czącej mnie z poetką. Bliskie więzy o podłożu 
wspólnych zainteresowań literackich trwają już 
ponad dziesięć lat. Nie ukrywam również faktu, 
że mój szkic literacki o twórczości Janiny Dobro-

wolskiej będzie dołączony do nowo wydanej 
książki.  

Wszystkie zasygnalizowane tu okoliczności tłu-
maczą tytuł pierwszej części mojego szkicu „Tak 
odległe i tak bliskie”. I nie dotyczą tylko naszych 
relacji wynikających z olbrzymiej intensywnie 
prowadzonej korespondencji, ale dotykają sprawy 
najistotniejszej; Janina Dobrowolska, mimo dość 
odległego miejsca zamieszkania, zawsze jest bli-
sko Ojczyzny. 

Jej miłość do języka polskiego, samoistnie prze-
cież zakorzenionego w dzieciństwie, stała się co-
dzienną potrzebą pisania. Słowa rodzimego 
języka, poprzez ową bliskość, ale i – paradoksal-
nie – przez oddalenie, są doskonałym materiałem 
w twórczej pracy poetki. Zawsze o niej marzyła, 
a z uporem zrealizowała już jako osoba w pełni 
dojrzała, żona, matka i babcia. 

Na okładce nowej książki Janina umieściła – za-
miast sentencji – następujący spontanicznie napi-
sany czterowiersz: 
 
Wisło, czemu tak odległa? 
Czemu słowa chcą uciec przede mną? 
Chcę je zatrzymać, skłonić do uklęku. 
Przed pierwszą literą mojego zdziwienia. 
 

Jasno sformułowane, proste słowa, ale obleczo-
ne w świetlistą, dobrze przemyślaną przestrzeń 
poetycką, ujęte w wierszu jako metafory, 
stanowią dla Janiny wielką wartość, którą wynosi 
ponad wszystkie inne potrzeby. Szczególnie teraz 
– w dochodzących z wolna szeptach jesieni życia 
– zatraca się całkowicie w chłonięciu piękna 
poezji, muzyki czy malarstwa. Jest prawdziwie 
czułą narratorką w przekazie poetyckim. 
Całkowicie odcina się od banalnych stwierdzeń  

OPLĄTANI POEZJĄ

Nowe wydanie utworów poetyckich  
Janiny Dobrowolskiej 

Janina Dobrowolska w swoim mieszkaniu w Berlinie / fot. archiwum prywatne

Plakaty promujące spotkania:  
- Poranek Literacki z prezentacją wierszy 
Janiny Dobrowolskiej przez seniorów i 
młodzież, 
- Poranek Literacki w DD Senior+ 
Wiersze Janiny Dobrowolskiej / fot. MBP Olsztynek ►
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OPLĄTANI POEZJĄ
► o senioralnym etapie ziemskiego bytowania jako 

krótkim motylim życiu. Głosi, iż „człowiecze 
życie – choć stale się przeobraża, jest najwyższym 
doznaniem szczęścia”. 

 
Dla Janiny kształtowanie poetyckiego słowa 

stało się najważniejszą potrzebą i spełnieniem 
młodzieńczych marzeń, by zająć się tworzeniem 
poezji. Jakże wymowny będzie w tym miejscu 
tekst sonetu XXIV z tomiku „Wychodząc z burz”. 
 
SONET XXIV 
Lubię posłuszniejące moim myślom słowa, 
Rwące się do sonetu bezpiecznej przystani; 
Ich płynne kształty wtłaczać w wiekuisty granit,  
W którym swobodę znajdzie przeróżna osnowa. 
 
Lubię, kiedy w nich zadrży nuta kryształowa 
Włoskiego ideału – śpiewnymi dźwiękami. 
Lub raczej, gdy z rozsnutych motywów czasami 
Już potężniejsza tych słów rodzi się wymowa. 
 
Lubię tę małą lutnię, na której w pokorze 
Można cały ocean myśli wygrać słowem. 
I lubię to jedwabne, krystaliczne morze, 
 
Gdy nocą weń wpadają gwiazdy coraz nowe 
I trud, gdy mnie złe wichry wpędzą na bezdroże, 
Nagły błysk, co nie gaśnie w ciszy mgławicowej. 
 

Obeznana z dziełami romantyków: Adama 
Mickiewicza, Juliusza Słowackiego, Cypriana 
Kamila Norwida czy późniejszych twórców – 
ulubionego Bolesława Leśmiana, Mieczysława 
Jastruna, Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego, 
Czesława Miłosza i innych, Janina Dobrowolska 
czerpie również ze źródeł literatury ogólno-euro-
pejskiej. Jest zafascynowana Williamem Szekspi-
rem, twórczością Reinera Marii Rilkego i wielu 
późniejszych poetów niemieckiego obszaru 
językowego. Pozostaje pod urokiem piękna  
w poezji, muzyce, malarstwie czy rzeźbie zna-
nych twórców. Sięga do najlepszych wzorców 
poetyki, pisząc wiersze klasyczne rymowane, 
używa także wiersza białego, uprawia różne ga-
tunki liryki, m. in. sonety, poematy, oktostychy, 
dystychy i – niestety dziś zapomniane villanelle. 

Gdy w jednym z utworów bohater liryczny 
wyznaje: „Tak i ja rosnę w bogactwie milczenia / 
póki nie krzyknę w gałęziach tysiącu / tylko by  
z nimi ukłonić się w końcu / przed tą z łask nieba 
harmonią tworzenia” – mogę stwierdzić, iż są to 
słowa samej poetki (jej alter ego) bezpośrednio 
wyrażone. Świadczą o skromności Janiny, podob-
nie jak wówczas gdy siebie nazywa „wyrobnicą 
pióra” albo gdy rezygnuje z umieszczenia  
w nowej książce swej podobizny. Również wtedy, 
gdy w wierszu „Forsycje” pisze w końcowych 
wersach: „Ja patrzę tylko i ledwie szepczę o nich, 
/ zrywając jednocześnie garść żółtych płatków / 
dla zjaśnienia duszy / nie mojej.” 

Janina Dobrowolska z pokorą przyjmuje 
pochwały pod swoim adresem. W tekście 
wygłoszonym jako podziękowanie za otrzymany 
tytuł „Honorowy Obywatel Olsztynka” podczas 
uroczystej sesji Rady Miasta i Gminy 29 grudnia 
2023 roku powiedziała m. in. „/…/ ten tytuł 
zobowiązuje. Czym jednak mogłabym się  
w przyszłości przysłużyć Olsztynkowi? Jeśli nie 
unoszeniem go na skrzydłach moich wierszy…” 
Wygłosiła wówczas przepiękny , wybrany na tę 
okoliczność wiersz pt. „Brzmienia ciszy”. 

Brzmienia ciszy 
Cisza… a przecież coś szemrze dokoła, 
Coś mrok kołysze: pieśń-nie-pieśń? – Coś  

        wzdycha; 
Czy to róża mnie z dna kielicha woła? 
Czy opór wiatru w chwili, gdy nacicha? 
 
Coś spać nie daje mi… może gwiazd tchnienie? 
Może księżyc, co po dachu się toczy? 
Czy brzóz bliźniaczych niejednakie śnienie? 
Może to bezcień za bezcieniem kroczy? 
 
Słyszę zarazem jak chleb rośnie w dzieży 
I zmowę świateł na pustej ulicy. 
To jak me życie bystrym prądem bieży… 
I słyszę niemy dygot okiennicy, 
 
I ból rodzących, i mowę kamieni, 
Poetów mękę twórczą, i mrok lasów 
Kurzawę piasków, i rozrost korzeni, 
I bezszelestny przypływ nowych czasów. 
 
Co jeszcze słyszę? – Ustronne laguny, 
Czyjeś wspomnienie głuszy mrozem ściętej. 
I dwie tęsknoty – jak gwiazd srebrne struny, 
Których rozbrzmienie jest z ciszą sprzęgnięte. 
 
25.08.2022 
 

Ożywione wspomnieniami obrazy dawnego 
Olsztynka i spędzonej tu wczesnej młodości jako 
wychowanka Państwowego Domu Dziecka nr 1 
im. Janusza Korczaka, przy ulicy o starej nazwie, 
poetka opisuje w jednym z pierwszych wierszy 
(2014 r.): 
 
Jeszcze stoi poszarzały  
obok szkoły, nasz dom dziecka. 
I z dala kościół już omszały, 
Dworzec, ulica Strażacka. 
 
W piekarni przy Świerczewskiego 
piekło się ciasto z kruszonką, 
obok zakładu szewskiego, 
żłobek i ogród z jabłonką. 
 
Wspólne młodzieńcze swawole, 
ścieżki do szkoły wydeptane, 
posiłki przy długim stole 
i obowiązki niechciane. 

W 2020 roku poetka napisała wiersz pt. „Wieża 
widokowa”, który recytował pan Grzegorz 
Rudziński na otwarciu odrestaurowanego obiektu 
dawnej wieży ciśnień (27.07.2020 r.). Pisałam na 
ten temat w artykule zamieszczonym w ALBO 
(sierpień 2021 r., nr 4). 

 
Dużo ciepłych słów kieruje poetka do osób, 

które interesują się jej poezją i starają się 
upowszechniać twórczość zawartą w kolejno wy-
dawanych tomikach wierszy. Olsztynek na 
zawsze pozostanie w jej pamięci. 
 
Olsztynek 
 
Ulice raźno w słońcu maszerują, 
pomne wiekowych przemian tożsamości. 
Mijają domy pośród zieloności, 
a które Rynku dojdą, wypatrują 
 
tej, co ku nocy zza jezior nadciągnie, 
która – nim zarys jej księżyc pomyli – 
kapelusz nieba przed miastem uchyli 
w ciszy tak wielkiej, że ptak jej nie urągnie, 
bo jest ze wszystkich cisz najrzeczywistsza… 
 
Odległe miasto dziś w Google Maps widzę: 
Dom, skwer, ławeczki, kościół przywrócony, 
dalej PKP nie do rozpoznania, 
i wszystko, czego nowe nie przesłania: 
zamek i skansen, i Dom Mrongowiusza, 
ścieżki i kładki, i drzewa szumiące, 
i… te kamienie, nigdy nie milknące. 
 
A wyżej? – Przestwór rozpięty sokołem, 
i grania dzwonów zawieszonych w niebie. 
Bliżej zaś pamięć, co wspomaga siebie 
I gromkie TERAZ, toczące się kołem. 
 
18.01.2023 
 

Trwamy w radosnym oczekiwaniu na dzień, 
kiedy nowy wybór poezji Janiny Dobrowolskiej 
ukaże się na polskim rynku wydawniczym. 

 
Przypominam: książka będzie nosić tytuł 

„Wiersze dawne i nowe”. Niezwłocznie o tym 
wydarzeniu będę informować na FB.  
 

ALICJA CHRZANOWSKA

Organizatorki spotkania „Czytanie łączy pokolenia” / fot. MBP Olsztynek
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27 marca pani Ministra Eduka- 
cji Barbara Nowacka odwiedziła 
Szkołę Podstawową nr 1 im. Nob-
listów Polskich Olsztynku. W trak-
cie wizyty spotkała się z najmłod-
szymi dziećmi z oddziałów przed- 
szkolnych, które powitały gościa 
krótkim występem artystycznym.  

 
Pani Ministra obejrzała salę sen-

soryczną, ćwiczenia z robotyki, za-

jęcia z treningu umiejętności spo-
łecznych oraz plac zabaw, który po-
wstał w ramach projektu unijnego 
„Równi na starcie”. Ważnym mo-
mentem pobytu była rozmowa  
z przedstawicielami władz oświa-
towych i samorządowych, tj. War-
mińsko-Mazurskim Kuratorem 
Oświaty Jolantą Skrzypczyńską, 
Wicewojewodą Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego Zbignie-

wem Szczypińskim, posłami:  
Januszem Cichoniem, Pawłem 
Papke, Maciejem Wróblem oraz  
z przedstawicielami lokalnych 
władz: Burmistrzem Olsztynka  
Robertem Waraksą, zastępcą Bur-
mistrza Bogusławem Kowalew-
skim, dyrektorami gminnych szkół 
i przedszkola, a także z nauczycie-
lami i pracownikami szkoły.  
Na pamiątkę wspólnego spotkania 

ze społecznością szkolną, w uzna-
niu organizacyjnych, dydaktycz-
nych i wychowawczych osiągnięć, 
pani Ministra Barbara Nowacka 
przekazała placówce okoliczno-
ściowy dyplom oraz życzenia  
dalszych sukcesów i pomyślności  
w realizacji zamierzonych celów. 
   

AGNIESZKA NYGA-WILCZEWSKA 
DARIA SĘPKOWSKA

Wizyta Ministry Edukacji Barbary Nowackiej
SP nr 1 im. Noblistów Polskich Olsztynku

17 maja Szkoła Podstawowa im. 
Jana Pawła II w Waplewie obcho-
dziła swoje drugie święto. Jest nam 
niezmiernie miło, że w tak ważnym 
dniu swoją obecnością zaszczycili 
nas: Robert Waraksa - Burmistrz 
Olsztynka, Jerzy Głowacz - Prze-
wodniczący Rady Miejskiej w Ol-
sztynku, Dariusz Krzyżanowski - 
Nadleśniczy Nadleśnictwa Olszty-
nek, Ks. Proboszcz Jerzy Mazur, 
Monika Budzyńska - Przewodni-
cząca Rady Rodziców oraz rodzice 
przedszkolaków i uczniów. Pan Dy-
rektor Piotr Kolek wraz z delegacją 
gości i przedstawicieli uczniów zło-
żył kwiaty przed tablicą upamięt-
niającą Jana Pawła II. Zasadził 
także symboliczne drzewko. Wszys-
cy obecni, w myśl idei głoszonej 
przez naszego patrona: „Ludzie są 
stworzeni do radości…”, mogli 
skorzystać z wielu atrakcji. Jan Pa-
weł II doceniał sport, grał w piłkę, 
pływał kajakiem, jeździł na nartach 

i chodził po górach. Twierdził, że 
każdy rodzaj sportu niesie ze sobą 
bogactwo wartości. Dziękował tym 
wszystkim, którzy dostrzegali pięk-

no i szlachetność sportu oraz starali 
się te wartości rozpowszechniać  
w społeczeństwie. Nie zabrakło za-
tem popisów akrobatycznych, tańca 

cheeleaderek i zachęty w rytmie 
rapu do podjęcia aktywności spor-
towych, które czekały na wszyst-
kich. Nasz patron uwielbiał także 
podróże. Zwiedził prawie cały świat. 
Był w 129 krajach na wszystkich 
kontynentach, dlatego goście i ucz-
niowie wybrali się w „dydaktyczną 
podróż” do kilku krajów Europy, 
które odwiedził papież. Była ona 
pełna niespodzianek, smaków i at-
rakcji. Pozwoliła wszystkim poznać 
bliżej ich zwyczaje i kulturę. Był 
to miło spędzony wspólnie  czas.  

 
Serdecznie dziękujemy wszystkim 

nauczycielom i rodzicom, którzy 
przyczynili się do tego, by ten dzień 
był wyjątkowy.  

Dziękujemy także Kwiaciarni 
Kwiatowa Przystań za ufundowanie 
i przygotowanie pięknych wiązanek 
na tę okazję.  

 
 JOLANTA RUTKIEWICZ

Święto Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Waplewie 
SP im. Jana Pawła II w Waplewie
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Pięćdziesięciolecie istnienia szko-
ły nie musi być jedynie okazją 
do wspomnień, ale może również 
być pretekstem do wybiegania  
w przyszłość. Postanowiliśmy stać 
się zatem inspiracją dla innych 
szkół, organizując 23 maja dla 
ponad stu nauczycieli z całej Pol-
ski konferencję „Budzącej Się 
Szkoły” pod hasłem: „Jak tworzyć 
przyjazną szkołę, która jest miejs-
cem efektywnej nauki?". 

 
Przygotowania do goszczenia  

w naszych progach tak wielu zna-
komitych gości rozpoczęliśmy dużo 
wcześniej – pod czujnym okiem 
doskonałego organizatora – Wice-
dyrektor Katarzyny Hacia. Prze-
piękne dekoracje odmieniły naszą 
salę gimnastyczną i sprzyjały ser-
decznej atmosferze  oraz wymianie 
dobrej energii między nauczycie-
lami, którym zależy na budowaniu 
szkoły opartej na relacjach. Jako 
gospodarze z dumą obserwowaliś-
my zaciekawienie gości naszą pla-
cówką, a także ogromne zaintere-
sowanie wykładami zaproszonych 
przez nas prelegentów. 

Spotkanie rozpoczęła Dyrektor 
Beata Bukowska, witając w naszych 
progach nauczycieli z licznych szkół 
i opowiadając o trwającej już ponad 
rok przygodzie z „Budzącą Się 
Szkołą”. Także Burmistrz Robert 
Waraksa zabrał głos, podkreślając, 
iż rozwój technologii i zmiana spo-
sobu życia stawiają przed szkołą 
wymagania dotyczące poszukiwania 
nowych metod i form pracy. Go-
ściliśmy również Wicestarostę Ol-
sztyńskiego Artura Wrochnę, przed-
stawicielkę Kuratorium Oświaty  
w Olsztynie Annę Wasielewską 
oraz dyrektora ZASiP w Olsztynku 
Mirosława Obrębskiego. 

„Budząca się Szkoła” to inicjaty-
wa, której celem jest propagowanie 
kultury uczenia się opartej na roz-
woju potencjału uczniów, nauczy-
cieli i szkół. To dzięki akcjom przez 
nich wymyślonym i rozpowszech-
nianym coraz więcej dobrego dzieje 
się w polskich szkołach. To inspi-
racja do zmian, których celem jest 
odejście od pruskiego modelu szko-
ły – bez rewolucji, małymi krokami, 
które podejmują same szkoły – 
nauczyciele, uczniowie i rodzice. 
Na początek może być to pozbycie 
się dzwonka, zamiast jedynki – jnt 
(jeszcze nie teraz) lub sjr (spróbuj 
jeszcze raz), informacja zwrotna, 
metoda zielonego długopisu, aż po 
odejście od ocen cyfrowych – 

wszystko zgodnie z prawem oświa-
towym. O tym właśnie mówiła dr 
Marzena Żylińska - metodyczka, 
autorka licznych szkoleń i warsz-
tatów, a także artykułów i książek. 
„Matka chrzestna” „Budzącej Się 
Szkoły” wraz z zespołem nauczy-
cieli praktykujących w duchu tego 
nurtu edukacji prowadzi stronę in-
ternetową https://budzacasieszko 
la.edu.pl i profil na FB. Na stronach 
odbywa się mnóstwo inspirujących 
webinarów z zaproszonymi gośćmi. 
Zobaczyć można wyjątkową mapę  
„Budzących się Szkół”, która ciągle 
się zagęszcza. Doktor Marzena  
Żylińska w dowcipny i błyskotliwy 
sposób przekazała zebranym prak-
tyczne rady „Jak odchodzić od 3 
razy Z, czyli o tym, kiedy nauka 
jest efektywna”.  

Równie interesująco na temat tego, 
że szkoła to nie wyścigi, słowa 
mają moc i powinny być słowami 
miłości, mówił nasz kolejny prele-
gent Krystian Ostrowski, który jest 
założycielem innowacyjnej szkoły 
języka angielskiego HELLO School 
of English oraz autorem książki 
„School Sucks. Czy szkoła musi 
być do du*y?”. Pan Krystian poru-
szył słuchaczy niezwykle szczerą 
wypowiedzią o misji nauczyciela, 
którą nie jest przekazywanie wiedzy, 
lecz bycie przewodnikiem po życiu 
młodego człowieka. Usłyszeliśmy, 
że dziś nie tyle mamy być dla na-
szych wychowanków źródłem in-
formacji, co światłem czy mapą. 
Powinniśmy też pamiętać, że aby 
temu trudnemu zadaniu podołać, 
każdy z nas powinien odnaleźć  
i zadbać o to, by mieć swoje indy-
widualne źródło energii. 

Zgromadzeni goście z zacieka-
wieniem wysłuchali też refleksji  
i podpowiedzi kilku nauczycieli 
naszej szkoły dotyczących tego, 
jak my praktykujemy idee „Budzą-
cej Się Szkoły”, małymi kroczkami 
wchodząc na głęboką wodę zmian. 
Można efektywnie uczyć bez ocen, 
bez dzwonków, bez tradycyjnych 
sprawdzianów, stawiając na różne 
aktywności uczniów i budując przy-
jazne i oparte na zaufaniu relacje.  

Swoim jakże cennym doświad-
czeniem podzieliła się z nami rów-
nież wspaniała i odważna  Dyrektor 
Niepublicznej Szkoły nr 1 w Gru-
dziądzu Małgorzata Modliborska. 
Zaprezentowała nam sposoby rea-
lizowania założeń „Budzącej Się 
Szkoły” w praktyce. Podzieliła się 
ciekawymi pomysłami akcji pro-
wadzonych w jej placówce i za-
pewniła na własnym przykładzie, 
że niestawianie ocen nie idzie ab-
solutnie w parze z niskimi wynikami 
egzaminów. 

Nie można nie wspomnieć, że 
rok, w którym przypada 50-lecie 
szkoły rozpoczęliśmy  edukacyjnie. 
Za nami szkolenie nt. elementów 
procesu uczenia się, które przystają 
do dzisiejszej rzeczywistości. Po-
prowadził je Jarosław Durszewicz  
z „Instytutu Zwinnej Edukacji”. 
Następnie spotkaliśmy się – nau-
czyciele i rodzice z prof. Markiem 
Kaczmarzykiem na wykładzie za-
tytułowanym „Co blokuje proces 
uczenia (się) - perspektywa neuro-
biologii”. Gościła u nas także  
Zuzanna Krajewska-Jastrzębska  
(w sieci znana jako „Pani Zuzia”), 
która poprowadziła dwudniowe 
szkolenie dla ponad 20 nauczycieli 

dotyczące wykorzystywania co-
dziennych sytuacji w sposób ma-
tematycznie edukacyjny. Natomiast 
kilkanaścioro nauczycieli wzięło 
udział w konferencji „Budzącej Się 
Szkoły” w Toruniu zatytułowa- 
nej  „Kompetencje relacyjne”. Tam  
w jednej ze szkół nasi pedagodzy 
uczyli się i podglądali, jak schodzić 
z wydeptanych ścieżek, szukać no-
wych dróg, metod skutecznych  
w relacjach z dziećmi. 

23 maja był wspaniałym pod-
sumowaniem tego, co w drodze do 
nowej odsłony edukacji dotąd udało 
nam się osiągnąć. Każdy uczestnik 
tego spotkania wyjechał z niego  
z wieloma cennymi wrażeniami  
i zapewne z refleksjami, że szkoła 
nie musi polegać na przekazywaniu 
wiedzy i mierzeniu tego, co nam 
się udało wtłoczyć w głowy 
uczniów. Można się było także za-
opatrzyć w cenne i innowacyjne 
publikacje dotyczące współczesnego 
oblicza edukacji. Miłym akcentem 
były też produkty spożywcze pro-
dukowane w naszym miasteczku 
wręczane na pożegnanie każdemu 
z gości, za których zasponsorowanie 
dyrekcja szkoły serdecznie dziękuje 
firmie „Octim” Sp. z o.o.  

Najlepszym podsumowaniem tego 
wydarzenia niech będzie wpis po-
zostawiony w „Kronice szkolnej” 
przez jednego z nauczycieli gosz-
czących w naszych progach na ma-
jowej konferencji: „Spałem przez 
ponad 38 lat, czasami coś mnie 
budziło, ale spałem dalej… Dziękuję 
wszystkim, którzy dzisiaj obudzili 
mnie dokumentnie :)”. 

 
ANNA CIESIELSKA

Zupełnie inne oblicze edukacji w szkole
SP nr 2 im. rotmistrza Witolda Pileckiego w Olsztynku

Konferencja odbyła się w przyjaznej i inspirującej atmosferze /  fot. fb szkoły 
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W tym roku Szkoła Pod-
stawowa nr 2 im. rtm. Wi-
tolda Pileckiego w Olsztyn-
ku obchodzi jubileusz 50-
lecia. Świętowanie jubi-
leuszu rozpoczęliśmy od 
maja, miesiąca urodzin  
i śmierci naszego patrona. 
Placówka od września 
2017 roku nosi imię Wi-
tolda Pileckiego, który za-
służył się dla Polski jako 
żołnierz - patriota oddany 
najwyższym wartościom, 
a także jako harcerz, spo-
łecznik, strażak i miłoś-
nik przyrody. Stąd pomysł  
zorganizowania gminnej 
gry miejskiej pod nazwą: 
„POZNAJ PANA ROT-
MISTRZA”.  

 
Fabuła gry powstała na 

kanwie życiorysu rotmistrza, 
jego działań i zamiłowań. 
Wydarzenie współorgani-
zował Instytut Pamięci Na-
rodowej Delegatura w Olsz-
tynie. Z zaangażowaniem 
współpracowały z nami jed-
nostki organizacyjne gminy 
- Urząd Miejski w Olsztyn-
ku, Nadleśnictwo Olsztynek, 
instytucje: Ochotnicza Straż 
Pożarna w Olsztynku, Miej-
ska Biblioteka Publiczna  
w Olsztynku, Muzeum  
Budownictwa Ludowego - 
Park Etnograficzny w Olsz-
tynku, Multimedialne Mu-
zeum Obozu Jenieckiego 
Stalag IB i Historii Olsztyn-
ka oraz placówki: Zespół 
Szkół im. Krzysztofa Ce-
lestyna Mrongowiusza  
w Olsztynku, Warsztaty Te-

rapii Zajęciowej w Olsztyn-
ku oraz 23. Olsztynecka 
Wodna Drużyna Harcerska 
„ANCORA”. 

Gminna gra miejska 
„POZNAJ PANA ROT-
MISTRZA” odbyła się 18 

maja. Młodzież i ich opie-
kunowie, po powitaniu 
przez dyrektor - Beatę Bu-
kowską, Burmistrza Olsz-
tynka - Roberta Waraksę  
i przedstawicielkę Instytutu 
Pamięci Narodowej Dele-

gatury w Olsztynie - In-
spektor Karolinę Retkowicz, 
wylosowali punkty startowe. 
Uczestnicy mieli za zadanie 
przebyć trasę składającą się 
z ośmiu punktów w obrębie 
naszego miasta, które obej-

mowały miejsca ważne  
dla Olsztynka. W każdym 
z nich uczestnicy znajdowali 
informacje nawiązujące do  
życiorysu bohatera. Mło-
dzież naszej gminy zorga-
nizowana w dziewięć trzy-
osobowych patroli wraz  
z opiekunami, korzystając 
z aplikacji mobilnej, prze-
mieszczała się do kolejnych 
punktów. Tam,  poprzez wy-
konywanie zadań uczestnicy 
nabywali sprawności: me-
dyk, wybitny poszukiwacz 
informacji, sprawne posłu-
giwanie się mapą, upamięt-
niacz, przewodnik, gracz, 
sprawne identyfikowanie, 
patriota. Zdobyte punkty  
i czas przebycia trasy  
decydowały o wyłonieniu 
zwycięzców: 
I miejsce: Karolina K., Julia 
P., Anna W. (Zespół Szkół 
im. Krzysztofa Celestyna 
Mrongowiusza w Olsztyn-
ku), 
II miejsce: Daria Sz., Mo-
nika W., Weronika W. 
(Szkoła Podstawowa nr 2 
im. rtm. Witolda Pileckiego 
w Olsztynku), 
III miejsce: Krzysztof J., 
Jan M., Kacper L. (Szkoła 
Podstawowa nr 2 im. rtm. 
Witolda Pileckiego w Olsz-
tynku). 
Wyróżnienie otrzymały dwa 
patrole: Łukasz F., Izabela 
S., Tomasz K., Robert G., 
Iwona H., Agnieszka L. 
(Warsztaty Terapii Zajęcio-
wej w Olsztynku). 
 

Nagrodzeni dostali upo-
minki, które otrzymaliśmy 
od: Muzeum Żołnierzy Wy-
klętych w Ostrołęce, Insty-
tutu Pamięci Narodowej De-
legatura w Olsztynie, Urzę-
du Miejskiego w Olsztynku, 
Nadleśnictwa Olsztynek, 
Tymbark GMW Sp. z o. o. 
w Olsztynku. Towarzyszyła 
nam wspaniała pogoda, po-
zytywna rywalizacja, dobre 
humory i przychylność spo-
łeczności Olsztynka. 

Gminna gra miejska: 
„POZNAJ PANA ROT-
MISTRZA” to nie tylko za-
bawa, ale także symboliczna 
podróż przez czas i prze-
strzeń. Pozwoliła nam ona 
odkryć i zrozumieć sens 
słów, postawę i działania 
bohatera Witolda Pileckiego, 
kształtujących tożsamość 
narodową młodych ludzi. 

 
KATARZYNA ROSA-FIEDUCIK

„POZNAJ PANA ROTMISTRZA”,  
czyli podróż w czasie i przestrzeni

SP nr 2 im. rotmistrza Witolda Pileckiego w Olsztynku
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Z ŻYCIA SZKOŁY

29 kwietnia w Szkole Podsta-
wowej Stowarzyszenia Przyjaciół 
Szkół Katolickich im. św. Jana 
Pawła II w Olsztynku odbyła się 
uroczystość posadzenia Dębu Pa-
mięci oraz odsłonięcie pamiątko-
wej tablicy poświęconej kapita-
nowi Henrykowi Lucjanowi Bran-
towiczowi – jednej z ofiar Zbrodni 
Katyńskiej. Natomiast w budynku  
zawisła tablica poświęcona dwóm 
tragicznym, ważnym dla każdego 
Polaka rocznicom, które dzieli 
70 lat – Zbrodni Katyńskiej i Ka-
tastrofy Smoleńskiej. 

 
Cała społeczność uczniowska pod 

opieką nauczycieli z wielkim za-
angażowaniem przygotowała się 
do tej wspaniałej uroczystości. Pod 
czujnym okiem Ewy Zarzeckiej 
pracowali nad wspaniałym spekta-
klem ilustrującym historię Polski. 

Wydarzenie odbyło się w uro-
czystej i pełnej zadumy atmosferze. 
Po mszy świętej w intencji obroń-
ców Ojczyzny, w której wzięła 
udział cała społeczność szkolna  
i zaproszeni goście, uroczystości 
kontynuowano w pięknie udeko-
rowanej sali gimnastycznej szkoły. 
Swoją obecnością zaszczycili nas 
m.in.: Barbara Gawlicka – prezes 
Stowarzyszenia Rodzin Katyńskich 
w Olsztynie wraz z ich przedsta-
wicielami, Burmistrz Olsztynka 
Robert Waraksa, prezes Stowarzy-
szenia Przyjaciół Szkół Katolickich, 
Maria Chodkiewicz, Ksiądz Dzie-
kan Remigiusz Klimkowski, Radni 
Olsztynka oraz Mirosław Obrębski 

– dyrektor ZASiP w Olsztynku. 
Część wydarzenia poprzedzającą 

posadzenie dębu przed szkołą roz-
poczęła dyrektor Izabela Nawacka, 
nawiązując do słów patrona szkoły 
św. Jana Pawła II mówiących o oj-
czyźnie. Także goście zabierali głos, 
w swoich przemówieniach wracając 
do ponurych kart naszej historii, 
podkreślając rolę pamięci i gratu-
lując społeczności szkolnej tak 
wspaniałej inicjatywy. Pojawiły się 
słowa pełne refleksji nad tym, co 
znaczy być prawdziwym patriotą  
i bohaterem. Była to okazja do 
podkreślenia, że wolność nie jest 
rzeczą oczywistą i wymaga od nas 
ciągłego poszanowania i dbałości.  
Żywą i przepiękną lekcją historii 

był spektakl pt. „Jest takie miejsce” 
odegrany przez naszych uczniów. 
Aktorzy włożyli w niego wiele 

serca i emocji, mieli okazję zapre-
zentować swoje talenty oraz praw-
dziwie patriotyczną postawę. Wzru-
szyli i zachwycili widzów profes-
jonalną grą i dziecięcą wrażliwo-
ścią. 

Kolejnych wzruszeń dostarczył 
wszystkim moment odsłonięcia  
i poświęcenia tablicy pamiątkowej 
oraz posadzenia Dębu Pamięci po-
święconemu Kapitanowi Henrykowi 
Lucjanowi Bernatowiczowi. Był 
on kierownikiem Szkoły Powszech-
nej w Sąsiadowicach (teren obecnej 
Ukrainy), zamordowanym przez 
NKWD w 1940 roku. Pochowano 
go na cmentarzu w Charkowie. 
Symbolicznym był fakt, iż drzewo 
zostało zasadzone i przez dorosłych, 
i przez dzieci, gdyż przedstawiciel 
każdej klasy został zaproszony do 
tego uroczystego aktu. Następnie 

w budynku szkoły odsłonięto tablicę 
upamiętniającą Zbrodnię Katyńską 
i Katastrofę Smoleńską oraz jej 
ofiary, w tym Prezydenta Lecha 
Kaczyńskiego. 

Uroczystość ta była ważnym wy-
darzeniem dla społeczności szkolnej. 
Uczniowie, nauczyciele, rodzice 
oraz zaproszeni goście uczestniczyli 
w tej wzruszającej ceremonii, od-
dając hołd pamięci poległemu bo-
haterowi i innym ofiarom tragicz-
nych kart naszej narodowej historii. 
Powagi całemu wydarzeniu dodała 
asysta Kompani Honorowej Szkoły 
Mundurowej Feniks z Olsztyna, 
pod dowództwem podpułkownika 
Tomasza Burzyńskiego i warta ho-
norowa. 

Dąb Pamięci jest symbolem wy-
trwałości, męstwa i niezapomnianej 
pamięci o tych, którzy oddali życie 
w obronie Ojczyzny. Jest to również 
miejsce, gdzie społeczność szkolna 
będzie mogła składać hołd wszyst-
kim poległym obrońcom naszego 
kraju. Długoletnią pamiątką tego 
wydarzenia pozostaną rzeczy trwal-
sze od ludzkiego życia. 

Przed szkołą rosnąć będzie piękne 
drzewo - Dąb Katyński, a wraz  
z nim trwać będzie pamięć o ofia-
rach Katyńskiej Zbrodni i mającej 
miejsce 70 lat później katastrofy.  

 
Tym samym nasza szkoła dołą-

czyła do projektu edukacyjnego 
„Katyń… ocalić od zapomnienia”. 
Celem programu jest poprzez sa-
dzenie Dębów Pamięci upamięt-
nienie niemal 22 tysięcy osób skry-
tobójczo zamordowanych przez 
NKWD: 

 
JEDEN DĄD, JEDNO  
NAZWISKO Z LISTY  

KATYŃSKIEJ 
 

Upowszechnianie wiedzy o Ofia-
rach Zbrodni Katyńskiej w kon-
tekście społeczności lokalnych: 

 
OD MAŁEJ OJCZYZNY  

DO WIELKIEJ HISTORII 
 

A przede wszystkim aktywny prze-
kaz historii Polski przez pryzmat 
Jej wybitnych znanych i nieznanych 
Obywateli:  

 
Z POKOLENIA  

NA POKOLENIE 
 
Program edukacyjny „Katyń… 

ocalić od zapomnienia” to przede 
wszystkim nauka wrażliwości na 
to, co wspólne i co wymaga szcze-
gólnej dbałości miłości do ojczyzny, 
mądrej, pogłębionej wiedzą i za-
angażowaniem. 

 
ANNA CIESIELSKA

Ocalamy od zapomnienia…
SP SPSK im. św. Jana Pawła II w Olsztynku
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Z ogromną radością dzielimy się 
relacją z wyjątkowego wydarzenia, 
jakim były Gminne Niebieskie Ig-
rzyska 2024 zorganizowane 5 kwiet-
nia w Szkole Podstawowej im. Jana 
Pawła II w Waplewie. Ta inicjatywa 
społeczno-edukacyjno-sportowa, 
której pomysłodawcą i inicjatorem 
jest Instytut Wspomagania Rozwoju 
Dziecka, odbyła się w ramach ob-
chodów Miesiąca Wiedzy na temat 
Autyzmu. Datę wybraliśmy nie-
przypadkowo. 6 kwietnia przypada 
Międzynarodowy Dzień Sportu dla 
Rozwoju i Pokoju nawiązujący do 
rozpoczęcia 6 kwietnia 1896 roku 

w Atenach pierwszych w historii 
nowożytnych Igrzysk Olimpijskich.  

To wyjątkowe spotkanie miało na 
celu integrację dzieci i promowanie 
aktywności fizycznej wśród naj-
młodszych. Całe miejsce tętniło ra-
dością, kolorami i energią. Po ce-
remonii otwarcia, przeprowadzonej 
przy dźwiękach „Hymnu Niebie-
skich Igrzysk” odbyła się część 
edukacyjna. Następnie dzieci ta-
necznym krokiem przystąpiły do 
rozgrzewki oraz mierzyły się  
w różnorodnych konkurencjach, 
ćwiczeniach, grach i zabawach. 
Każdy uczeń miał szansę wykazać 

się swoimi umiejętnościami. Nie-
bieskie Igrzyska to nie tylko sport, 
ale przede wszystkim wspólnota, 
empatia i radość. Dziękujemy 
wszystkim za udział i zaangażo-
wanie. To wydarzenie pokazuje, że 
razem możemy zmieniać świat na 
lepsze. Jest także dowodem na to, 
że wspólnie możemy osiągnąć na-
prawdę wielkie cele. Tego dnia 
każdy był sportowcem! Tego dnia 
każdy był zwycięzcą! Nagradzany 
był udział i podjęcie wyzwań.  

Różnimy się między sobą, ale 
wszyscy są równie ważni. Jesteśmy 
dumni z naszych uczniów, którzy 
w roli organizatorów i prowadzą-
cych spisali się na medal. Jest nam 
niezmiernie miło, że swoją obec-
nością i wsparciem organizacji  
zaszczycili nas: Robert Waraksa - 
Burmistrz Olsztynka, Mariusz 

Szczyglak - Sołtys Waplewa, Jerzy 
Głowacz - Radny Rady Miejskiej 
w Olsztynku.  

Jeszcze raz serdecznie dziękujemy 
dyrekcji, nauczycielom i uczniom 
szkół gminnych za udział w tym 
wydarzeniu. Cieszymy się, że mog-
liśmy RAZEM spędzić miło czas.  

Dziękujemy również Firmie Tym-
bark za napoje i przekąski. To był 
dzień wspólnych zabaw i emocji, 
z jednoczesnym promowaniem in-
tegracji, sportu i zdrowego stylu 
życia, współpracy oraz akceptacji. 
PAMIĘTAJMY - świat jest róż-
norodny! Dzięki temu, że się róż-
nimy możemy uczyć się od siebie 
wzajemnie i zdobywamy nowe do-
świadczenia. Bądźmy dla siebie 
życzliwi, przyjaźni i pomocni.  

 
MARTA KUCA
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Niesamowity dzień w Szkole 
Podstawowej im. Jana Pawła 
II w Waplewie. 9 maja ucznio-
wie uczcili Święto Europy  
i upamiętnili 20. rocznicę 
przystąpienia Polski do Unii 
Europejskiej. Podczas tej uro-
czystości zastępca Burmistrza 
Bogusław Kowalewski, od-
wiedził szkołę, dzieląc się re-
fleksjami na temat korzyści 
płynących z członkostwa gmi-
ny w UE.  

W trakcie spotkania z ucznia-
mi burmistrz podkreślił zna-
czenie przystąpienia Polski 
do UE dla rozwoju naszego 
regionu. Ponadto udzielił  
wywiadu w szkolnym radio- 

węźle, dzieląc się swoimi do-
świadczeniami i spostrzeże-
niami na temat zalet człon-
kostwa w Unii Europejskiej.  

Dzięki zaangażowaniu ro-
dziców uczniowie mieli okazję 
spróbować kulinarnych róż-
norodności krajów naszego 
kontynentu. Podczas degus-
tacji „Słodkich Smaków Eu-
ropy” rodzice oferowali słod-
kości z różnych krajów UE.  

Obchody Święta Europy  
w Szkole Podstawowej im. 
Jana Pawła II w Waplewie 
były wyjątkową okazją do 
uczczenia 20-lecia członko-
stwa Polski w Unii Europej-
skiej.  KALINA WOLSZCZAK

20 lat członkostwa Polski w Unii Europejskiej
SP im. Jana Pawła II w Waplewie
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Zbrodnia Katyńska miała 
być zapomniana. Władze 
radzieckie przez pięćdziesiąt 
lat ukrywały akt ludobój-
stwa dokonany w 1940 roku 
na polskich jeńcach wojen-
nych. Dopiero w 1990 roku 
oficjalnie przyznały, że była 
to „jedna z ciężkich zbrodni 
stalinizmu”. 

 
Dziś Katyń to poznanie 

prawdy o tragicznych wy-
darzeniach. To pamięć i hołd 
tym, którzy za walkę o nie-
podległość i wierność Polsce 
zostali w bestialski sposób 
zamordowani.   

Dla upamiętnienia tych 
dramatycznych okoliczności 
w całym kraju 13 kwietnia 
obchodzony jest Dzień  
Pamięci Ofiar Zbrodni Ka-
tyńskiej. Nasza szkoła, jak 
co roku, włączyła się w ob-
chody rocznicy poprzez 
udział w kilku wydarze-
niach. 

 
Młodzież klas VII i VIII 

uczestniczyła w warsztatach 
„Śledztwo Katyńskie” pro-
wadzonych przez edukato-
rów z Delegatury Instytutu 
Pamięci Narodowej w Ol-
sztynie. Odbyły się one  
w olsztyneckiej Wieży Ciś-

nień.  Uczniowie wysłuchali 
wykładu oraz zapoznali się 
z wystawą „Zbrodnia Ka-
tyńska 1940. Zagłada pol-
skich elit”. 

 
Przedstawiciele klasy VIII 

wzięli udział w uroczystości 
zorganizowanej przez Mu-
zeum Budownictwa Ludo-
wego - Park Etnograficzny 
w Olsztynku, upamiętnia-
jącej śmierć porucznika 
Wojska Polskiego Teofila 
Dionizego Luzara.  

W Dzień Pamięci Ofiar 
Zbrodni Katyńskiej Pan Bo-
gusław Kowalewski, jako 

przedstawiciel Stowarzy-
szenia Rodzina Katyńska  
w Olsztynie, wygłosił w na-
szej szkole prelekcję i przy-
bliżył uczniom historię swo-
jego dziadka, Tomasza Ko-
walskiego oraz innych Po-
laków, którzy zginęli tra-
giczną śmiercią z rąk 
NKWD w 1940 roku. Dla 
uczczenia pamięci poległych 
uczniowie zamieścili bia-
ło-czerwone wstążki przy 
banerze Stowarzyszenia. 
Złożono również wiązanki 
kwiatów i zapalono znicze 
przy Dębach Pamięci, które 
rosną na dziedzińcu szkoły. 

Pierwszy z nich został po-
sadzony 21 maja 2010 roku 
dla uczczenia pamięci Bo-
hatera Zbrodni Katyńskiej 
porucznika Leona Łuczaka 
w ramach Ogólnopolskiego 
Programu Edukacyjnego 
„KATYŃ… ocalić od za-
pomnienia”. Drugie drzew-
ko upamiętnia katastrofę  
samolotu rządowego pod 
Smoleńskiem, która miała 
miejsce 10 kwietnia 2010 
roku.  

Cześć leśnikom i drzewia-
rzom - ofiarom Zbrodni  
Katyńskiej oddali również 
uczniowie klas V podczas 

wiosennego rajdu w okolice 
Orzechowa. W tym miejscu 
w 2020 roku umieszczono 
pamiątkową tablicę i posa-
dzono 106 Dębów Pamięci 
w hołdzie pomordowanym.  

Zbrodnia Katyńska nie 
może być zapomniana.  
Do kolejnych pokoleń na-
leży zachowanie w sercach  
i umysłach tych, którzy sta-
nęli w obronie najwyższych 
wartości, za które zostali 
pozbawieni życia. 
 

   WIOLETA KOWALEWSKA 
       DARIA SĘPKOWSKA 

AGNIESZKA  
NYGA-WILCZEWSKA 
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8 maja w Szkole Podsta-
wowej nr 2 im. rtm. Witolda 
Pileckiego w Olsztynku już 
po raz czwarty odbył się 
Gminny Konkurs Matema-
tyczny "Ekierką i cyrklem". 
Jego adresatami i uczestni-
kami byli najlepsi matema-
tycy z gminy z klas I - VII.  

 
Celem konkursu jest  roz-

budzanie logicznego my-
ślenia matematycznego 
wśród dzieci i młodzieży,  
doskonalenie umiejętności 
stosowania wiedzy w za-
daniach praktycznych oraz 
rozwijanie zainteresowań 
matematycznych. Gościliś-
my 66 uczniów z gminy 

Olsztynek oraz ich opieku-
nów. Wśród uczestników, 
oprócz naszej silnej ekipy, 
znaleźli się uczniowie ze 
Szkoły Podstawowej nr 1 
im. Noblistów Polskich  
w Olsztynku, Szkoły Pod-
stawowej im. Jana Pawła 
II w Waplewie oraz Szkoły 
Podstawowej  SPSK im. 
św. Jana Pawła II w Olsztyn-
ku. Po zmaganiach z mate-
matycznymi łamigłówkami 
uczniowie zostali zaproszeni 
na poczęstunek i spędzili 
czas na integracji. Człon-
kowie Szkolnego Koła Che-
micznego wraz z opiekunką 
Agnieszką Jaroszewską za-
prezentowali naszym go-

ściom niesamowite pokazy 
chemiczne. Były to między 
innymi: chemiczna oranża-
da, dymiąca bańka, magicz-
ny sok, zaczarowana ciecz, 
krwawa tablica i wiele in-
nych ciekawych doświad-
czeń.  

Po trudnej i bardzo spraw-
nej pracy komisji konkur-
sowej odbyło się ogłoszenie 
wyników. Nagrody najlep-
szym matematykom w na-
szej gminie wręczyli Dy-
rektor Beata Bukowska oraz 
zastępca  Burmistrza - Bo-
gusław Kowalewski.   

 
Nagrody ufundowali nasi 

niezawodni sponsorzy. Dzię-

kujemy Państwu Dorocie  
i Krzysztofowi Szkoda, Pani 
Irenie Kozioł, sklepowi 
„Top Market – Słodownik”, 
firmie „Lear Olsztynek”, 

Tymbark GMW Sp. z o.o., 
Octim Sp. z o.o. oraz Radzie 
Rodziców. 

 
KATARZYNA ROCHOŃ 

„Ekierką i cyrklem”
SP nr 2 im. rotmistrza Witolda Pileckiego w Olsztynku

Powitanie konkursowiczów przez Panią Dyrektor / fot. fb szkoły 

Z ŻYCIA SZKOŁY

Obchody 84. rocznicy Zbrodni Katyńskiej
SP nr 1 im. Noblistów Polskich Olsztynku
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Wszyscy wiemy jak ważne 
jest poczucie przynależności 
do grupy społecznej, naj-
bliższej rodziny, kraju  
w którym żyjemy. Jednym 
z priorytetowych zadań 
przedszkola jest kształto-
wanie i pielęgnowanie  
w młodym pokoleniu po-
czucia przynależności na-
rodowej, szacunku dla sym-
boli narodowych, poczucia 
miłości i przywiązania do 
kraju ojczystego. Miesiąc 
maj jest szczególnym cza-
sem w historii Polski i do-
starcza nam możliwości do 
kształtowania postaw pat-
riotycznych. Pierwszy ty-
dzień maja zawsze poświę-
camy trzem ważnym świę-
tom narodowym: 1 maja – 
Święto Pracy, 2 maja – 
Święto Flagi Rzeczpospo-
litej Polskiej oraz 3 maja – 
Narodowe Święto Trzeciego 
Maja.  

W naszym przedszkolu 
przez cały tydzień rozbudza-
liśmy zainteresowanie dzieci 

historią naszego kraju. 
Przedszkolaki poznawały 
symbole narodowe: flagę  
i godło. Wysłuchały również 
w ciszy i z należytą powagą 
hymnu narodowego - Ma-

zurka Dąbrowskiego. Pod-
czas zajęć plastycznych 
przygotowywały biało-czer-
wone flagi i kotyliony, które 
zdobiły sale i korytarze. 
Starszaki rozmawiały rów-

nież na temat postaw pat-
riotycznych oraz roli pat-
riotyzmu lokalnego. Poz-
nawały ważniejsze miasta 
Polski i legendy z nimi 
związane. 29 kwietnia od-

była się uroczystość z okazji 
Narodowego Święta Trze-
ciego Maja. Spotkanie roz-
poczęło się wprowadzeniem 
pocztu flagowego oraz od-
śpiewaniem hymnu. Następ-
nie pani dyrektor Barbara 
Sternicka przybliżyła dzie-
ciom kilka faktów histo-
rycznych dotyczących 
uchwalenia Konstytucji  
3 Maja oraz Narodowego 
Święta Flagi Rzeczpospo-
litej Polskiej. Specjalnie na 
tę okazję wszystkie grupy 
aktywnie włączyły się  
w przygotowanie programu 
artystycznego. Dzieci z grup 
VII, IX i X zaprezentowały 
wiersze. Grupa VI wykonała 
warmińsko-mazurskie przy-
śpiewki i tańce ludowe. IX 
grupa zatańczyła taniec bia-
ło-czerwony, a grupa VII 
zaśpiewała piosenkę zwią-
zaną z Polską i jej symbo-
lami.

 
Wierszem, tańcem i pio-

senką daliśmy wyraz pod-
niosłości i powagi tego 
święta. Dzięki takim chwi-
lom możemy czuć się dumni 
z naszego kraju i jego pięk-
nej historii. To uczucie niech 
pozostanie w naszych ser-
cach na zawsze. 

 
 KAROLINA NOWACKA
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Z ŻYCIA SZKOŁY

Święto Narodowe Trzeciego Maja  
i Święto Flagi Rzeczpospolitej Polskiej

Przedszkole Miejskie w Olsztynku

Na dziedzińcu Szkoły Pod-
stawowej nr 1 im. Noblistów 
Polskich w Olsztynku 15 
kwietnia został uruchomio-

ny nowy plac zabaw. Od-
bioru prac wykonanych 
przez PPHU Tosia Karol 
Zyśk, dokonała Dyrektor 

Irena Jędruszewska. Kon-
strukcja powstała w ramach 
realizacji projektu z Fundu-
szy Europejskich dla Warmii 

i Mazur „Równi na starcie”, 
którego beneficjentem jest 
Gmina Olsztynek. Całość 
składa się z pięciu wież, 
ścianek wspinaczkowych, 
tuneli, trzech zjeżdżalni oraz 
bezpiecznej nawierzchni. 
Całkowity koszt inwestycji 
to 209.100 zł. Nowy plac  
zabaw sprawia radość nie 

tylko uczniom szkoły, ale 
również okolicznym miesz-
kańcom.  
Życzymy wszystkim ma-

luchom wspaniałej i bez-
piecznej zabawy. 

  
Koordynator projektu 

„Równi na starcie” 
MICHAŁ GRZESZCZAK  

Nowy plac zabaw w szkole
SP nr 1 im. Noblistów Polskich Olsztynku

fot. Beata Jastrzębowska
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18 marca. Zespoły gitarowe  
w składzie: duet Maja Dumka  
i Martyna Argalska oraz trio Ma-
ksymilian Gilewicz, Mikołaj Gile-
wicz i Bartosz Jaruszewicz, zdo-
były wyróżnienie na Ogólno- 
polskim Konkursie Gitarowym  
w Morągu. Gratulujemy! 
 
23 marca. W tym dniu odbył się 
„Ekospacer – wiosenne sprzątanie”, 
podczas którego mieszkańcy 
Olsztynka wspólnie sprzątali teren 
naszego miasta. Na koniec tej waż-
nej akcji na wszystkich wolontariu-
szy czekało ognisko oraz wspólne 
aktywności na plaży miejskiej.  
 
24 marca. W tym dniu odbył się 
Olsztynecki Jarmark Wielkanocny, 
którego współorganizatorem był 
Miejski Dom Kultury. Pani Dyrek-
tor Katarzyna Waluk nie tylko przy-
gotowała program artystyczny  
i piękną scenografię, ale także, jak 
co roku, poprowadziła wydarzenie. 
MDK był również odpowiedzialny 
za oprawę techniczną. 
 
7 kwietnia. Tancerze Sekcji Tańca 
„Cooltura” MDK Olsztynek wzięli 
udział w XIV Wojewódzkim Tur-
nieju Tańca Nowoczesnego w Mo-
rągu. Oto wyniki: 
II miejsce „Bang Bang Crew”  
w kategorii formacje hip hop 9-11 lat 
I miejsce „Neon” w kategorii de-
biuty formacje hip hop 12-15 lat 
I miejsce „Freaky Squad” w kate-
gorii formacje hip hop 16+ 
III miejsce Milena Nadratowska  
w kategorii hip hop solo 12-15 lat 
Gratulacje należą się także Julii 

Wilkaniec, Zuzi Wysockiej, Zuzi 
Ciućmak oraz Oli Kowalewskiej, 
które dostały się do rund finało-
wych w kategorii hip hop solo. 
Brawa dla trenerek: Karoliny No-
wackiej oraz Kingi Lewandow-
skiej. 
 
13 kwietnia. Tego dnia odbył się 
VI Przegląd Pieśni Religijnej  
w Olsztynku. W przeglądzie wzięły 
udział wokalistki, które na co dzień 
śpiewają pod okiem p. Doroty Par-
tyki. Oto wyniki: 
I miejsce Zuzia Kohler w kategorii 
solo do 12 lat 
II miejsce duet Liliana Żukowska  
i Julia Zawadzka  
II miejsce Roksana Śmigielska  
w kategorii solo powyżej 12 lat. 

Wyróżnienie zdobył zespół „Tona-
cja” oraz „Marimba”. 
 
16 kwietnia. Zespół „Tonacja” oraz 
duet wokalny: Zuzia Zawadzka  
i Liliana Żukowska reprezentowały 
Olsztynek na Wojewódzkim Festi-
walu Piosenki Religijnej w Mo-
rągu. Gratulujemy zdobycia wyróż-
nień! 
 
18 kwietnia. Miejski Dom Kultury 
przeprowadził gminne oraz rejo-
nowe eliminacje „XL Wojewódz-
kiego Konkursu Recytatorskiego – 
Spotkania z Poezją.”  
 
Wyniki etapu gminnego: 
I miejsce Julia Zawadzka w kate-
gorii klas I-III, 

II miejsce Marika Lewandowska  
w kategorii klas I-III, 
III miejsce Aleksander Pydyn  
w kategorii klas I-III, 
 
I miejsce Maja Lendzion w kate-
gorii klas IV-VI, 
II miejsce Tymoteusz Jachacy  
w kategorii klas IV-VI, 
III miejsce Aleksandra Piwcewicz 
w kategorii klas IV-VI. 
 
I miejsce Aleksandra Mrozińska  
w kategorii klas VII-VIII 
 
Wyniki etapu rejonowego: 
 
I miejsce Marika Lewandowska  
w kategorii klas I-III, 
II miejsce Julia Zawadzka w kate-
gorii klas I-III, 
III miejsce Maria Zhalniarovich  
w kategorii klas I-III. 
 
I miejsce Anna Dowgun w kategorii 
klas IV-VI, 
II miejsce Maja Lendzion w kate-
gorii klas IV-VI, 
III miejsce Amelia Muczyn w ka-
tegorii klas IV-VI. 
 
I miejsce Maja Dąbrowska w kate-
gorii klas VII-VIII, 
II miejsce Aleksandra Mrozińska  
w kategorii klas VII-VIII, 
Michał Kordan w kategorii klas 
VII-VIII. 
 
18 kwietnia. W tym dniu po raz 
kolejny został zagrany spektakl 
„Słowne igraszki M. Czubaszki”. 
Podczas swojej premiery przedsta-
wienie cieszyło się tak dużą popu-
larnością, że ustalono dodatkowe 
dwa terminy. Spektakl został przy-

Miejski Dom Kultury w Olsztynku

Uczestnicy eliminacji „XL Wojewódzkiego Konkursu Recytatorskiego – Spotkania z Poezją” /  MDK Olsztynek
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gotowany przez Dyrektor MDK,  
p. Katarzynę Waluk wraz z Uniwer-
sytetem Trzeciego Wieku z Olsztynka. 
 
20 kwietnia. W tym dniu odbył się 
„1 Super Sprint” o puchar Burmist-
rza Olsztynka. MDK zapewnił opra-
wę techniczną. 
 
24 kwietnia. Jak co roku wokalistki 
MDK wzięły udział w XIX Woje-
wódzkich Spotkaniach Wokalnych 
„Kamerton” w Stawigudzie. Mary-
sia Łukasiewicz zdobyła wyróżnie-
nie, ale gratulacje za wspaniały wy-
stęp należą się także Lenie 
Ruszczyk, Hani Piesiak, Emilce Po-
krzywnickiej oraz Agacie Pastuszko.  
 
26 kwietnia. W tym dniu spektakl 
„Słowne igraszki M. Czubaszki” 
został wystawiony w Stawigudzie. 
Owacjom na stojąco nie było końca! 
Dziękujemy publiczności za tak 
liczne przybycie i niezwykle ciepłe 
przyjęcie.  
 
29 kwietnia. Tego dnia mieliśmy 
przyjemność wesprzeć organizacyj-
nie uroczystość posadzenia „Dębu 
Pamięci” oraz odsłonięcie pamiąt-
kowej tablicy poświęconej Kapita-
nowi Henrykowi Lucjanowi Berna-
towiczowi – jednej z ofiar Zbrodni 
Katyńskiej w Szkole Podstawowej 
SPSK im. św. Jana Pawła II  
w Olsztynku. Dyrekcji i nauczycie-
lom gratulujemy organizacji uro-

czystości, a uczniom pięknie przy-
gotowanego programu historyczno-
artystycznego. 
 
1 maja. Nasze zespoły wokalne: 
„Tonacja”, „Marimba”, „Sing and 
Live” wystąpiły podczas Jarmarku 
Majowego w Skansenie. Gratulu-
jemy pięknych prezentacji.  
 
2 maja. W Dniu Flagi Rzeczypospo-
litej Polskiej MDK przygotował dla 
mieszkańców rodzinny rajd rowe-
rowy. Na mecie na uczestników cze-
kało ognisko i pyszne kiełbaski. 

10 maja. Na zaproszenie Muzeum 
Budownictwa Ludowego - Park Et-
nograficzny w Olsztynku mieliśmy 
przyjemność uczestniczyć w otwar-
ciu wystawy „Dopóki gra w nas mu-
zyka" autorstwa Witolda Podgór-
skiego. Wystawa będzie dostępna do 
września od wtorku do niedzieli  
w godz. 9:00 - 17:00 w Salonie Wy-
stawowym MBL Skansen. Serdecz-
nie polecamy! 
 
11 maja. Na Wzgórzach Dylew-
skich odbyła się XV edycja letniego 
Biegu Sasinów - Dylewski Cross. 

Po raz kolejny perkusiści p. Zbyszka 
Chrzanowskiego wystąpili na zapro-
szenie organizatorów. 
 
12 maja. Tego dnia nasi tancerze 
startowali w XVII Ogólnopolskim 
Turnieju Tańca Nowoczesnego  
– „Solo Duo Group 2024”. Oto wy-
niki: 
I miejsce „Bang Bang Crew” w ka-
tegorii street dance formacje 9-11 
lat, 
II miejsce „Freaky Squad” w kate-
gorii street dance mini formacje 16+ 
III miejsce „Squad +Vat” w kategorii 
open 30+, 
Gratulacje dla Julii Wilkaniec, która 
startowała w kategorii hip hop solo 
13-14 lat. 
 
20 maja. W tym dniu zespół per-
kusyjny „Wariatki 5” i taneczny 
„Bang Bang Crew” na zaproszenie 
organizatorów wystąpiły podczas 
uroczystej gali otwarcia Międzyna-
rodowego Turnieju Piłki Nożnej 
Osób Niepełnosprawnych „Seni 
Cup” w Rewita – Waplewo. 
 
Wkrótce: 
- zakończenie roku artystycznego, 
czyli występy taneczne, perkusyjne, 
wokalne i gitarowe, przygotowy-
wane w formie uroczystych gali, 
- Dni Olsztynka, do których obecnie 
trwają intensywne przygotowania. 
 

MDK OLSZTYNEK

Finisaż wystawy 
prac malarskich  
Jadwigi  
Michalkiewicz 
4 kwietnia w Wypożyczalni 

dla Dorosłych odbył się fi-
nisaż wystawy prac malar-
skich Jadwigi Michalkiewicz. 
Pani Jadwiga maluje głównie 
akwarelami i farbami olej-
nymi. W swojej twórczości 
podejmuje różne tematy. Na 
naszej wystawie mogliśmy 
oglądać martwą naturę oraz 
realistyczne pejzaże. Każdy 
z gości mógł podejść do au-
torki i zadać Jej swoje pyta-
nia. Pani Jadwiga chętnie na 
nie odpowiadała. Podczas 
spotkania panowała bardzo 
ciepła atmosfera i swobodne 
rozmowy na temat sztuki.  

III Gminne  
Czytanie Pod Lipą 
Ta akcja czytelnicza już po 

raz trzeci zorganizowana zos-
tała w ramach Tygodnia Bib-
liotek. Wydarzenie skiero-
wane  do uczniów i nauczy-
cieli  lokalnej społeczności 
szkolnej co roku cieszy się 
ogromnym zainteresowa-
niem.  

Z  inicjatywy naszej bib-
lioteki, przy współpracy  
z bibliotekami szkolnymi, 
powstała akcja czytelnicza, 
która na dobre wpisała się 
w kalendarium wydarzeń 
MBP w Olsztynku. „Jak 
twierdzą eksperci z zakresu 
psychologii i pedagogiki, 
głośne czytanie jest prostym, 
tanim i skutecznym sposo-

bem nabywania bezcennych 
kompetencji kulturowych 
dzieci. Rozwija ich język, 
pamięć i umiejętności ko-
munikacyjne. Poszerza wie-
dzę na temat otaczającego 

świata oraz samego siebie, 
rozwija wyobraźnię”.  

W tym roku, ze względu 
na warunki pogodowe, czy-
taliśmy w Piwnicach Zam-
kowych, które dzięki swo-

jemu nieco mrocznemu kli-
matowi  wprowadziły nas  
w świat magii i bajki.  

Dziękujemy dyrektor Ze-
społu Szkół. im. Krzysztofa 
Celestyna Mrongowiusza  

Nie tylko lektura

Miejska Biblioteka Publiczna w Olsztynku

III Gminne Czytanie Pod Lipą /  fot. MBP Olsztynek 
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w Olsztynku, Ewie Orłow-
skiej za udostępnienie nam 
tego wspaniałego miejsca. 
Serdecznie dziękujemy także 
za współpracę i ogromną po-
moc w przygotowaniu na-
szego wydarzenia koleżan-
kom bibliotekarkom: Dorocie 
Walter-Obrębskiej z ZS, Da-
nucie Wyszyńskiej i Dorocie 
Flisikowskiej ze Szkoły Pod-
stawowej nr 2 im. rtm. Wi-
tolda Pileckiego oraz Darii 
Sępkowskiej i Agnieszce Ny-
dze-Wilczewskiej. 

 
Od nasionka  
do książki 
W ramach Tygodnia  

Bibliotek przy współpracy  
z Nadleśnictwem Olsztynek 
zaprosiliśmy dzieci z klas  
3 do udziału w projekcie pt. 
„Od nasionka do książki”. 
Nasze spotkanie poświęcone 
było konkretnemu zagadnie-
niu z edukacji przyrodniczej. 
W tym celu wybraliśmy się 
na wycieczkę do lasu. 
Uczniowie poznali kolejne 
etapy leśnego życia, od ty-
tułowego nasionka po prak-
tyczne wykorzystanie drew-
na. Rozmawialiśmy o spo-
sobach pozyskiwania nasion 
oraz fazach rozwoju drzew. 
Stworzyliśmy plansze edu-
kacyjne dotyczące odpowied-
niego korzystania z dobro-
dziejstw lasu. Pani Iwona 
Jóźwicka prowadziła zajęcia 
z edukacji leśnej oraz przy-
gotowała pokaz tworzenia 
papieru czerpanego, z którego 
uczniowie wykonali własną 
książkę pt. „Od nasionka do 
książki”. Dzieci miały rów-
nież okazję zapisać cieka-
wostki dotyczące książek  
i drzew na papierze z wysu-
szonej kory brzozowej. Spot-
kanie zakończyliśmy wspól-
nym posiłkiem - kiełbaskami 
z ogniska. Wycieczka, poza 
swoją wartością edukacyjną, 
stworzyła niepowtarzalną 
okazję do poznania nowego 
miejsca oraz odpoczynku  
w bezpośrednim kontakcie 
z przyrodą. Dziękujemy za 
wspólną pracę i zachęcamy 
naszych czytelników do po-
lubienia FB - Las w Szka-
tułce, Lasy Państwowe oraz 
do udziału w konkursie pla-
stycznym o takim samym 
tytule „Od nasionka do książ-
ki”. Jego rozstrzygnięcie od-
będzie się  8 czerwca podczas 
Gminnych Dni Rodziny. Wy-
stawę nagrodzonych prac bę-
dzie można oglądać na Placu 
św. Piotra w Olsztynku. 

Odwiedziny  
uczestników  
Warsztatów  
Terapii Zajęciowej 
8 maja obchodzony jest 

Ogólnopolski Dzień Biblio-
tekarza i Bibliotek. Jest to 
bardzo ważne święto, pod-
sumowujące pracę, osiągnię-
cia zawodowe, budowanie 
wizerunku bibliotek i samych 
bibliotekarzy. Było nam nie-
zmiernie miło, kiedy w tym 
dniu odwiedziła nas z upo-
minkami grupa uczestników 
Warsztatów Terapii Zajęcio-
wej w Olsztynku. Dziękuje-
my za Waszą obecność i pa-
mięć w tym wyjątkowym 
dla nas dniu.    

 
Gminna gra  
miejska w SP nr 2 
W naszej bibliotece 18 maja 

w sobotę było wyjątkowo 
aktywne przedpołudnie. Znaj-
dował się tu jeden z punktów 
gminnej gry miejskiej „Poz-
naj Pana Rotmistrza” orga-
nizowanej przez Szkołę Pod-

stawową nr 2 im. rtm. Wi-
tolda Pileckiego w Olsztynku 
oraz  Instytut Pamięci Naro-
dowej Delegaturę w Olszty-
nie. W punkcie znajdującym 
się w naszej bibliotece uczest-
nicy musieli obejrzeć krótki 
filmik, a następnie wykonać 
dwa zadania. Gra była bardzo 
ciekawa, a pogoda dopisała 
uczestnikom. Cieszymy  
się, że mogliśmy wesprzeć  

w tym wydarzeniu naszą za-
przyjaźnioną szkołę. 

 
Finisaż wystawy  
prac malarskich 
Stefanii  
Zdziechowskiej 
Od 5 kwietnia mieliśmy 

ogromną przyjemność udo-
stępnić Państwu wystawę 
prac malarskich Stefanii 
Zdziechowskiej. Przez prawie 

dwa miesiące wszyscy zain-
teresowani mieli możliwość 
podziwiania obrazów przed-
stawiających głównie kwiaty 
i pejzaże. Ciekawostką były 
dwie prace wykonane tech-
niką batiku – bardzo wyma-
gającą i czasochłonną. 28 
maja zaprosiliśmy na finisaż 
tej wystawy. Uczestnicy 
oczywiście dopisali. Autorce 
można było zadawać pytania 
dotyczące jej inspiracji i po-
mysłów dotyczących tema-
tyki obrazów. Impreza odbyła 
się w miłej i sympatycznej 
atmosferze. 

 
Wystawa malarska  
Jolanty Wojnicz  
Już od 31 maja zapraszamy 

serdecznie na nową wystawę 
akwareli autorstwa Jolanty 
Wojnicz. Jest ona dostępna 
w Wypożyczalni i Czytelni 
dla Dorosłych w godzinach 
otwarcia biblioteki. 

 
Gminne Dni Rodziny  
Tegoroczne Gminne Dni 

Rodziny w Olsztynku odbędą 
się 8 czerwca. Hasło pa- 
tronujące imprezie brzmi:  
„Dobro rodziny czy nad-
godziny”. Jak co roku Miej-
ska Biblioteka bierze w nich 
aktywnie udział. Zapraszamy 
serdecznie wszystkich do na-
szego stoiska. Każde dziecko 
z pewnością znajdzie tu coś 
ciekawego dla siebie. 

Przypominamy, że tego dnia 
ogłoszone zostaną wyniki 
konkursu plastycznego „Od 
nasionka do książki”.  

 
Gra Miejska  
„Witajcie  
w naszej bajce” 
22 czerwca (sobota), pod-

czas Dni Olsztynka, Miejska 
Biblioteka zaprasza wszyst-
kich chętnych do wzięcia 
udziału w Grze Miejskiej. 
Tym razem jest ona inspiro-
wana książką Jana Brzechwy 
„Akademia Pana Kleksa”. 
Zgłoszenia zespołów przyj-
mujemy do 14.06.2024 roku. 
Więcej informacji oraz re-
gulamin znajdziecie na stro-
nie internetowej biblioteki 
wwwbibliotekaolsztynek.pl 

 
Wakacyjne godziny 
otwarcia biblioteki 
Tradycyjnie, w okresie wa-

kacji, od 1 lipca do 30 sierp-
nia, biblioteka będzie czynna 
od poniedziałku do piątku  
w godzinach 9:00 – 16:00. 

 
  MBP OLSZTYNEK 

“Od nasionka do książki”  /  fot. MBP Olsztynek 

Finisaż wystawy prac malarskich Stefanii Zdziechowskiej  /  fot. MBP Olsztynek 
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Kulinarny kącik  Ewy

EWA WARAKSA

Kuchnia, to bogactwo  za-
pachów i smaków. Cebula, 
czosnek, pieprz, papryka, ba-
zylia. Bez tych produktów 
mnóstwo potraw po prostu 
by nie istniało. Każdy z nich 
jest bogactwem sam w sobie. 
Oprócz smakowych posia-

dają również właściwości 
lecznicze.  

Niepowtarzalne, bardzo 
smaczne, aromatyczne i ko-
lorowe. Bycie dobrym do-
mowym kucharzem nie jest 
wcale takie trudne. Wystar-
czy tylko ustalić czego nie 

lubią domownicy i łączyć 
wszystko to, co zjadają ze 
smakiem.  

Tworzymy wtedy, często 
nawet nie zdając sobie z tego 
sprawy, swoje własne, au-
torskie przepisy na potrawy. 
Truskawki, maliny, szparagi, 

młoda kapusta, to produkty, 
które nie wymagają długiej 
obróbki w kuchni. Dlatego 
proponuję Państwu kilka 
przepisów na potrawy z nich. 
Możemy je zrobić szybko, 
są smaczne, lekkie i proste. 

CIASTO  
CZEKOLADOWE  
Z TRUSKAWKAMI 
Biszkopt: 
- 4 jajka 
- ¼ szklanki cukru 
- 1/3 szklanki mąki pszen-

nej 
- 1 łyżeczka proszku do pie-

czenia 
- budyń czekoladowy 40 g 
- 1 łyżka kakao 
Masa: 
- 500 ml śmietanki 36% 
- ½ szklanki cukru pudru 
- cukier waniliowy 
Dodatkowo: 
- truskawki ½ kg 
- cukier 2 łyżki 
- żelatyna 2 łyżeczki (roz-

puścić w ¼ szklanki wrzą-
cej wody) 

 
Białka ubijamy na sztywną 
pianę. Dodajemy stopniowo 
cukier ciągle ubijając do 
uzyskania szklistej masy. Na-
stępnie zmniejszamy obroty 
i dodajemy po jednym żółtku. 
Mąkę z proszkiem, kakao  
i budyniem przesiewamy,  
i dodajemy do masy deli-
katnie wrabiając ją łyżką. 
Blaszkę 25x25 cm wykła-
damy papierem do pieczenia. 
Wylewamy ciasto i wkłada-
my blaszkę do piekarnika 
nagrzanego do 1800C i pie-
czemy prze 25 minut (do su-
chego patyczka). 
Wystudzony biszkopt należy 
przekroić tak, by górna część 
była cieńsza niż dolna. Na-
stępnie górną część kruszymy 
na drobny „mech”. 
Żelatynę rozpuszczamy we 
wrzącej wodzie. Schłodzoną 
śmietankę wraz z cukrem 
pudrem ubijamy na puszystą 
masę i delikatnie wlewamy 
żelatynę. Miksujemy do po-
łączenia. Na dolną część cias-
ta czekoladowego wykłada-
my połowę śmietanki i wcis-
kamy w truskawki delikatnie 
oprószone cukrem i zakry-

wamy resztą masy śmieta-
nowej. Całość obsypać po-
kruszonym ciastem. Wstawić 
do lodówki na kilka godzin. 
 
MAKARON W SOSIE 
CZOSNKOWYM 
Składniki: 
- makaron – wstążka gruba 
- czosnek – 2 całe główki 
- płatki chili – 1 łyżeczka 
- natka pietruszki – ½ pęcz-

ka 
- oliwa z oliwek lub olej – 2 
łyżki 

- parmezan – 20 dkg 
 
Na małej blaszce układamy 
natkę pietruszki, 2 główki 
czosnku ze ściętą górną  
częścią. Całość główek  
obsypujemy płatkami chili. 
Wszystko polewamy oliwą 
(olejem). Zapiekamy w 1800C 
przez 20 minut (bez termo-
obiegu).  
Makaron gotujemy według 
przepisu w osolonej wodzie. 
Czas podany jest na opako-
waniu. Po ugotowaniu  
odlewamy ½ szklanki wody 
z garnka.  
 
Upieczony czosnek wycis-
kamy z łupin i dokładnie 
rozgniatamy. Dodajemy do 
niego oliwę (olej). Dolewamy 
½ szklanki wody z gotują-
cego się makaronu. Do tak 
przygotowanego sosu wrzu-
camy ugotowany makaron. 
Doprawiamy do smaku i ob-
sypujemy natką pietruszki. 
Mieszamy. Na wszystko tar-
kujemy na drobnych oczkach 
parmezan. Dekorujemy prze-
krojonymi na pół pomidor-
kami koktajlowymi.  
 
SURÓWKA  
Z MŁODEJ KAPUSTY 
Składniki: 
- młoda kapusta – 1 sztuka 
- marchewka – 1 sztuka  
- natka pietruszki – ½ pęcz-

ka 

- rzodkiewka – 1 pęczek 
- szczypior – 1 pęczek 
Sos: 
- jogurt naturalny – 200 ml 
- majonez – 2 łyżki 
- czosnek – 2 ząbki (wyciś-

nięte) 
- musztarda sarepska – 1 łyż-

ka 
- sok z cytryny – 1 łyżeczka 
- miód – 1 łyżeczka 
- płatki chili – 1 łyżeczka 
 
Wszystkie składniki miesza-
my do uzyskania jednolitego 
sosu. Odstawić do przegry-
zienia. 
Kapustę drobno kroimy, so-
limy i ugniatamy. Dodajemy 
starkowaną marchewkę. Po-
krojoną rzodkiewkę, szczy-
piorek i natkę pietruszki. 
Mieszamy. Wszystko zale-
wamy sosem i znowu mie-
szamy. 
 
CIASTO  
Z TRUSKAWKAMI  
I KRUSZONKĄ 
Składniki: 
- mąka – 30 dkg 
- mąka ziemniaczana – 5 dkg 
- cukier – 15 dkg 
- jogurt naturalny – 250 g 
- jajka – 4 sztuki 
- olej – 100 g 
- proszek do pieczenia – 1 
łyżeczka 

- cukier waniliowy – 1 opa-
kowanie duże 

 
Wszystkie składniki miesza-
my w misce. Tak przygoto-
wane ciasto wylewamy na 
blachę 20x30cm wyłożoną 
papierem do pieczenia. Umy-
te i przecięte na pół truskawki 
układamy na cieście. 
 
Kruszonka: 
- masło – 30 g 
- cukier – 30 g 
- mąka – 30 g 
- cukier waniliowy – 30 g 
 
Wszystkie składniki zagnia-

tamy tworząc grudki. Kru-
szonką obsypujemy ciasto. 
Pieczemy w 1800C przez 50 
minut (lub do suchego pa-
tyczka). 
 
LODY KRÓWKOWE 
Składniki: 
- śmietanka 30% - 500 ml 
- masa kajmakowa – 400 g 
- krówki – 10 sztuk 
 
Mocno schłodzoną śmietankę 
ubijamy kilka minut. Na-
stępnie dodajemy gotową 
masę kajmakową i pokrojone 
w cienkie plasterki krówki. 
Mieszamy wszystko i wkła-
damy na kilka godzin do za-
mrażarki. 
 
WIOSENNA SAŁATKA  
ZE SZPARAGAMI 
Składniki: 
- szparagi – 1 pęczek 
- ziemniaki młode – 10-15 

sztuk 
- cebula czerwona – 1 duża 
- pomidorki koktajlowe – 10 

sztuk 
- szczypiorek - 1 pęczek 
- koperek – 2 łyżki posieka-

nego 
- sól, pieprz do smaku 
Sos: 
- majonez – 1 łyżka 
- musztarda sarepska - 1 łyż-

ka 
- sok z cytryny - 1 łyżeczka 
- miód - 1 łyżeczka 
- oliwa z oliwek -3 łyżeczki 
- płatki chili – do smaku 

według uznania i smaku 
 
Czyste, umyte młode ziem-
niaki kroimy w cząstki. Szpa-
ragi złamane w odpowiednim 
miejscu (przy lekkim napię-
ciu same pękają tam gdzie 
trzeba) kroimy na kawałki – 
3 centymetrowe. Obsypuje-
my solą i oblewamy oliwą. 
Pieczemy aldente w piekar-
niku. Do upieczonych ziem-
niaczków i szparagów do-
dajemy cebulę, pomidorki, 

szczypiorek, sos, koperek, 
sól, pieprz i płatki chili. 
Wszystko mieszamy.  
 
RYBA PIECZONA  
W ZIOŁOWYM PESTO 
Składniki: 
- 800 g fileta (dorsz, morsz-

czuk lub inna ulubiona 
ryba) 

- pomidor – 4 sztuki 
- sól, pieprz 
- sok z cytryny 
Pesto: 
- listki bazylii lub pietruszki 

- 1 szklanka 
- czosnek – 1 ząbek 
- suszone pomidory – 3 łyż-

ki 
- parmezan – 1 łyżka 
 
Wszystkie składniki na pesto 
blendujemy. 
Umyte i osuszone filety ukła-
damy na blaszce  wyłożonej 
papierem do pieczenia. Do-
prawiamy solą i pieprzem. 
Skrapiamy sokiem z cytryny. 
Na kawałki ryby nakładamy 
pesto. Obkładamy plastrami 
pomidorów. Pieczemy pod 
przykryciem 20-30 minut  
w temperaturze 1800C. 
Podajemy z frytkami, ryżem 
lub ziemniakami. Dekoruje-
my listkami bazylii lub piet-
ruszki.  
Kabanosy kroimy w 1 cm 
kawałki, ogórek w kosteczkę. 
Koperek drobno posiekać. 
Całość zalewamy sosem. 
Mieszamy i doprawiamy 
świeżo mielonym pieprzem.  
 
 
Serdecznie pozdrawiam i ży-
czę Państwu miłego wypo-
czynku.  
 
A przy okazji odkrywania 
nowych doznań kulinarnych 
 podczas nadchodzącego lata, 
nie bójmy się poznawać no-
wych smaków. 
  

EWA WARAKSA
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Straż  
Miejska 
 
► W omawianym okresie Straż 
Miejska ujawniła 68 wykroczeń,  
z czego 62 osoby zostały pouczone 
zgodnie z art. 41 Kodeksu Wykro-
czeń, a 6 osób ukarano mandatem 
karnym kredytowym na łączną 
kwotę 1300 zł. Sprawcy wykroczeń 
dopuścili się czynów zabronionych, 
łamiąc przepisy dotyczące gospo-
darki nieczystościami stałymi oraz 
płynnymi. W jednym przypadku,  
w Drwęcku, zatrzymano kierowcę 
ciągnika rolniczego z beczką aseni-
zacyjną. Mężczyzna przewoził nie-
czystości płynne z szamba domo- 
wego, a następnie wylał do pobli-
skiego gruntu. Został za to ukarany 
mandatem karnym kredytowym.  
W czasie kontroli nieruchomości na-
gminnie stwierdzamy nieprawidło-
wości dotyczące pozbywania się 
nieczystości płynnych oraz brak do-
kumentów potwierdzających odbiór 
ścieków. Grozi za to kara grzywny 
do 5 tysięcy złotych.  
  
► W trakcie kontroli sprawdzamy 
także stan sanitarno-porządkowy na 
posesji oraz dokumenty potwierdza-
jące odbiór odpadów komunalnych. 
W Drwęcku stwierdzono, że właści-
ciel nieruchomości nie posiadał 
umowy na odbiór nieczystości, a od-
pady składował na posesji. Zgroma-
dził w ten sposób 10 m3 śmieci.  
 
Za powyższe wykroczenie został on 
ukarany mandatem karnym i zobo-
wiązany do uporządkowania oraz 
wywozu odpadów na składowisko.  
 
W Nadrowie właściciel nierucho-
mości popisał się równie niechlub-
nym czynem. Nie mając podpisanej 
umowy na odbiór odpadów, składo-
wisko urządził sobie w budynku 
gospodarczym. Za to wykroczenie 
również został ukarany mandatem 
karnym.  
 
W Malinowie od dłuższego czasu 
usiłujemy wymusić na właścicielu 
uporządkowanie nieruchomości. 
Był już dwukrotnie dyscyplinowany 
mandatem karnym. W czasie kon-
troli zwracamy również uwagę na 
bytowanie zwierząt domowych 
(psów, kotów). W kilku przypad-

kach stwierdzono nieprawidłowości. 
Dwie osoby zostały ukarane man-
datami za brak aktualnych szcze-
pień ochronnych psów przeciwko 
wściekliźnie. Dodatkowo odłowio-
no i przeniesiono 6 psów do schro-
niska w Tomarynach. 
 
► Nadchodzi lato, zbliżają się wa-
kacje oraz sezon turystyczny.  
W związku z powyższym odbyło się 
spotkanie Gminnego Zespołu Zarzą-
dzania Kryzysowego, gdzie omó-
wiono temat „Przygotowań do sezo- 

nu turystycznego”. 18.06. na plaży 
miejskiej odbędzie się festyn pt. 
„Bezpieczne Wakacje” zorganizo-
wany przez samorząd oraz służby 
mundurowe, na który serdecznie za-
praszamy.  
 
W związku z nadchodzącymi waka-
cjami życzymy wszystkim ciepłych 
i bezpiecznych wakacji! 
  

OPRAC. NA PODSTAWIE  
INFORMACJI STRAŻY MIEJSKIEJ 

W OLSZTYNKU 

Policja 
 
► We wtorek, 16.04. policjanci  
z Komisariatu Policji w Olsztynku 
wspólnie ze strażnikami leśnymi  
z Nadleśnictwa Olsztynek przepro-
wadzili działania w ramach ogólno-
polskiej akcji „Czysty Las”. Działa- 
nia prowadzone są cyklicznie i mają 
na celu przeciwdziałanie popełnia-
niu przestępstw i wykroczeń na te-
renach leśnych oraz przyleśnych. 
W trakcie patrolowania olsztynec-
kich lasów funkcjonariusze ujawnili 
kilkanaście wykroczeń związanych 
m. in. z nielegalnym wjazdem do 
lasu oraz wędkowaniem bez upraw-
nień. 
 
► W czwartek, 04.04. w godzinach 
porannych policjanci z Komisariatu 
Policji w Olsztynku wspólnie  
z funkcjonariuszami olsztyneckiej 
Straży Miejskiej przeprowadzili ko-
lejne już działania ukierunkowane 
na zapewnienie bezpieczeństwa  
w ruchu drogowym polegające na 
wzmożonej kontroli autokarów  
i busów, które dowożą dzieci i mło-
dzież do placówek oświatowych na 
terenie gminy. Funkcjonariusze 
zwracali szczególną uwagę na stan 
trzeźwości kierujących, wymagane 
uprawnienia, a także stan techniczny 
pojazdów, obowiązkowe wyposaże-
nie, sprawność układu hamulco-
wego i kierowniczego, ogumienie,  
a także bezpieczeństwo przewoże-
nia osób. W trakcie kontroli poli-
cjanci wraz ze strażnikami miejski- 
mi rozdawali podróżnym odblaski 
oraz udzielali informacji na temat 
bezpieczeństwa w ruchu drogowym. 
Funkcjonariusze skontrolowali łącz-
nie 20 pojazdów. Zatrzymali jeden 
dowód rejestracyjny z powodu złe-
go stanu technicznego auta. 
 
► Pewien 41-latek z Olsztynka wy-
kazał się wyjątkową zuchwałością 
oraz arogancją w stosunku do obo-
wiązujących przepisów oraz zasto-
sowanego wobec niego przez sąd 
środka karnego. Mężczyzna posiada 
aktywny zakaz prowadzenia wszel-
kich pojazdów mechanicznych.  
W piątek, 12.04. został zatrzymany 
do kontroli drogowej przez policjan-
tów z olsztyneckiego komisariatu. 
Kierował wówczas swoim oplem, 
czym złamał sądowy zakaz. Męż-
czyzna dostał wezwanie na przesłu-

Z  notesu mundurowego
Poniższe wydarzenia dotyczą okresu kwiecień-maj 2024 i opracowane zostały na podstawie 
informacji olsztyneckich służb mundurowych.

fot. SM Olsztynek 
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Z  NOTESU MUNDUROWEGO
chanie, na które … przyjechał samo-
chodem. W dodatku w sposób nie-
prawidłowy zaparkował swój po- 
jazd. Policjanci sporządzili mate-
riały, które trafią do sądu. Opel 41-
latka został zabezpieczony na po- 
licyjnym parkingu na koszt właści-
ciela z powodu utrudniania ruchu. 
Do 3 razy sztuka mówi stare przy-
słowie… Być może kierujący źle 
zrozumiał poprzedni wyrok sę-
dziego, a po kolejnym będzie miał 
czas na przemyślenia, jeśli usłyszy 
wyrok z odsiadką. Niekiedy po-
trzeba czasu by zrozumieć nie zro-
zumiały materiał, a że Pan posiada 
całkowity zakaz poruszania się 
wszelkimi pojazdami to mu trudno 
to zrozumieć, że tak jest! 
 
Policjanci przypominają 
Złamanie sądowego zakazu jest 
przestępstwem określony w art. 244 
KK, za które sąd może orzec wobec 
kierowcy karę pozbawienia wolno-
ści od 3 miesięcy do lat 5. 
 
► Obszarem działania policjantów 
z Olsztynka jest również gmina 
Gietrzwałd (przyp. redakcji).  
W sobotę, 13.04. około godz. 4:30 
policjanci z Olsztynka otrzymali 
zgłoszenie, że na dk16 w m. Na-
glady kierujący audi wjechał do 
przydrożnego rowu. Na szczęście 
nikt nie odniósł obrażeń. 28-letni 
kierowca miał problemy z wysła-
wianiem się. Nie mógł utrzymać 
równowagi, czuć było od niego 
silny zapach alkoholu. Badanie po-
licyjnym alkomatem wykazało 
ponad 2,5 promila alkoholu w jego 
organizmie. Mężczyzna tłumaczył, 
że był na imprezie i postanowił wró-
cić samochodem do domu. 
Policjanci zatrzymali prawo jazdy 
mężczyzny. Zatrzymali również 
audi 28-latka. Za swoje nieodpowie-
dzialne zachowanie odpowie przed 
sądem. Co tu się dziwić, skoro w są-
siedniej gminie nie są tak dobrze 
skomunikowani i nie mają tak 
dobrej komunikacji publicznej, jak 
w Olsztynku. Stąd kierujący posta-
nowił spróbować przemieścić się 
autem. Na nogach nie potrafił się  
utrzymać, rower raczej też odpadł, 
na rolkach też byłoby ciężko, a au-
tobusy nie jeżdżą… Ale nie tędy 
droga. 2,5 promila w wydychanym 
powietrzu, to niechlubny rekord 
tego wydania ALBO.   
 
► We wtorek, 26.03. na krajowej 
siódemce w okolicach Olsztynka 
policjanci z Wydziału Ruchu Drogo-
wego KMP w Olsztynie zatrzymali 
do kontroli kierującego scanią.  
W trakcie legitymowania męż-
czyzny okazało się, że jest on poszu-
kiwany do odbycia kary 1,5 roku 
pozbawienia wolności za przestęp-

stwa przeciwko życiu i zdrowiu. Po-
nadto kierował pojazdem bez upra-
wnień. Dalsze czynności ujawniły 
również nieprawidłowości związane 
z pojazdem, którym kierował. Na-
czepa nie posiadała ważnych badań 
technicznych, a z silnika ciężarówki 
wyciekały płyny eksploatacyjne. 
52-latek został zatrzymany. Trafił 
już za kratki. Za jazdę bez upraw-
nień odpowie przed sądem. Sprawą 
niesprawnego pojazdu zajmie się 
również Inspekcja Transportu Dro-
gowego. Z takim wyrokiem kolejny 
kierowca będzie miał czas na prze-
myślenia.  
 
► We wtorek, 19.03. na dro- 
dze Królikowo-Lichtajny policjanci  
z Komisariatu Policji w Olsztynku 
zauważyli rowerzystę, którego spo-
sób jazdy wydał im się podejrzany. 
Funkcjonariusze zatrzymali męż-
czyznę do kontroli. Badanie na za-
wartość alkoholu w organizmie 57- 
latka wykazało blisko 1 promil.  
W związku z popełnionym wykro-
czeniem został on ukarany manda-
tem karnym w wysokości 2500 zł. 
Za taki mandat facet by sobie niezły 
rower sprezentował. Ba, pewnie i na 
elektryczny w promocji by wystar-
czyło…  
 
UWAGA NA OSZUSTÓW! 
„Na BLIK-a”, „na pracownika ban-
ku”, klikając w przysłany link, insta-
lując aplikację - oszuści wciąż wy- 
myślają nowe sposoby, by przejąć 
nasze oszczędności. Apelujemy  
o ostrożność i przedstawiamy kilka 
przykładów oszustw zgłaszanych 
nam w ostatnim czasie. 
 
„Zablokowali mi konto.  
Czy możesz zapłacić  
za moje zamówienie?” 

Jedną z metod wyłudzania pienię-
dzy przez oszustów jest metoda tzw. 
„Na BLIK-a" Przestępca po włama-
niu się na konto wybranej osoby na 
portalu społecznościowym, wysyła 
komunikatorem do jej znajomych 
informację z prośbą o pożyczenie 
pieniędzy, tłumacząc się nagłą po-
trzebą uiszczenia opłaty. Następnie 
oszuści proszą swoją ofiarę o poda-
nie kodu BLIK, dzięki któremu wy-
płacają pieniądze z bankomatu lub 
opłacą zamówienie. Niczego nie-
świadoma ofiara jest przekonana, że 
pomogła swojemu znajomemu. Nie-
stety, straciła w ten sposób pienią-
dze. 
 
„Kupiłem Twój przedmiot. 
Wejdź w link żeby  
otrzymać pieniądze” 
Wydawać by się mogło, że ofiarą 
oszustów na portalach sprzedażo-
wych padają głównie kupujący.  
Nic bardziej mylnego! Przestępcy  
wysyłają wiadomość (najczęściej za  
pomocą komunikatora) do osoby 
sprzedającej. Piszą, że są zaintereso-
wani kupnem wystawionego przed-
miotu i że właśnie opłacili zamó- 
wienie. Sprzedający musi tylko 
wejść w przysłany link i potwierdzić 
transakcję by otrzymać pieniądze na 
konto. 
 
Po wejściu w link często pojawia się 
fałszywa strona, łudząco podobna 
do bankowości internetowej lub 
portalu sprzedażowego na którym 
wystawiony był przedmiot. Okazuje 
się, że aby otrzymać pieniądze za 
towar należy podać numer karty  
i inne dane do logowania. W ten 
właśnie sposób oszust zdobywa do-
stęp do naszego konta i przejmuje 
nasze pieniądze. 
 

„Dzień dobry.  
Dzwonię z infolinii banku” 
Metoda „na pracownika banku” ma 
na celu przejęcie dostępu do konta 
bankowego oraz zgromadzonych  
na nim środków. Jak to wygląda  
w praktyce? Oszust dzwoni do 
ofiary podając się za konsultanta 
bankowego. Rozmowa nie wzbudza 
wątpliwości ofiary, bo przestępca 
podszywa się pod numer prawdzi-
wej infolinii bankowej. Informuje 
ofiarę o niepokojących transakcjach 
na jej koncie. Aby zapobiec utracie 
pieniędzy „konsultant” poleca zain-
stalowanie aplikacji, która pozwoli 
mu na sprawne i szybkie działania 
na koncie rozmówcy. Nieświadoma 
podstępu ofiara wykonuje polece-
nia, instaluje aplikację i loguje się na 
swoim koncie. W ten właśnie spo-
sób oszust uzyskuje do niego dostęp 
i może wykonywać różne trans-
akcje. Często zdarza się również, że 
po przejęciu dostępu do konta 
sprawca zaciąga tzw. szybki kredyt. 
 

OPRAC. NA PODSTAWIE  
MATRIAŁÓW Z ZESPOŁU  

PRASOWO-INFORMACYJNEGO 
KMP W OLSZTYNIE 

https://olsztyn.policja.gov.pl/o02/aktualnosci 

 
OSP 
 
► W okresie od 5 marca do 10 maja 
druhowie z Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Olsztynku wyjeżdżali do 
następujących zdarzeń: wyciek sub-
stancji ropopochodnej (1), otwarcie 
mieszkania i pomoc Zespołowi Ra-
townictwa Medycznego (2), kolizje 
samochodów osobowych oraz pożar 
samochodu osobowego (5), pożar 
sadzy w przewodach kominowych 
(2), pożar trawy i poszycia leśnego 
(5). 
 
► Druhowie OSP Olsztynek wyjeż-
dżali także do: pożaru pustostanu 
(1), drzewa na linii energetycznej 
(1), zalanej piwnicy (1), pożaru tar-
taku, który okazał się na szczęście 
fałszywym alarmem (1). 
 
UWAGA! POŻARY TRAW 
W ostatnich miesiącach coraz czę-
ściej występują pożary traw oraz  
poszycia leśnego. Zachowaj ostroż-
ność podczas palenia ognisk na te-
renach zielonych. Upewnij się, że 
ogień jest całkowicie ugaszony 
przed opuszczeniem miejsca. Unikaj 
wyrzucania niedopałków papiero-
sów na trawę lub do lasu. Pamiętaj, 
że Twoja ostrożność i odpowiedzial-
ność mogą uratować życie ludzi, 
zwierząt oraz ochronić cenne zasoby 
naturalne.  

  OPRAC. NA PODSTAWIE  
INFORMACJI OSP W OLSZTYNKU

Ul. Olsztyńska. Pożar samochodu osobowego / fot. facebook / OSP Olsztynek
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W dniach 11-12 maja bo-
iska MKS "Olimpia" Olszty-
nek stały się areną niezwykłej 
rywalizacji podczas Mist-
rzostw Polski w Ultimate. 
Najlepsze drużyny z całego 
kraju rywalizowały o roz-
stawienie na rundę fina- 
łową. 

Wyniki rundy wiosennej 
Mistrzostw Polski w Ulti-
mate przedstawiają się na-
stępująco: pierwsze miejsce 
zdobyła drużyna AKS Zły 
Ultimate, drugie zajęła dru-
żyna 4hands, a trzecie przy-
padło drużynie Sky This. 
Nie można także zapomnieć 
o duchu sportowej rywali-
zacji, który towarzyszył ca-
łemu turniejowi. Nagrody 
Spirit of the Game przyznano 
drużynom: AKS Zły Ulti-
mate, Pogoń Pyton oraz Flow 
Ultimate Wrocław. 

Oficjalnego otwarcia za-
wodów dokonał Burmistrz 
Olsztynka Robert Waraksa. 
Nagrody i wyróżnienia na 
zakończenie zawodów wrę-
czyła Wiceprzewodnicząca 
Rady Miejskiej w Olsztynku 
Sylwia Widmańska. 

Warto nieco przybliżyć  
tematykę Ultimate. Jest to  
bezkontaktowy, dynamiczny 
sport drużynowy, w którym 
rywalizują ze sobą dwie dru-

żyny. Polega on na podawa-
niu dysku pomiędzy zawod-
nikami w drużynie atakują-
cej, a następnie złapaniu  
go w strefie punktowej  
przeciwnika. Ultimate łączy  
w sobie elementy koszyków-
ki, piłki nożnej, piłki ręcznej 
i rugby. Niezbędne są tu takie 
cechy jak zwinność, dyna-
miczność, wytrzymałość, 
szybkość i zręczność. 

Gra to nie tylko sportowa 
rywalizacja, ale także wspól-

nota, która promuje aktywny 
tryb życia i przyjaźń. To 
właśnie te wartości sprawiają, 
że gra ta jest tak popularna  
i ceniona przez jej entuzjas-
tów na całym świecie.  
W Polsce sport cieszy się 
coraz większym zaintereso-
waniem. Istnieje około 50 
drużyn, a kolejne sukcesyw-
nie powstają. 

To niezwykłe wydarzenie 
zostało objęte Honorowym 
Patronatem Burmistrza 

Olsztynka Roberta Waraksy. 
To dodatkowo podkreślało 
jego rangę i znaczenie dla 
społeczności sportowej. Mist-
rzostwa Polski w Ultimate 
dostarczyły wielu emocji  
i widowiskowych momentów 
oraz pozostawiły niesamo-
wite wrażenia zarówno 
wśród zawodników, jak  
i zgromadzonych kibiców. 
Dzięki takim wydarzeniom 
Olsztynek jest promowany 
w całym kraju, a jest to za-

sługa drużyn, które uczest-
niczą w turnieju i przybywają 
z odległych miejsc w Polsce.  

Serdecznie gratulujemy 
zwycięzcom oraz wszystkim 
drużynom, które wzięły udział 
w zawodach, pokazując swoje 
umiejętności, determinację  
i hart ducha w każdym meczu. 
Już teraz nie możemy się do-
czekać kolejnych występów 
w następnych turniejach  
w Olsztynku.  

 
UM OLSZTYNEK

Mistrzostwa Polski w Ultimate 2024:  
Pasja, Rywalizacja, Wspaniałe Emocje!

SPORT

Gminny Turniej Szachowy 
to wydarzenie, w którym za-
wodnicy rywalizują ze sobą 
w grze w szachy. Turniej ten 
ma na celu promowanie sza-
chów wśród mieszkańców 
oraz integrację społeczności 
lokalnej.  

Zawody odbyły się 20 
kwietnia w Szkole Podsta-
wowej nr 2 im. rtm. Witolda 
Pileckiego w Olsztynku,  
a jego otwarcia dokonał Bur-
mistrz Olsztynka Robert  
Waraksa. Mogli w nim wziąć 
udział wszyscy chętni, bez 
względu na wiek czy umie-
jętności. 

W kategorii do 13 lat zwy-
ciężył Paweł Janikowski, 
przed Mateuszem Druszkow-
skim i Szymonem Sopellą. 

W kategorii OPEN najlep-
szy okazał się Adam Bu-
kowski. Drugie miejsce za-
jął Grzegorz Koziorowski, 
a trzecie przypadło Stanisła-
wowi Ilinicz. 

Szachy są nie tylko sposo-
bem na spędzenie wolnego 
czasu, ale również szansą na 
rozwijanie umiejętności in-
telektualnych i strategii dzia-
łania. Uczą logicznego my-
ślenia i kształtują umiejętność 
przewidywania. Od dawna 

uważa się, że szachy w po-
zytywny sposób wpływają 
na rozwój ludzkiego umysłu, 
zwłaszcza dzieci. Szczegól-
nie cieszy, że młodzi gracze 
pokazali ogromne zaanga-
żowanie i determinację pod-
czas zawodów. Napawa to 

optymizmem co do przy-
szłości tej dyscypliny spor-
towej. 

Zachęcamy do regularnej 
praktyki oraz do dalszych 
potyczek w tej królewskiej 
grze. Gratulujemy organizacji 
i świetnej atmosfery podczas 

zawodów. Do zobaczenia na 
kolejnych szachowych spot-
kaniach! Składamy gratulacje 
raz jeszcze wszystkim zwy-
cięzcom i dziękujemy za 
udział w turnieju. 
 

   UM OLSZTYNEK      

II Gminny Turniej 
Szachowy
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SPORT

Runda rewanżowa forBET IV ligi nie 
układa się pomyśli naszego zespołu. 
W trzynastu wiosennych spotkaniach 
zdobyliśmy tylko 9 punktów (wszyst-
kie wyniki w tabeli poniżej). Obecnie 

zajmujemy w tabeli 11 pozycję z do-
robkiem 26 punktów, odnotowując  
7 zwycięst, 5 remisów i 16 porażek). 
Bilans bramkowy - 38:62. 

REDAKCJA

w Olimpii? 
Co słychać  

9.03      godz. 14:30     Olimpia Olsztynek         1 : 1     DKS Dobre Miasto  
17.03    godz. 14:00     Olimpia II Elbląg           2 : 0     Olimpia Olsztynek  
23.03    godz. 15:00     Olimpia Olsztynek         0 : 4     Jeziorak Iława  
30.03    godz. 12:00     Rominta Gołdap             1 : 1     Olimpia Olsztynek  
6.04      godz. 16:00     Olimpia Olsztynek         1 : 1     Znicz Biała Piska  
14.04    godz. 17:00     Stomil II Olsztyn SA     2 : 0     Olimpia Olsztynek  
20.04    godz. 16:00     Olimpia Olsztynek         2 : 4     Mrągowia Mrągowo 
27.04    godz. 14:00     Mamry Giżycko             1 : 3     Olimpia Olsztynek
4.05      godz. 17:00     Olimpia Olsztynek         1 : 2     Polonia Lidzbark  
                                                                                        Warmiński 
11.05    godz. 13:00     Tęcza Biskupiec             6 : 0     Olimpia Olsztynek 
18.05    godz. 17:00     Constract Lubawa          3 : 0     Olimpia Olsztynek 
25.05    godz. 17:00     Olimpia Olsztynek         2 : 5     Granica Kętrzyn  
1.06      godz. 16:00     Mazur Ełk                      1 : 5     Olimpia Olsztynek
8.06      godz. 14:00     Polonia Iłowo                 - : -       Olimpia Olsztynek  
15.06    godz. 17:00     Motor Lubawa               - : -       Olimpia Olsztynek

Wyniki Olimpii Olsztynek w rundzie rewanżowej forBET IV Ligi

Wojciech Kopeć jest jednym 
z najbardziej znanych biega-
czy maratońskich w Polsce. 
Jego nieprzeciętne osiągnię-
cia, w tym tytuł jednego z naj-
szybszych Polaków w historii 
oraz ukończenie wszystkich 
maratonów z cyklu World 
Marathon Major, są wyjąt-
kowe i imponujące. 
 
Jest on również jednym z nie-
wielu biegaczy, którzy ukoń-
czyli wszystkie prestiżowe ma-
ratony z cyklu World Marathon 
Major - w Bostonie, Berlinie, 
Chicago, Nowym Jorku, Lon-
dynie i Tokio - z czasem poni-
żej 2:30:00. To osiągnięcie po-
twierdza nie tylko jego szyb- 
kość, ale także wytrwałość  
i umiejętność radzenia sobie  
z różnymi warunkami podczas 
biegów na całym świecie. 
 
Jego determinacja i ciężka 
praca na treningach sprawiły, 
że stał się jednym z najlepszych 

polskich biegaczy maratoń-
skich. Te osiągnięcia są dowo-
dem na to, że zaangażowanie  
z jakim się trenuje może przy-
nieść wspaniałe rezultaty. 
 
Wojciech Kopeć jest prawdzi-
wym wzorem do naśladowania 
dla wszystkich, którzy dążą do 
osiągnięcia sukcesu w swojej 
dyscyplinie. Jego historia po-
kazuje, że marzenia można 
spełnić, jeśli tylko ciężko się 
pracuje i nieustannie dąży do 
doskonałości. 
 
Obecnie przygotowuje się do 
maratonów w Chicago, No-
wym Yorku i Walencji, w któ-
rych biegnie ponad 50 tysięcy 
biegaczy z całego świata. 
 
Ostatnim z sukcesów Wojtka 
było ukończenie na 12 miejscu 
na świecie i 2 w Polsce biegu 
Wings For Life World Run. 
 

UM OLSZTYNEK

Wojciech Kopeć  
– Maratończyk

1         MKS Polonia Lidzbark Warmiński    28     69     22   3    3        88:21  
2         MLKS Znicz Biała Piska                    28     62     19   5    4        82:31  
3         MKS Mrągowia Mrągowo                 28     58     18   4    6        65:34  
4         DKS Dobre Miasto                             28     52     15   7    6        52:36
5         MKS Rominta Gołdap                        28     51     14   9    5        51:39  
6         BKS Tęcza Biskupiec                         28     44     12   8    8        47:34  
7         KKS Granica Kętrzyn                        28     42     12   6    10      50:42  
8         ZKS Olimpia II Elbląg                       27     42     12   6    9        42:38  
9         IKS Jeziorak Iława                             28     35     10   5    13      48:55  
10       GKS Mamry Giżycko                        28     31     9     4    15      43:63  
11       MKS Olimpia Olsztynek                  28     26     7     5    16      38:62  
12       MKS Mazur Ełk                                 28     26     6     8    14      38:51  
13       KS Constract Lubawa                        28     26     8     2    18      46:77  
14       Stomil II Olsztyn SA                          27     25     7     4    16      36:62  
15       MLKS Motor Lubawa                        28     24     5     9    14      25:46  
16       GKS Polonia Iłowo                            28     12     3     3    22      27:87  

Poz.   Drużyna                                             M     Pkt   Z    R    P       Bramki

Tabela forBET IV Liga sezon 2023/24

Wojciech Kopeć podczas biegu w Bostonie  
fot. facebook / Wojciech Kopeć
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SPORT

Na terenie dawnej skład-
nicy drewna w Olsztynku 
przy ulicy Polnej w sobotę, 
20 kwietnia, odbyły się za-
wody Supersprintu o Pu-
char Burmistrza Olsztyn-
ka. 

Na starcie stanęły różne 
typy samochodów w spor-
towych wersjach. Uczestnicy 
mieli okazję sprawdzić swoje 
umiejętności na specjalnie 
przygotowanej trasie, która 
wymagała zarówno szybko-
ści, jak i precyzji. Trasa za-
wodów była krótka, ale wy-
magająca, co sprawiło, że 
były one bardzo emocjonu-
jące. Każdy kierowca miał 
szansę wykazać się zarówno 
umiejętnościami techniczny-
mi, jak i refleksem. 

Wydarzenie cieszyło się 
dużym zainteresowaniem za-
równo wśród zawodników, 
jak i licznie przybyłych sym-
patyków, co sprawiło, że at-
mosfera była pełna sportowej 
rywalizacji i emocji. 

Organizatorzy postarali się 
również o odpowiednie za-
bezpieczenie trasy. Zadba-
no także o bezpieczeństwo 
wszystkich uczestników  
i osób obecnych na imprezie. 
Dzięki profesjonalnej obsłu-

dze i starannemu przygoto-
waniu impreza przebiegła 
sprawnie i bezpiecznie. 

Wydarzenie rozegrane pod 
egidą Polskiego Związku 
Motorowego było doskonałą 
okazją do spotkania się mi-

łośników sportów motoro-
wych oraz do wymiany do-
świadczeń i przeżycia nie-
zapomnianych wrażeń zwią-
zanych z motoryzacją. Dla 
wielu uczestników była to 
również doskonała szansa 

na poprawę swoich umiejęt-
ności za kierownicą i zdo-
bycie cennego doświadczenia 
w konkurencjach sporto-
wych. 

Po zakończeniu rywalizacji 
wszyscy uczestnicy wzięli 
udział w ceremonii wręcze-
nia nagród, podczas której 
zwycięzcy zostali uhonoro-
wani okolicznościowymi pa-
miątkami i nagrodami. 

Zawody Supersprintu sa-
mochodowego w Olsztynku 
okazały się znakomitą okazją 
do rywalizacji dla wszystkich 
miłośników motoryzacji. 
Warto było przyjść i poczuć 
dreszczyk emocji na własnej 
skórze. 

 
Organizatorem wydarzenia 

był Nowomiejski Automo-
bilklub oraz olsztyneccy pas-
jonaci rajdów. Sprint objęty 
został patronatem Burmistrza 
Olsztynka Roberta Waraksy. 

 
UM OLSZTYNEK

Supersprint w Olsztynku, czyli  
wspaniała gratka dla fanów motosportu
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Kwiecień i maj były dla 
naszych wojowników bardzo 
pracowite. Mistrzostwa Pol-
ski Kadetów w Kicklight, 
Mistrzostwa Polski Seniorów 
w Point Fightingu, Mistrzo-
stwa Polski Taekwondo ZS 
Put, Puchar Polski w Suszu 
oraz Mistrzostwa Polski 
Lowkick. To tylko niektóre 
z imprez, na których gości-
liśmy w tym czasie. 

 
Pierwszą dużą imprezą, 

podczas której walczyli nasi 
zawodnicy były Mistrzostwa 
Polski Kickboxingu w Bę-
dzinie. W tym największym 
w Polsce wydarzeniu udział 
wzięło 1000 zawodników, 
którzy przez 3 dni rywali-
zowali o miano najlepszych 
w kraju i przepustkę na Mist-
rzostwa Świata. Pierwszego 
dnia swoje walki stoczyli 
trener Wojtek i startujący po 
raz pierwszy w Kadetach 
Starszych Grzegorz Przy-
gódzki. Pierwszy dzień zma-
gań zakończył się srebrnym 
medalem dla trenera Wojtka 
i wygraną w przedwalce 
Grześka, który pewnie po-
konał swojego rywala i mógł 
spokojnie przygotowywać 
się do sobotnich starć. Jako, 
że kategoria Grześka była 
najliczniejszą na całym tur-
nieju, to do kolejnej walki 
doszło już w sobotni poranek. 
Tym razem również ręka 
Grześka powędrowała do 

góry. Po pewnych wygranych 
w 1/32 i 1/16 przyszła po- 
ra na ćwierćfinały i walkę  
o strefę medalową. Tutaj jed-
nak Grzesiek musiał uznać 
wyższość swojego rywala, 
ale przebieg całej walki był 
bardzo wyrównany. Zofia 
Waśk, która po zeszłorocz-
nym tryumfie w kategorii -
37 kg, tym razem rywalizo-
wała w dywizji do 42 kilo-
gramów. Nasza Mistrzyni 
może mówić o niemałym pe-
chu, bo już w pierwszej walce 
trafiła na najmocniejszą ry-
walkę w kategorii. Po bardzo 
mocnej i wyrównanej walce 
niestety to rywalka okazała 
się minimalnie lepsza. Warto 
nadmienić, że zawodniczka 
z Częstochowy w później-
szych walkach odprawiła 
swoje rywalki przed czasem 
i została Mistrzynią Polski 
w tej kategorii wagowej. 
Szkoda, bo ta walka Zosi 
powinna być walką fina-
łową. 

 
11 maja w Suszu miały 

miejsce dwa turnieje: Puchar 
Polski Kadetów w kicklight 
i Puchar DFN w kickboxin-
gu. Nasz klub reprezentowała 
8-osobowa reprezentacja. 
Swój debiut turniejowy za-
liczył Dorian Gołębiewski, 
który w pierwszej walce  
Pucharu Polski mierzył się  
z zawodnikiem z Elbląga. 
Nasz wojownik mimo braku 

doświadczenia od początku 
pokazał wielką determinację 
i w trakcie dwóch rund po-
konał na punkty swojego 
oponenta. W drugiej walce 
musiał jednak uznać wyż-
szość przeciwnika. Trafił na 
multimedalistę Mistrzostw 
Polski, wielokrotnego repre-
zentanta Polski i medalistę 
mistrzostw Europy. Brawo 
za udany debiut i charakter 
do walki. Wynik z Będzina 
chcieli poprawić Grzesiek 
Przygódzki i Zosia Waśk. 
Grzesiek w pierwszej walce 
zdominował swojego rywala 
i pewnie wygrał przez prze-
wagę techniczną. W drugiej 
walce musiał wykazać się 
ogromnym charakterem i sta-
lowymi płucami, bo jego ry-
wal postawił bardzo trudne 
warunki i walka do samego 
końca była intensywna i wy-
równana. Jednak to Grzesiek 
wyszedł zwycięsko z tego 
starcia i zameldował się  
w finale, gdzie pokonał za-
wodnika z Lubawy i tym sa-
mym wywalczył puchar Pol-
ski w kickboxingu. Zosia 
swój pierwszy pojedynek 
stoczyła z rywalką z Siedlec 
i totalnie ją zdominowała 
wygrywając przez TKO  
w pierwszej rundzie. W finale 
natomiast musiała się zmie-
rzyć z Mistrzynią Polski  
w swojej kategorii i po raz 
kolejny to młoda zawodnicz-
ka z Częstochowy okazała 

się nieco lepsza. Z brązo-
wymi medalami swój występ 
zakończyli Jakub Czyżyk  
i Lena Przygódzka.  

W międzyczasie odbył się 
również puchar DFN w kick-
boxingu, gdzie rywalizowali 
nasi młodsi fighterzy. W ry-
walizacji soft stick świetnie 
zaprezentowali się Kacper 
Michalski i Lena Przygódzka, 
którzy zwyciężyli w swoich 
kategoriach. Bardzo dobry 
występ zaliczyła również 
Aleksandra Grzybowska, któ-
ra została zatrzymana dopiero 
w finale. Brąz dorzucił rów-
nież Wojtek Wylamowski. 
Tym razem nie udało się do-
trzeć do strefy medalowej 
Filipowi Grzybowskiemu, 
który po zaciętym pojedynku 
musiał przełknąć gorycz po-
rażki. 

 
Zwieńczeniem sezonu  

w Polsce były Mistrzostwa 
Polski Lowkick, które zgro-
madziły 337 zawodników ze 
101 klubów. Rywalizacja  
odbywała się na 3 ringach,  
a nasz klub reprezentowały 
Zofia i Julia Waśk. Na szcze-
gólne słowa uznania zasłu-
guje bardzo udany debiut 
Zosi w formułach ringowych. 
W swojej walce półfinałowej 
dosłownie rozjechała ona ry-
walkę z Poznania, która po 
liczeniu i dwóch interwen-
cjach medycznych nie wyszła 
do drugiej rundy. W walce 

finałowej w trakcie 3 rund 
Zosia ciągle spychała  swoją 
rywalkę na liny i była stroną 
atakującą. Jednak większe 
doświadczenie ringowe ry-
walki pozwoliło jej zdobyć 
przewagę w pierwszej run-
dzie, którego nie udało się 
odrobić na przestrzeni dwóch 
kolejnych. Po tej walce po-
zostaje mały niedosyt, ale 
przed turniejem bralibyśmy 
srebro w ciemno. Nie mamy 
powodów do wstydu i po 
raz kolejny wiemy, jakie wy-
ciągnąć wnioski i co zrobić, 
by dalej się rozwijać. W ka-
tegorii 48 kg młodzieżowców 
na najniższym stopniu po-
dium uplasowała się Julia, 
która po mocnej trzyrundo-
wej bitce decyzją sędziów 
przegrała na punkty.  

Podczas wyjazdu trenera 
Wojtka z zawodniczkami do 
Starachowic nasz klub wy-
stąpił również w Biskupcu 
na turnieju „Bitwa o War-
mię”. W roli kierownika eki-
py doskonale poradziła sobie 
Agnieszka Waśk. Na ten tur-
niej Olsztynek wysłał dele-
gację w osobach Oli, Filipa 
i Bartka Grzybowskich oraz 
Jakuba Czyżyka. Prawdziwą 
petardą był występ Oli Grzy-
bowskiej, która zdominowała 
dwie kategorie w formule 
Soft Stick, by później doło-
żyć srebro w Point Fightingu. 
Jej brat Filip dołożył srebro, 
a całość zwieńczył Kuba, 
który dotarł do finału. Został 
jednak w nim zdyskwalifi-
kowany za nieprzepisową 
technikę, która znokautowała 
przeciwnika i musiał pocie-
szyć się srebrem. Bez medali 
wrócił do Olsztynka Bartek, 
ale na pewno z podniesioną 
głową, bo jego walka była 
naprawdę dobra. 

 
Zawodnicy WM Warriors 

Olsztynek nie spoczywają 
jednak na laurach, tylko biorą 
się do jeszcze cięższej pracy. 
Już za miesiąc rywalizować 
będą w Pucharze Świata  
w Budapeszcie. TRZYMA-
MY KCIUKI! 

WOJCIECH JAROSZ 

SPORT

KICKBOXING  
W OLSZTYNKU ROZKWITA

Zosia Waśk - Mistrzostwa Polski Lowkick Starachowice / fot. Wojciech Jarosz 
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ZAMEK 
Zamek krzyżacki został zbudowany w połowie XIV wieku na niewielkim 
wzgórzu w miejscu dawnego pruskiego grodu. Przeprowadzone w 2006 roku 
badania archeologiczne wykazały, że dawniej była to potężna budowla, 
wzniesiona na planie kwadratu na wysokość trzech czy nawet czterech kon-
dygnacji. Z dawnej zabudowy pozostało główne skrzydło północne oraz do-
budowane na starych fundamentach skrzydło wschodnie. Zamek 
nieprzerwanie od 160 lat jest siedzibą szkół średnich. 
 
MURY MIEJSKIE 
Zbudowane w pierwszej połowie XV wieku. Najlepiej zachowały się mury 
w ciągu północno-zachodnim. Oprócz murów i baszt fortyfikacje miejskie 
Olsztynka posiadały dwie bramy: Nidzicką (Polską) oraz Wysoką (Nie-
miecką). Obydwie bramy zostały rozebrane po wielkim pożarze w 1804 
roku. Mury miejskie w Olsztynku należą do najlepiej zachowanych tego 
typu obiektów na terenie całego województwa warmińsko-mazurskiego. 
 
MUZEUM BUDOWNICTWA LUDOWEGO - PARK ETNOGRAFICZNY 
w Olsztynku należy do jednych z najstarszych tego typu muzeów na wolnym 
powietrzu w Europie. Zlokalizowane jest w pięknym, zróżnicowanym kraj-
obrazowo terenie, o powierzchni liczącej 77 ha. Aktualnie na 36 ha Parku 
Etnograficznego zgromadzonych zostało 80 obiektów małej i dużej archi-
tektury wiejskiej, głównie drewnianej z XIX wieku. Są to budynki miesz-
kalne i sakralne, zabudowania gospodarcze i przemysłowe. Obiekty 
pochodzą z terenów dawnych Prus Wschodnich. Dzisiaj ziemie te – Warmia, 
Mazury, Powiśle i Mała Litwa - należą do Polski, Litwy i Rosji (obwód ka-
liningradzki). Wyposażenie budynków stanowią zebrane po 1945 r. eks-
ponaty  prezentujące tradycyjne metody pracy i obrzędy na wsi w XIX i XX 
wieku. Olsztynecki skansen posiada ponad 14 tysięcy muzealiów ruchomych 
z zakresu materialnej kultury ludowej  XIX i XX w. oraz współczesnej sztuki 
i rękodzieła ludowego, a także bogaty księgozbiór. 
W struktury organizacyjne Muzeum wchodzą także Salon Wystawowy oraz 
Dom Mrongowiusza, znajdujące się w centrum miasta, gdzie organizowane 
są wystawy o różnorodnej tematyce. 
   
Zachęcamy do odwiedzin strony internetowej Muzeum, na której znaj-
dują się wszystkie aktualne informacje:  www.muzeumolsztynek.pl 
Zapraszamy również na muzealny profil na FB i Instagramie! 
 

  
KOŚCIÓŁ FARNY 
Zbudowany w pierwszej połowie XIV wieku w stylu gotyckim. Świątynia 
była skromna, jednonawowa, kryta dachówką. Od strony zachodniej, przy-
legała wysoka wieża ze spiczastym dachem. Kościół, włączony w system 
murów miejskich, pełnił także funkcje obronne. Początkowo był to kościół 
katolicki, później w latach 1525-1945 ewangelicki. Po rekonstrukcji   
w 1977 roku pełni funkcję Salonu Wystawowego, należącego do struktur 
Muzeum Budownictwa Ludowego – Parku Etnograficznego w Olsztynku. 

 
DOM MRONGOWIUSZA 
Dom Mrongowiusza powstał w momencie,  gdy mury przestały pełnić funk-
cję obronną, a mieszkańcy adaptowali znajdujące się w nich baszty na miesz-
kania. W tym celu prostokątne baszty zamykano ścianą od strony miasta  
i przykrywano dwuspadowym dachem. Na odcinku północno-zachodnim 
średniowiecznych murów obronnych, blisko narożnika, usytuowana była 
prostokątna baszta, w której urządzono szkołę. Datę adaptacji budynku upa-
miętniono wyrytym na belce stropu napisem: RENOVATUM AO 1684 oraz 
pod okapem dachu ANNO 1684. W XVIII w. budynek służył jako szkoła  
i jednocześnie mieszkanie nauczyciela – to w nim urodził się Krzysztof  
Celestyn Mrongowiusz. W roku 1894 władze miejskie wydzierżawiły ten 
budynek od parafii ewangelickiej z przeznaczeniem na szpital i przytułek 
dla starców, który funkcjonował tam jeszcze w okresie międzywojennym. 
Po roku 1945 budynek w baszcie użytkowany był na mieszkania. Z inicja-
tywy Stowarzyszenia Społeczno-Kulturalnego „Pojezierze” w Olsztynie,  
w 1965 r. odsłonięto na budynku tablicę upamiętniającą miejsce urodzin 
Mrongowiusza. Budynek przejęło Muzeum Warmii i Mazur, które w roku 
1985 przekazało obiekt Muzeum w Olsztynku. Od tamtego czasu znajduje 
się w nim wystawa poświęcona K.C. Mrongowiuszowi. 
 
TANNENBERG-DENKMAL 
Niemcy, na pamiątkę swego zwycięstwa w sierpniu 1914 roku, wznieśli mo-
numentalną budowlę, a w jej środku pochowali dwudziestu nieznanych żoł-
nierzy poległych w bitwie. Po śmierci Hindenburga, w jednej z wież 
zbudowano kryptę i tam złożono w sarkofagach ciało feldmarszałka i pre-
zydenta Niemiec oraz jego małżonki. Specjalnym dekretem Hitler podniósł 
pomnik do rangi „Pomnika Chwały Rzeszy”, jako jedynego w Niemczech. 
Po II wojnie światowej mauzoleum to zostało zniszczone. 
 
RATUSZ 
Po pożarze w 1685 roku odbudowa całkowicie spalonego starego ratusza 
trwała prawie 30 lat i została zakończona dopiero w 1714 roku. Po kolejnym 
pożarze miasta w 1804 roku ratusz odbudowano ponownie na dawnym miej-
scu. Przetrwał do 1914 roku, kiedy został spalony w trakcie bitwy  
i ostrzału artyleryjskiego. Do końca I wojny odbudowano zniszczone domy, 
wzniesiono również nowy ratusz. 
W styczniu 1945 roku Sowieci zniszczyli większą część centrum Olsztynka. 
Jednak ratusz, jakimś cudem, ocalał. Zachowany do dziś budynek, szcze-
gólnie od strony frontowej, wygląda okazale i reprezentacyjnie. 
 
OBÓZ JENIECKI STALAG I B HOHENSTEIN 
Pomiędzy Królikowem a Sudwą, w 1939 roku, Niemcy zbudowali obóz dla 
jeńców wojennych – Stalag I B Hohenstein. Liczył on ponad 100 baraków, 
w każdym z nich trzymano od 350 do 500 jeńców. Ogółem zmarło lub zos-
tało zamęczonych w nim ok. 55 tysięcy jeńców. Liczba ogromna, jeśli weź-
miemy pod uwagę fakt, że nie był to obóz zagłady, a jedynie podległy 
Wehrmachtowi obóz dla jeńców wojennych. 

CO WARTO ZWIEDZIĆ W OLSZTYNKU? 
Na terenie miasta i gminy Olsztynek znajduje się wiele zabytków i atrakcji turystycznych, które są cennymi, 
ciekawymi i wartymi poznania obiektami. Do godnych polecenia należą przede wszystkim:
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WIEŻA CIŚNIEŃ 
Jest niewątpliwie wyjątkowym zabytkiem, wybudowanym w 1906 roku  
w Olsztynku, który bardzo wyraźnie akcentuje się w krajobrazie miasta. Jej 
konstrukcja zawiera nowatorskie rozwiązanie architektoniczne z zachowa-
niem tradycyjnej bryły w kształcie grzybka. Wieża ma formę ośmiościanu. 
Zbiornik na wodę był pobudowany z czerwonej cegły i miał pojemność  
150 m³. Kubatura całej wieży to 1500 m³, a wysokość 34 metry. Wieża ciś-
nień pozostała całkowicie wyłączona z eksploatacji w 1995 roku. Natomiast  
dnia 16 marca 2000 roku została wpisana do rejestru zabytków pod nr 4157.  
W 2019 roku zakończono prace remontowe i modernizacyjne, dzięki którym 
zabytek stał się kolejną atrakcją turystyczną Gminy Olsztynek.       
 
KOŚCIÓŁ  
NAJŚWIĘTSZEGO SERCA 
PANA JEZUSA  
Pierwszy kościół katolicki zbu-
dowany ok. 1350 roku przejęli  
w okresie reformacji protestanci. 
W latach 1883-1888 proboszcz 
zbudował murowany kościół, 
sfinansowany głównie przez  
katolików z Warmii. Dnia 26 
września 1888 roku biskup An-
drzej Thiel dokonał konsekracji 
kościoła, który otrzymał wezwa-
nie Najświętszego Serca Pana 
Jezusa i świętego Brunona.  
Ze skromnego wyposażenia na 
uwagę zasługują ambona, 
chrzcielnica, stacje drogi krzy-
żowej, ołtarze i figura św. Bru-
nona. 
 
MULTIMEDIALNE MUZEUM OBOZU JENIECKIEGO  
STALAG IB I HISTORII OLSZTYNKA 
Obiekt, w którym, przy wykorzystaniu nowoczesnych technologii, prezen-
tujemy historię obozu jenieckiego Stalag IB Hohenstein i gminy Olsztynek. 
Multimedialne prezentacje skomponowane z klasycznymi eksponatami,  
archiwalnymi fotografiami, mapami oraz oryginalnymi publikacjami, m.in. 
pamiętnikami, listami, skłaniają do refleksji i pozostają w pamięci odwie-
dzających. 
W muzeum istnieją dwie główne sale. Pierwsza, poświęcona jest dziejom 
Olsztynka oraz walorom turystycznym miasta i gminy. Przybliża historię 
tego ponad 655-letniego miasteczka, od czasów przebywających na tych te-
renach plemion pruskich. Poprzez multimedialne mapy miasta i gminy, mu-
zeum przenosi zwiedzającego w zachwycający świat zabytków, zabudowań 
i okazów archeologicznych. Ponadto biografie zasłużonych podkreślają, jak 
istotna jest nauka, język, kultura i tradycja w życiu człowieka.  

W dziale tym zaprezentowano 
również eksponaty wydoby- 
te podczas badań archeolo- 
gicznych przeprowadzonych 
w centrum miasta. Najcenniej-
szymi wykopaliskami są 
cztery tłoki pieczętne z po-
czątków dziejów miasta Olsz-
tynek. 
Druga sala rozpoczyna się his-
torią I wojny światowej i jej 
skutków dla tego regionu. Wiele uwagi poświęcono bitwie pod Tannenber-
giem, która odbyła się 28/29 sierpnia 1914 roku. Efektem tego było wybu-
dowanie mauzoleum Tannenberg-Denkmal, które miało nadać bitwie rangę 
ogólnoniemieckiego zwycięstwa, a także specjalnym dekretem zostało na-
zwane „Pomnikiem Chwały Rzeszy”. Była to jedyna budowla o takim zna-
czeniu w całej Rzeszy. Druga sala upamiętnia przede wszystkim ofiary 
drugiego co do wielkości  
w Prusach Wschodnich, 
obozu jenieckiego Stalag IB 
Hohenstein, funkcjonującego 
w latach 1939-1945. Przez 
obóz przewinęło się ok. 400 
tysięcy jeńców różnych naro-
dowości. Najliczniejszą grupę 
stanowili Rosjanie, Francuzi, 
Polacy Włosi oraz Belgowie. 
W Stalagu IB Hohenstein 
zmarło ponad 55 tys. jeńców, 
których pochowano na cmentarzu w Sudwie. Po zakończeniu II wojny świa-
towej przedstawiciele ambasad Francji, Belgii i Włoch, dokonali ekshumacji 
zwłok obywateli swoich państw. Podjęto decyzje o przewiezieniu ciał jeń-
ców francuskich i belgijskich do tych państw. Natomiast jeńcy włoscy zostali 
pochowani na włoskim cmentarzu wojennym w Warszawie. 
Obiekt ukazuje wygląd pomieszczeń baraku obozowego wraz z wyposaże-
niem. Umieszczone między rekwizytami gabloty zawierają eksponaty, m.in. 
nieśmiertelniki i inne identyfikatory, obuwie, naczynia codziennego użytku, 
środki czystości, narzędzia medyczne. Przez moment można doświadczyć 
pobytu w szeregu podczas apelu lub przeżyć nocny alarm obozowy. Kolejną 
ekspozycję poświęcono martyrologii obozowej, która to w wymowny spo-
sób, poprzez relacje i wspomnienia byłych osadzonych podkreśla i uświa-
damia rozmiar tragedii oraz nieszczęść ludzi przebywających w Stalagu IB 
Hohenstein w całym okresie jego funkcjonowania. Multimedialne Muzeum 
Obozu Jenieckiego Stalag IB i Historii Olsztynka, to lekcja historii, przy-
wracająca pamięć o wydarzeniach, które działy się na przestrzeni wieków. 
Zabiera w miejsca chwały, pamięci i zadumy oraz przybliża sylwetki ludzi, 
których los na zawsze związał z tym miastem i regionem. 

UM Olsztynek

SERWIS TURYSTY

Olsztynek, to gmina miejsko-wiejska, położona 
na terenie powiatu olsztyńskiego w wojewódz-
twie warmińsko-mazurskim. Przez miasto popro-
wadzona jest linia kolejowa Warszawa-Olsztyn, 
a także droga ekspresowa S7 Gdańsk-Warszawa, 
której odgałęzieniem jest droga nr 51 wiodąca do 
Olsztyna. Obszar gminy wynosi 372 km²  i znaj-
duje się w niej 66 miejscowości. Największe wio-
ski, to Waplewo, Platyny, Królikowo, Mierki  
i Jemiołowo. Gminę, według danych na koniec 
czerwca 2021 roku, zamieszkiwało  13 597 osób, 
z czego 7 474 w samym mieście.  
 
HISTORIA 
Olsztynek powstał na dawnym terytorium pru-
skiego plemienia Sasinów. Ziemie te, podbite 
przez zakon krzyżacki, zostały objęte akcją kolo-

nizacyjną dopiero w połowie XIV wieku. W 1359 
roku  Olsztynek otrzymał prawa miejskie od Win-
rycha von Kniprode  i nazwę ”Hohenstein” na 
cześć komtura Günthera von Hohenstein, który 
dokonał lokacji. Z Olsztynkiem już od XIV 
wieku związana jest postać św. Piotra widniejąca 
również w herbie miasta. W 2011 roku Stolica 
Apostolska, dokumentem „Varmiensis”, zatwier-
dziła wybór Świętego Piotra na Patrona Olsz-
tynka.  
 
TURYSTYKA 
Wybitne walory przyrodniczo-krajobrazowe oraz 
położenie gminy sprzyjają rozwojowi funkcji rek-
reacyjnej z szerokim wachlarzem usług. Gmina 
Olsztynek położna jest w obszarze tras turystycz-
nych, a układ komunikacyjny włącza je w kra-
jowy i europejski system dróg ekspresowych  
i autostrad. Przez Gminę Olsztynek przechodzą 
pasma szlaków tematycznych: Szlak Koperni-
kowski, Szlak Frontu Wschodniego I Wojny 
Światowej, Szlak Pętli Grunwaldzkiej i Gościniec 

Niborski. Atrakcją turystyczną terenu są wyty-
czone trasy: kajakowe (rzeki Marózka i Łyna), 
piesze i rowerowe (czerwona, czarna, niebieska, 
żółta i zielona - https://szlaki.olsztynek.pl/). 
Gmina Olsztynek, to kraina pełna smaków, w któ-
rej wiele restauracji i producentów tradycyjnej 
żywności posiada certyfikat „Dziedzictwo Kuli-
narne Warmia Mazury Powiśle”. Atrakcyjna baza 
noclegowa, całoroczna oraz sezonowa, a także 
pola namiotowe i agroturystyka stanowią zaple-
cze dla obsługi turystów. 

UM Olsztynek

OLSZTYNEK 

INFORMACJA TURYSTYCZNA 
11-015 Olsztynek, ul. Ratusz 1,  

tel. 089 519 54 77 
e-mail: it@olsztynek.pl 

 

www.olsztynek.pl
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Poziomo: 
1) ząb basisty, 5) pogoda w noc kupały, 9) zupa 
nudysty, 10) CR, 11) wydatek dla Szkota,  
12) niedobry metal, 13) trzeba po niego chodzić, 
14) świętość z buta, 16) samochód pisarza,  
17) władca, który był kościołem, 18) zastąpił papę, 
19) strój gajowego, 21) hieny, szakale, małpy,  
23) kontynent z ropą, 24) statki dla zamężnych 
kobiet, 25) lesisty stan, 26) wśród zwierząt  
Pionowo: 
1) ruda żelaza, 2) żywność za wodę, 3) gadanie  
z kotem, 4) dobry na kaca, 6) za dużo znaków,  
7) szata po latach, 8) krótszy od centymetra,  
15) wierzący, 18) taniec wojskowy, 19) proszę się 
położyć inaczej, 20) dom z jutra, 22) nad 
kabaretem 

1

Krzyżówka nr 273

Rozwiązania prosimy nadsyłać na kartkach  
pocztowych do 15 lipca 2024 r. na adres redakcji. 
Spośród prawidłowych rozwiązań wylosujemy  
nagrodę - kartę podarunkową o wartości 100 zł 
do wykorzystania w drogeriach Rossmann.  
Prawidłowym rozwiązaniem krzyżówki nr 272 było 
przysłowie polskie: “Wielkie rzeki ciocho płyną”, 
nagrodę (kartę podarunkową) wylosowała Grażyna 
Urbanowicz.
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Litery z pól ponumerowanych od 1 do 17, utworzą rozwiązanie (przysłowie polskie):

reklama

8

NAGRODA
Karta podarunkowa 
o wartości 100 zł 
do wykorzystania w drogeriach Rossmann

Administratorem danych osobowych jest Miejska Biblioteka Publiczna  
w Olsztynku z siedzibą w Olsztynku (11-015) przy ul. Ratusz 1, tel. 89 519 27 12. 
Dane osobowe Uczestników krzyżówki będą przetwarzane w celu realizacji umowy 
przystąpienia do krzyżówki, jej prawidłowego przeprowadzenia i wydania  
przyznanych nagród. Podstawa prawna ar. 6 ust.1 lit.b) RODO. Dane przetwarzane 
będą przez lat 5. Każdej osobie, która podała dane przysługuje prawo żądania  
dostępu do danych, ich sprostowania, usunięcia lub ograniczenia przetwarzania,  
a także prawo sprzeciwu wobec ich przestrzegania i wniesienia skargi do organu 
nadzorczego. Przekazanie danych jest dobrowolne. Lecz niezbędne do wzięcia 
udziału w krzyżówce. 

1 2 3 4 5 6 7 8

autor krzyżówki: Wiesław Gąsiorowski
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REKLAMA

zgłoszenia  
w biurze redakcji: 
tel. 89 519 27 12, 
albo@olsztynek.pl

Zamieść ogłoszenie,  
reklamę w biuletynie  

ALBO
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ogłoszenie płatne




